
 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024 г. № 

19.1 «О внесении изменений в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской 

Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике» Собрание депутатов  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решило: 

1. Внести в Устав Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

принятый решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 17 ноября 2022 г. № 4.4 (с изменениями, внесенными решениями  Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 26 мая 2023 г. № 

11.11, от 19 декабря 2023 г. № 18.3)  следующие изменения: 

 в части 1 статьи 7: 

- пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в Шемуршинском муниципальном округе;»; 

- пункт 43 дополнить  словами «, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики 

  

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 46 от 5апреля  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

      Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024 

г. № 19.2 «О внесении изменений  в  решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.2 «О бюджете 

Шемуршинского   муниципального округа Чувашской  Республики на  2024 год и  на   

плановый   период 2025 и 2026 годов» 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов  Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 19 декабря  2023 г. № 18.2 «О   бюджете  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  

следующие изменения: 

1) в статье 1: 

в части 1:   

в абзаце втором слова «419981,7 тыс. рублей», заменить словами «465512,4 тыс. рублей», 

слова «323729,2 тыс.рублей» заменить словами «369012,3тыс.рублей», слова  «323729,2 

тыс.рублей» заменить словами «367073,2 тыс. рублей»;  

в абзаце третьем слова «417704,5 тыс. рублей» заменить словами «476266,9 тыс. рублей»; 

в абзаце пятом слова «+2277,2 тыс. рублей» заменить словами «-10754,5 тыс.рублей»;  

 

              2)   В статье 3 пункт  3  изложить в следующей редакции: 

«3. Утвердить:  

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Шемуршинского муниципального округа 

 на 2024 год в сумме 64171,6 тыс. рублей; 

 на 2025 год в сумме  38723,3 тыс.рублей;   

 на 2026 год в сумме  44853,1 тыс.рублей; 

прогнозируемый объем доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа от 

поступлений доходов, указанных в статье 2.1 решения Собрания депутатов  Шемуршинского 

муниципального округа  от 18.10.2022 г. № 2.4 "О муниципальном Дорожном фонде 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики" 

 на 2024 год в сумме 64171,6 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме  38273,3 тыс. рублей;   

           на 2025 год в сумме  44853,1 тыс. рублей»; 

 

          3) В статье 8 в части 2 абзаце 5 изложить в следующей редакции: 

«распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 3 настоящего решения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 01 «Общегосударственные вопросы» на 

финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденным постановлением главы  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  от 17 февраля  2023 года № 123"Об утверждении Порядка 

использования бюджетных ассигнований  резервного фонда администрации муниципального 

округа Чувашской Республики» 

на 2024 год в сумме 440,0 тыс. рублей;  



 

на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей; 

на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей»; 

4)  приложение 1  изложить следующей редакции: 

 
 

 

1 2 3 4 5 

10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 
96500,1 99493,9 105142,3 

 в том числе:    

10100000000000000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ, всего 62542,2 67336,8 72272,5 

 из них:    

10102000010000110 налог на доходы физических лиц 62542,2 67336,8 72272,5 

10300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

8142,3 8355,1 8569,8 

10302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
8142,3 8355,1 8569,8 

10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 6128,0 6283,0 6537,0 

10501000000000110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
4183,0 4293,0 4548,0 

 10503000000000000  Единый сельскохозяйственный налог 945,0 965,0 964,0 

10504000000000000 Патентная система налогообложения 1000,0 1025,0 1025,0 

10600000000000000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО, всего 8002,0 8017,0 8025,0 

 из них:    

10601000050000110 Налог на имущество 4280,0 4240,0 4240,0 

10604000050000110 транспортный налог 1225,0 1290,0 1290,0 

10606000050000110 Земельный налог 2497,0 2487,0 2495,0 

10700000000000000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 
43,0 45,0 48,0 

10701000000000000 Налог на добычу полезных ископаемых 43,0 45,0 48,0 

10800000000000000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 790,0 800,0 810,0 

11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, всего 

4360,0 4447,0 4540,0 

 из них:    

11105000000000120 доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное пользование государственного 

и муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

4360,0 4447,0 4540,0 

11200000000000000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ, всего 
186,4 30,0 30,0 

 из них:    

11201000010000120 плата за негативное воздействие на окружающую среду 186,4 30,0 30,0 

11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 2800,0 2860,0 2890,0 

11400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
700,0 700,0 800,0 

                                                                                                       

 

 

 

 «Приложение № 1  

                                                                                            к решению   Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа   

Чувашской Республики 

                                                                                   "О бюджете Шемуршинского муниципального округа 

                                                                                             Чувашской Республики на 2024 год  и на плановый   

период 2025 и 2026 годов» 

 
 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ  

поступлений доходов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 (в тыс.рублях) 
  

Код бюджетной  

классификации 
Наименование доходов 2024 

 

2025 

 

2026 



 
1 2 3 4 5 

11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 
600,0 620,0 620,0 

11700000000000000 Прочие неналоговые поступления 
2206,2 0,0 0,0 

20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего 369012,3 256269,5 266120,9 

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, всего 367073,2 256269,5 266120,9 

 в том числе:    

20210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации, всего  
69221,4 42133,6 45322,7 

 из них:    

20210001050000150 дотации бюджетам муниципальных округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
69221,4 42133,6 45322,7 

20220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 99866,4 39688,0 45621,6 

20230000000000150 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации  184272,7 166291,9 166817,6 

20240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 13712,7 8156,0 8359,0 

21900000000000000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 1939,1 0,0 0,0 

 

 

5) в пункте "а" слова "приложению 3, » дополнить приложением 3.1  следующего 

содержания: 

 
 

 

Приложение 3.1 

к решению Собрания депутатов  
Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

ИЗМЕНЕНИЕ 

распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики) и группам  (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, предусмотренного приложениями к решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 "О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

е 

п
р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а 
(г

р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма (увеличение, уменьшение(-)) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Всего 
    58 562,4 0,0 0,0 

Общегосударственные вопросы 
01    889,8 0,0 0,0 

Резервные фонды 
01 11   -60,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  01 11 Ч400000000  -60,0 0,0 0,0 



 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 11 Ч410000000  -60,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие бюджетного планирования, 
формирование  бюджета  на очередной финансовый год и 

плановый период" 01 11 Ч410100000  -60,0 0,0 0,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования 
Чувашской Республики 01 11 Ч410173430  -60,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

01 11 Ч410173430 800 -60,0 0,0 0,0 
Резервные средства 

01 11 Ч410173430 870 -60,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 

01 13   949,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  01 13 Ч400000000  1 899,8 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 01 13 Ч410000000  1 899,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация исполнения и подготовка 
отчетов об исполнении муниципального бюджета" 01 13 Ч410300000  782,9 0,0 0,0 
Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования 

Чувашской Республики  01 13 Ч410373450  782,9 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

01 13 Ч410373450 800 782,9 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

01 13 Ч410373450 850 782,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных округов, городских 

округов, направленных на обеспечение их сбалансированности и 
повышение уровня бюджетной обеспеченности" 01 13 Ч410400000  1 116,9 0,0 0,0 
Частичная компенсация дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда отдельных категорий работников в связи с 
увеличением минимального размера оплаты труда 01 13 Ч410436530  906,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 13 Ч410436530 100 906,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

01 13 Ч410436530 110 906,9 0,0 0,0 
Разработка и корректировка муниципальных программ 
энергосбережения, программ энергосбережения организаций, 

подведомственных органам местного самоуправления 01 13 Ч410471680  210,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 Ч410471680 200 210,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч410471680 240 210,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  01 13 Ч500000000  -950,0 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 
потенциала муниципального управления" 01 13 Ч5Э0000000  -950,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

01 13 Ч5Э0100000  -950,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 01 13 Ч5Э0100600  -950,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 200 -950,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0100600 240 -950,0 0,0 0,0 
Членские взносы в Совет муниципальных образований 

01 13 Ч5Э0173910  0,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173910 200 -151,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 Ч5Э0173910 240 -151,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

01 13 Ч5Э0173910 800 151,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

01 13 Ч5Э0173910 850 151,0 0,0 0,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03    7,4 0,0 0,0 
Органы юстиции 

03 04   75,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  03 04 Ч500000000  75,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование государственного 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы  

"Развитие потенциала муниципального управления" 03 04 Ч540000000  75,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Повышение качества и доступности 

государственных услуг в сфере государственной регистрации 
актов гражданского состояния, в том числе в электронном виде" 03 04 Ч540200000  75,1 0,0 0,0 
Осуществление переданных органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 
статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ 

"Об актах гражданского состояния" полномочий Российской 

Федерации на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния  за счет субвенции, предоставляемой из федерального 03 04 Ч540259300  75,1 0,0 0,0 



 
бюджета 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 04 Ч540259300 100 75,1 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 04 Ч540259300 120 75,1 0,0 0,0 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10   -67,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 
Республики"  03 10 Ц800000000  -67,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности населения на водных 

объектах на территории Чувашской Республики"  муниципальной 

программы "Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий Чувашской Республики" 03 10 Ц810000000  -67,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, 

повышение уровня готовности территориальной подсистемы 
Чувашской Республики единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к 

оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары 
и происшествия на водных объектах" 03 10 Ц810400000  -67,7 0,0 0,0 
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

муниципальных объектов  03 10 Ц810470280  60,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 200 60,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810470280 240 60,0 0,0 0,0 
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 03 10 Ц810475960  -127,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 10 Ц810475960 200 -127,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 Ц810475960 240 -127,7 0,0 0,0 
Национальная экономика 

04    5 165,8 0,0 0,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 

04 05   -0,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия"  04 05 Ц900000000  -0,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения Чувашской Республики"  
муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Чувашской  Республики 04 05 Ц9Б0000000  -0,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Подготовка проектов межевания 

земельных участков и проведение кадастровых работ" 04 05 Ц9Б0300000  -0,7 0,0 0,0 
Субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков 
и на проведение кадастровых работ 04 05 Ц9Б03L5990  -0,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 Ц9Б03L5990 200 -0,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 Ц9Б03L5990 240 -0,7 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

04 09   5 166,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий Чувашской Республики" 04 09 A600000000  4 166,5 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие 
сельских территорий Чувашской Республики" 04 09 A620000000  4 166,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры, а также 

строительство и реконструкция автомобильных дорог" 04 09 A620100000  4 166,5 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов 

04 09 A6201S6570  4 166,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 A6201S6570 200 4 166,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 A6201S6570 240 4 166,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы" 

04 09 Ч200000000  1 000,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Безопасные и качественные дороги" 

муниципальной программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч210000000  0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам другого 

уровня" 04 09 Ч210300000  0,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района или муниципального округа 04 09 Ч210374181  484,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 200 484,9 0,0 0,0 



 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374181 240 484,9 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального округа 04 09 Ч210374182  2 120,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374182 200 2 120,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374182 240 2 120,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах населенных пунктов 04 09 Ч210374191  1 812,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374191 200 1 812,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374191 240 1 812,4 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов 04 09 Ч210374192  2 353,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 Ч210374192 200 2 353,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч210374192 240 2 353,1 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального округа 04 09 Ч2103S4181  -2 604,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 200 -2 604,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4181 240 -2 604,9 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов 04 09 Ч2103S4191  -1 812,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 200 -1 812,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4191 240 -1 812,4 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов 04 09 Ч2103S4192  -2 353,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 200 -2 353,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч2103S4192 240 -2 353,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Пассажирский транспорт" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 04 09 Ч220000000  1 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие автомобильного и городского 
электрического транспорта" 04 09 Ч220100000  1 000,0 0,0 0,0 
Возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим 

перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 04 09 Ч220177500  1 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 Ч220177500 200 1 000,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Ч220177500 240 1 000,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 

04 12   0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и 

имущественных отношений" 04 12 A400000000  -112,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" 
муниципальной программы "Развитие земельных и 

имущественных отношений" 04 12 A410000000  -112,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Создание условий для максимального 

вовлечения в хозяйственный оборот муниципального имущества, 

в том числе земельных участков" 04 12 A410200000  -112,7 0,0 0,0 
Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по 
земельным участкам, находящимся в собственности 

муниципального образования, и внесение сведений в кадастр 
недвижимости 04 12 A410277590  -112,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 A410277590 200 -112,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 12 A410277590 240 -112,7 0,0 0,0 
Муниципальная  программа "Развитие строительного комплекса и 
архитектуры" 04 12 Ч900000000  112,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Градостроительная деятельность" 

муниципальной программы "Развитие строительного комплекса и 
архитектуры" 04 12 Ч910000000  112,7 0,0 0,0 
 

04 12   112,7 0,0 0,0 
Проведение землеустроительных работ в целях координатного 

описания границы муниципального образования 04 12 Ч910177180  112,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 Ч910177180 200 112,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 Ч910177180 240 112,7 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

05    11 692,5 0,0 0,0 



 
Жилищное хозяйство 

05 01   500,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A200000000  500,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 05 01 A210000000  500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, расположенного на территории Чувашской 

Республики" 05 01 A210200000  500,0 0,0 0,0 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного и ветхого жилищного фонда 05 01 A210277020  500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 A210277020 200 500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 A210277020 240 500,0 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 

05 02   210,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 05 02 A100000000  0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие систем коммунальной инфраструктуры 

и объектов, используемых для очистки сточных вод" 

муниципальной программы "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 05 02 A120000000  500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований" 05 02 A120100000  500,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных 

башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах 05 02 A1201SA010  500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 A1201SA010 200 500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 A1201SA010 240 500,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом 

оценки качества и безопасности питьевой воды" муниципальной 
программы "Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 05 02 A130000000  -500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие систем водоснабжения 
муниципальных образований" 05 02 A130100000  -500,0 0,0 0,0 
Развитие водоснабжения в сельской местности 

05 02 A130175080  -500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 A130175080 200 -500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 A130175080 240 -500,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 
Республике доступным и комфортным жильем" 05 02 A200000000  270,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 05 02 A210000000  270,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение экспертизы проектно-

сметной документации, проверки сметной стоимости объектов 
капитального строительства и капитального ремонта, 

осуществление функций технического заказчика, строительного 

контроля" 05 02 A210100000  270,0 0,0 0,0 
Проведение экспертизы стоимости работ, выполненных 

ресурсноснабжающими организациями в рамках реализации 

инвестиционных программ в сфере водоснабжения, 
водоотведения и теплоснабжения 05 02 A210117890  270,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 A210117890 200 270,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 02 A210117890 240 270,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и 
имущественных отношений" 05 02 A400000000  -60,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Формирование эффективного государственного 

сектора экономики Чувашской Республики"муниципальной 
программы "Развитие земельных и имущественных отношений" 05 02 A420000000  -60,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Эффективное управление 
муниципальным имуществом" 05 02 A420200000  -60,0 0,0 0,0 
Обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том 

числе на землю, и защита прав и законных интересов 
собственников, землепользователей, землевладельцев и 

арендаторов земельных участков 05 02 A420273620  -60,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

05 02 A420273620 800 -60,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

05 02 A420273620 850 -60,0 0,0 0,0 
Благоустройство 

05 03   10 982,5 0,0 0,0 
Муниципальная  программа "Формирование современной 

городской среды на территории Чувашской Республики" 05 03 A500000000  -3 823,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных 

территорий" муниципальной программы "Формирование 
современной городской среды на территории Чувашской 

Республики" 05 03 A510000000  -3 823,0 0,0 0,0 



 
Основное мероприятие "Содействие благоустройству населенных 

пунктов Чувашской Республики" 05 03 A510200000  -3 823,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по благоустройству территории 

05 03 A510277420  -3 823,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 A510277420 200 -3 823,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 A510277420 240 -3 823,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" 05 03 A600000000  14 805,5 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" муниципальной программы "Комплексное развитие 
сельских территорий Чувашской Республики" 05 03 A620000000  14 805,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры, а также 

строительство и реконструкция автомобильных дорог" 05 03 A620100000  14 805,5 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов 

05 03 A6201S6570  14 805,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 A6201S6570 200 14 805,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 A6201S6570 240 14 805,5 0,0 0,0 
Охрана окружающей среды 

06    -422,2 0,0 0,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 

06 05   -422,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 06 05 A100000000  156,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на 
территории Чувашской Республики" муниципальной программы  

"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 06 05 A110000000  156,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение качества жилищно-

коммунальных услуг" 06 05 A110100000  156,4 0,0 0,0 
Реализация отдельных полномочий в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами 06 05 A11017976Э  156,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 05 A11017976Э 200 156,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 05 A11017976Э 240 156,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие потенциала природно-
сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности" 06 05 Ч300000000  -578,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Повышение экологической безопасности в 

Чувашской Республике" муниципальной программы "Развитие 
потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности" 06 05 Ч320000000  -578,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду" 06 05 Ч320100000  -578,6 0,0 0,0 
Обеспечение контейнерами и бункерами для твердых 
коммунальных отходов 06 05 Ч3201S4180  -578,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 05 Ч3201S4180 200 -578,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 06 05 Ч3201S4180 240 -578,6 0,0 0,0 
Образование 

07    25 865,9 0,0 0,0 
Дошкольное образование 

07 01   8 153,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

07 01 Ц700000000  8 153,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие образования" 07 01 Ц710000000  8 153,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования" 07 01 Ц710100000  428,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных 

организаций 07 01 Ц710170670  428,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710170670 600 428,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 01 Ц710170670 610 428,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего,  
и  среднего  профессионального  образования, среднего общего 

образования" 07 01 Ц710200000  7 725,6 0,0 0,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 07 01 Ц710212000  7 725,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 01 Ц710212000 600 7 725,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 01 Ц710212000 610 7 725,6 0,0 0,0 
Общее образование 

07 02   18 181,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

07 02 Ц700000000  18 181,4 0,0 0,0 



 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие образования" 07 02 Ц710000000  18 181,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в 

сфере образования" 07 02 Ц710100000  1 615,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 
организаций 07 02 Ц710170550  1 615,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710170550 600 1 615,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 02 Ц710170550 610 1 615,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования, начального общего, основного общего,  
и  среднего  профессионального  образования, среднего общего 

образования" 07 02 Ц710200000  9 582,5 0,0 0,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

муниципальных общеобразовательных организациях 07 02 Ц710212010  9 582,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц710212010 600 9 582,5 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 02 Ц710212010 610 9 582,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Модернизация инфраструктуры 
муниципальных образовательных организаций" 07 02 Ц713000000  6 983,9 0,0 0,0 
Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций (в части модернизации 
инфраструктуры) 07 02 Ц713070860  6 983,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 02 Ц713070860 600 6 983,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 02 Ц713070860 610 6 983,9 0,0 0,0 
Дополнительное образование детей 

07 03   -582,9 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

07 03 Ц700000000  -582,8 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие образования" 07 03 Ц710000000  -582,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности организаций в 
сфере образования" 07 03 Ц710100000  1 213,5 0,0 0,0 
Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы 
педагогических работников муниципальных организаций 

дополнительного образования детей в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-

2017 годы" 07 03 Ц7101S7080  1 213,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц7101S7080 600 1 213,5 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 03 Ц7101S7080 610 809,0 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

07 03 Ц7101S7080 620 404,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального 

проекта "Успех каждого ребенка" 07 03 Ц71E200000  -1 796,3 0,0 0,0 
Оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях 07 03 Ц71E251710  3,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц71E251710 600 3,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

07 03 Ц71E251710 610 3,7 0,0 0,0 
Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей 07 03 Ц71E275150  -1 800,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ц71E275150 600 -1 800,0 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

07 03 Ц71E275150 620 -1 800,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Управление общественными 
финансами и муниципальным долгом"  07 03 Ч400000000  -0,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 
программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 07 03 Ч410000000  -0,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных округов, городских 

округов, направленных на обеспечение их сбалансированности и 
повышение уровня бюджетной обеспеченности" 07 03 Ч410400000  -0,1 0,0 0,0 
Реализация вопросов местного значения в сфере образования, 

культуры и физической культуры и спорта 07 03 Ч4104SA720  -0,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 03 Ч4104SA720 600 -0,1 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

07 03 Ч4104SA720 620 -0,1 0,0 0,0 



 
Молодежная политика 

07 07   20,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

07 07 Ц700000000  20,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Молодежь " муниципальной программы  

"Развитие образования" 07 07 Ц720000000  20,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Государственная поддержка талантливой 

и одаренной молодежи" 07 07 Ц720200000  20,0 0,0 0,0 
Поддержка талантливой и одаренной молодежи  

07 07 Ц720272130  20,0 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

07 07 Ц720272130 300 20,0 0,0 0,0 
Стипендии 

07 07 Ц720272130 340 20,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области образования 

07 09   93,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

07 09 Ц700000000  93,8 0,0 0,0 
Подпрограмма "Молодежь " муниципальной программы  
"Развитие образования" 07 09 Ц720000000  37,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация отдыха детей" 

07 09 Ц720300000  37,5 0,0 0,0 
Приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря 

07 09 Ц720312170  37,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

07 09 Ц720312170 300 37,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 07 09 Ц720312170 320 37,5 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной программы  "Развитие 

образования" 07 09 Ц7Э0000000  56,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

07 09 Ц7Э0100000  56,3 0,0 0,0 
Обеспечение функций муниципальных учреждений 

07 09 Ц7Э0100600  56,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 200 56,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 Ц7Э0100600 240 56,3 0,0 0,0 
Культура, кинематография 

08    14 705,6 0,0 0,0 
Культура 

08 01   14 705,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 

08 01 Ц400000000  14 705,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие культуры" муниципальной программы   

"Развитие культуры и туризма" 08 01 Ц410000000  14 705,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 

творчества" 

 08 01 Ц410700000  -5,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения 08 01 Ц410740390  -5,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 Ц410740390 200 -5,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц410740390 240 -5,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие муниципальных учреждений 

культуры" 08 01 Ц411500000  4 184,7 0,0 0,0 
Обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 08 01 Ц4115L4670  547,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 Ц4115L4670 200 547,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 Ц4115L4670 240 547,9 0,0 0,0 
Софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований, связанных с повышением заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры  в рамках 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной 

социальной политики" 08 01 Ц4115S7090  3 636,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц4115S7090 600 3 636,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

08 01 Ц4115S7090 610 1 320,3 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

08 01 Ц4115S7090 620 2 316,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального 
проекта "Культурная среда" 08 01 Ц41A100000  10 526,3 0,0 0,0 
Создание модельных муниципальных библиотек 

08 01 Ц41A1Д4540  10 526,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 01 Ц41A1Д4540 600 10 526,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

08 01 Ц41A1Д4540 610 10 526,3 0,0 0,0 
Социальная политика 

10    657,6 0,0 0,0 
Социальное обеспечение населения 

10 03   38,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий Чувашской Республики" 10 03 A600000000  -109,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения" 10 03 A610000000  -109,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий граждан 

10 03 A610100000  -109,1 0,0 0,0 



 
на селе" 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях 10 03 A6101L5764  -109,1 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

10 03 A6101L5764 300 -109,1 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 A6101L5764 320 -109,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"  

10 03 Ц300000000  147,3 0,0 0,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 10 03 Ц310000000  147,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан" 10 03 Ц310100000  147,3 0,0 0,0 
Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 10 03 Ц310110610  60,0 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

10 03 Ц310110610 300 60,0 0,0 0,0 
Иные выплаты населению 

10 03 Ц310110610 360 60,0 0,0 0,0 
Возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, 

связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) 

проживавших на территории Чувашской Республики, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. 10 03 Ц310122570  87,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 Ц310122570 200 87,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 03 Ц310122570 240 87,3 0,0 0,0 
Охрана семьи и детства 

10 04   619,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в Чувашской 

Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A200000000  619,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в Чувашской 

Республике"муниципальной программы "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 10 04 A210000000  619,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 

жильем" 10 04 A210300000  619,4 0,0 0,0 
Предоставление социальных выплат молодым семьям на 
строительство (приобретение) жилья в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 10 04 A2103L4970  619,4 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

10 04 A2103L4970 300 619,4 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 10 04 A2103L4970 320 619,4 0,0 0,0 

 

 

6) приложение 4 изложить в следующей редакции : 
 

 

Приложение  4 

 

к Закону Чувашской Республики 
«О республиканском бюджете  

Чувашской Республики на 2024 год 

 и на плановый период 

 2025 и 2026 годов» 

 

Распределение  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Чувашской Республики и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов республиканского бюджета Чувашской 

Республики на 2024 год 

 (тыс. рублей) 

 Наименование 

Ц
ел

е

в
ая

 

ст
ат

ь

я
 

(г
о
су

д
ар

ст

в
ен

н

ы
е 

п
р
о

г

р
ам

м

ы
 и

 

н
еп

р

о
гр

а

м
м

н

ы
е 

н
ап

р

ав
л
е

н
и

я
 

д
ея

те

л
ь
н

о

ст
и

) 

Г
р
у

п

п
а 

в
и

д
а 

р
ас

х

о
д

о
в
 

Р
аз

д
е

л
 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Сумма 



 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 Всего 
    476 266,9 349 945,4 363 740,8 

1. Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан"  Ц300000000    4 444,1 4 320,5 4 396,6 
1.1. Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы "Социальная 

поддержка граждан" Ц310000000    3 958,2 3 820,5 3 896,6 
 Основное мероприятие "Реализация законодательства в 

области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" Ц310100000    3 958,2 3 820,5 3 896,6 
 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных 

услуг Ц310110550    3 750,9 3 800,5 3 866,6 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц310110550 300   3 750,9 3 800,5 3 866,6 
 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам Ц310110550 310   3 750,9 3 800,5 3 866,6 
 Социальная политика 

Ц310110550 310 10  3 750,9 3 800,5 3 866,6 
 Социальное обеспечение населения 

Ц310110550 310 10 03 3 750,9 3 800,5 3 866,6 
 Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации Ц310110610    60,0 0,0 0,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц310110610 300   60,0 0,0 0,0 
 Иные выплаты населению 

Ц310110610 360   60,0 0,0 0,0 
 Социальная политика 

Ц310110610 360 10  60,0 0,0 0,0 
 Социальное обеспечение населения 

Ц310110610 360 10 03 60,0 0,0 0,0 
 Возмещение понесенных затрат на организацию 

мероприятий, связанных с захоронением 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание полиции, родившихся и 

(или) проживавших на территории Чувашской 
Республики, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. Ц310122570    87,3 0,0 0,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310122570 200   87,3 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310122570 240   87,3 0,0 0,0 
 Социальная политика 

Ц310122570 240 10  87,3 0,0 0,0 
 Социальное обеспечение населения 

Ц310122570 240 10 03 87,3 0,0 0,0 
 Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим  Ц310170520    15,0 20,0 30,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц310170520 300   15,0 20,0 30,0 
 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам Ц310170520 310   15,0 20,0 30,0 
 Социальная политика 

Ц310170520 310 10  15,0 20,0 30,0 
 Пенсионное обеспечение 

Ц310170520 310 10 01 15,0 20,0 30,0 
 Организация мероприятий, связанных с захоронением 

военнослужащих, лиц, являющихся участниками 

специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской 
области, родившихся и (или) проживавших на 

территории муниципальных округов (городских 

округов) Чувашской Республики Ц310172570    45,0 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310172570 200   45,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц310172570 240   45,0 0,0 0,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ц310172570 240 01  45,0 0,0 0,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ц310172570 240 01 13 45,0 0,0 0,0 
1.2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Социальная поддержка граждан" Ц3Э0000000    485,9 500,0 500,0 



 
 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

Ц3Э0100000    485,9 500,0 500,0 
 Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству Ц3Э0111990    485,9 500,0 500,0 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц3Э0111990 100   474,8 488,9 488,9 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц3Э0111990 120   474,8 488,9 488,9 
 Общегосударственные вопросы 

Ц3Э0111990 120 01  474,8 488,9 488,9 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 120 01 04 474,8 488,9 488,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц3Э0111990 200   11,1 11,1 11,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц3Э0111990 240   11,1 11,1 11,1 
 Общегосударственные вопросы 

Ц3Э0111990 240 01  11,1 11,1 11,1 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц3Э0111990 240 01 04 11,1 11,1 11,1 
2. Муниципальная программа  "Развитие культуры и 

туризма" Ц400000000    40 862,3 20 062,8 20 062,8 
2.1. Подпрограмма "Развитие культуры" 

муниципальной программы   "Развитие культуры и 

туризма" Ц410000000    36 128,4 20 062,8 20 062,8 
 Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела" 

Ц410200000    4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Обеспечение деятельности муниципальных библиотек 

Ц41024A410    4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц41024A410 600   4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц41024A410 610   4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Культура, кинематография 

Ц41024A410 610 08  4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Культура 

Ц41024A410 610 08 01 4 700,0 4 400,0 4 400,0 
 Основное мероприятие "Развитие музейного дела" 

Ц410300000    150,0 140,0 140,0 
 Обеспечение деятельности муниципальных музеев 

Ц410340760    150,0 140,0 140,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц410340760 600   150,0 140,0 140,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц410340760 620   150,0 140,0 140,0 
 Культура, кинематография 

Ц410340760 620 08  150,0 140,0 140,0 
 Культура 

Ц410340760 620 08 01 150,0 140,0 140,0 
 Основное мероприятие "Сохранение и развитие 

народного творчества" 

 Ц410700000    15 826,2 14 866,1 14 866,1 
 Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

культурно-досугового обслуживания населения Ц410740390    15 826,2 14 866,1 14 866,1 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц410740390 100   2 706,5 2 706,5 2 706,5 
 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

Ц410740390 110   2 706,5 2 706,5 2 706,5 
 Культура, кинематография 

Ц410740390 110 08  2 706,5 2 706,5 2 706,5 
 Культура 

Ц410740390 110 08 01 2 706,5 2 706,5 2 706,5 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц410740390 200   6 016,2 4 974,6 4 974,6 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц410740390 240   6 016,2 4 974,6 4 974,6 
 Культура, кинематография 

Ц410740390 240 08  6 016,2 4 974,6 4 974,6 
 Культура 

Ц410740390 240 08 01 6 016,2 4 974,6 4 974,6 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц410740390 600   6 518,5 6 600,0 6 600,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц410740390 620   6 518,5 6 600,0 6 600,0 
 Культура, кинематография 

Ц410740390 620 08  6 518,5 6 600,0 6 600,0 
 Культура 

Ц410740390 620 08 01 6 518,5 6 600,0 6 600,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ц410740390 800   585,0 585,0 585,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ц410740390 850   585,0 585,0 585,0 
 Культура, кинематография 

Ц410740390 850 08  585,0 585,0 585,0 



 
 Культура 

Ц410740390 850 08 01 585,0 585,0 585,0 
 Основное мероприятие "Поддержка детского и 

юношеского творчества" Ц410900000    647,9 585,0 585,0 
 Организация и проведение мероприятий, связанных с 

празднованием юбилейных дат муниципального 

образования, выполнением других обязательств 
муниципального образования Ц410970150    647,9 585,0 585,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц410970150 200   647,9 585,0 585,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц410970150 240   647,9 585,0 585,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ц410970150 240 01  216,5 180,0 180,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ц410970150 240 01 13 216,5 180,0 180,0 
 Культура, кинематография 

Ц410970150 240 08  431,4 405,0 405,0 
 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 

Ц410970150 240 08 04 431,4 405,0 405,0 
 Основное мероприятие "Проведение мероприятий в 

сфере культуры и искусства, архивного дела" Ц411000000    68,5 47,0 47,0 
 Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 

торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных 

мероприятий Ц411071060    68,5 47,0 47,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц411071060 200   68,5 47,0 47,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц411071060 240   68,5 47,0 47,0 
 Культура, кинематография 

Ц411071060 240 08  68,5 47,0 47,0 
 Культура 

Ц411071060 240 08 01 68,5 47,0 47,0 
 Основное мероприятие "Развитие муниципальных 

учреждений культуры" Ц411500000    4 209,5 24,7 24,7 
 Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек Ц4115L4670    547,9 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц4115L4670 200   547,9 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц4115L4670 240   547,9 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ц4115L4670 240 08  547,9 0,0 0,0 
 Культура 

Ц4115L4670 240 08 01 547,9 0,0 0,0 
 Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с повышением 

заработной платы работников муниципальных 
учреждений культуры  в рамках реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№ 597 "О мерах по реализации государственной 
социальной политики" Ц4115S7090    3 636,8 0,0 0,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц4115S7090 600   3 636,8 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц4115S7090 610   1 320,3 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ц4115S7090 610 08  1 320,3 0,0 0,0 
 Культура 

Ц4115S7090 610 08 01 1 320,3 0,0 0,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц4115S7090 620   2 316,5 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ц4115S7090 620 08  2 316,5 0,0 0,0 
 Культура 

Ц4115S7090 620 08 01 2 316,5 0,0 0,0 
 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных библиотек Ц4115S9830    24,8 24,7 24,7 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц4115S9830 600   24,8 24,7 24,7 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц4115S9830 610   24,8 24,7 24,7 
 Культура, кинематография 

Ц4115S9830 610 08  24,8 24,7 24,7 
 Культура 

Ц4115S9830 610 08 01 24,8 24,7 24,7 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Культурная среда" Ц41A100000    10 526,3 0,0 0,0 
 Создание модельных муниципальных библиотек 

Ц41A1Д4540    10 526,3 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц41A1Д4540 600   10 526,3 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц41A1Д4540 610   10 526,3 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ц41A1Д4540 610 08  10 526,3 0,0 0,0 
 Культура 

Ц41A1Д4540 610 08 01 10 526,3 0,0 0,0 
2.2. Подпрограмма "Строительство (реконструкция) и 

модернизация муниципальных учреждений 

культуры клубного типа" государственной 

программы Чувашской Республики "Развитие 

культуры и туризма Ц460000000    4 733,9 0,0 0,0 



 
 Основное мероприятие "Модернизация и развитие 

инфраструктуры муниципальных учреждений культуры 
клубного типа" Ц460200000    4 733,9 0,0 0,0 

 Капитальный ремонт муниципальных учреждений 

культуры клубного типа Ц4602S2350    4 733,9 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц4602S2350 600   4 733,9 0,0 0,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц4602S2350 620   4 733,9 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ц4602S2350 620 08  4 733,9 0,0 0,0 
 Культура 

Ц4602S2350 620 08 01 4 733,9 0,0 0,0 
3. Муниципальная программа   "Развитие физической 

культуры и спорта" Ц500000000    565,0 565,0 565,0 
3.1. Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

массового спорта" муниципальной программы 

"Развитие физической культуры и спорта" Ц510000000    565,0 565,0 565,0 
 Основное мероприятие "Физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа с 

населением" Ц510100000    565,0 565,0 565,0 
 Организация и проведение официальных 

физкультурных мероприятий Ц510171390    565,0 565,0 565,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц510171390 200   465,0 465,0 465,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц510171390 240   465,0 465,0 465,0 
 Физическая культура и спорт 

Ц510171390 240 11  465,0 465,0 465,0 
 Физическая культура 

Ц510171390 240 11 01 465,0 465,0 465,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц510171390 300   100,0 100,0 100,0 
 Премии и гранты 

Ц510171390 350   100,0 100,0 100,0 
 Физическая культура и спорт 

Ц510171390 350 11  100,0 100,0 100,0 
 Физическая культура 

Ц510171390 350 11 01 100,0 100,0 100,0 
4. Муниципальная программа "Содействие занятости 

населения" Ц600000000    225,6 228,1 228,1 
4.1. Подпрограмма "Активная политика занятости 

населения и социальная поддержка безработных 

граждан" муниципальной программы "Содействие 

занятости населения" Ц610000000    140,4 140,4 140,4 
 Основное мероприятие "Мероприятия в области 

содействия занятости населения " Ц610100000    140,4 140,4 140,4 
 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время Ц610172260    140,4 140,4 140,4 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц610172260 600   140,4 140,4 140,4 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц610172260 610   140,4 140,4 140,4 
 Образование 

Ц610172260 610 07  140,4 140,4 140,4 
 Молодежная политика 

Ц610172260 610 07 07 140,4 140,4 140,4 
4.2. Подпрограмма "Безопасный труд" муниципальной 

программы "Содействие занятости населения" Ц630000000    85,2 87,7 87,7 
 Основное мероприятие "Организационно-техническое 

обеспечение охраны труда и здоровья работающих" Ц630100000    85,2 87,7 87,7 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, 
за счет субвенции, предоставляемой из 

республиканского бюджета Чувашской Республики Ц630112440    85,2 87,7 87,7 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц630112440 100   83,0 85,5 85,5 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц630112440 120   83,0 85,5 85,5 
 Социальная политика 

Ц630112440 120 10  83,0 85,5 85,5 
 Другие вопросы в области социальной политики 

Ц630112440 120 10 06 83,0 85,5 85,5 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц630112440 200   2,2 2,2 2,2 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц630112440 240   2,2 2,2 2,2 
 Социальная политика 

Ц630112440 240 10  2,2 2,2 2,2 
 Другие вопросы в области социальной политики 

Ц630112440 240 10 06 2,2 2,2 2,2 
5. Муниципальная программа "Развитие 

образования"  Ц700000000    226 121,3 196 633,1 197 601,2 
5.1. Подпрограмма "Муниципальная поддержка 

развития образования" муниципальной программы  

"Развитие образования" Ц710000000    217 962,1 189 245,0 190 010,1 



 
 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" Ц710100000    27 184,5 24 400,0 25 437,8 
 Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710170550    11 694,8 9 000,0 10 317,8 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170550 600   11 694,8 9 000,0 10 317,8 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170550 610   11 694,8 9 000,0 10 317,8 
 Образование 

Ц710170550 610 07  11 694,8 9 000,0 10 317,8 
 Общее образование 

Ц710170550 610 07 02 11 694,8 9 000,0 10 317,8 
 Обеспечение деятельности муниципальных 

организаций дополнительного образования Ц710170560    10 076,2 11 800,0 12 020,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170560 600   10 076,2 11 800,0 12 020,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170560 610   3 200,0 3 000,0 2 520,0 
 Образование 

Ц710170560 610 07  3 200,0 3 000,0 2 520,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц710170560 610 07 03 3 200,0 3 000,0 2 520,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц710170560 620   6 876,2 8 800,0 9 500,0 
 Образование 

Ц710170560 620 07  6 876,2 8 800,0 9 500,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц710170560 620 07 03 6 876,2 8 800,0 9 500,0 
 Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций Ц710170670    4 200,0 3 600,0 3 100,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710170670 600   4 200,0 3 600,0 3 100,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710170670 610   4 200,0 3 600,0 3 100,0 
 Образование 

Ц710170670 610 07  4 200,0 3 600,0 3 100,0 
 Дошкольное образование 

Ц710170670 610 07 01 4 200,0 3 600,0 3 100,0 
 Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с повышением 
заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного 

образования детей в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 

2012-2017 годы" Ц7101S7080    1 213,5 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц7101S7080 600   1 213,5 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц7101S7080 610   809,0 0,0 0,0 
 Образование 

Ц7101S7080 610 07  809,0 0,0 0,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц7101S7080 610 07 03 809,0 0,0 0,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц7101S7080 620   404,5 0,0 0,0 
 Образование 

Ц7101S7080 620 07  404,5 0,0 0,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц7101S7080 620 07 03 404,5 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального 

общего, основного общего,  и  среднего  

профессионального  образования, среднего общего 
образования" Ц710200000    166 667,2 149 359,1 149 359,1 

 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях Ц710212000    31 041,4 23 315,8 23 315,8 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710212000 600   31 041,4 23 315,8 23 315,8 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710212000 610   31 041,4 23 315,8 23 315,8 
 Образование 

Ц710212000 610 07  31 041,4 23 315,8 23 315,8 
 Дошкольное образование 

Ц710212000 610 07 01 31 041,4 23 315,8 23 315,8 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 

общеобразовательных организациях Ц710212010    135 625,8 126 043,3 126 043,3 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710212010 600   135 625,8 126 043,3 126 043,3 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710212010 610   135 625,8 126 043,3 126 043,3 
 Образование 

Ц710212010 610 07  135 625,8 126 043,3 126 043,3 



 
 Общее образование 

Ц710212010 610 07 02 135 625,8 126 043,3 126 043,3 
 Основное мероприятие "Обеспечение выплаты 

ежемесячного денежного вознаграждения за 

выполнение функций классного руководителя 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 
Чувашской Республики" Ц710500000    7 187,0 7 187,0 7 187,0 

 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Ц710553030    7 187,0 7 187,0 7 187,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц710553030 600   7 187,0 7 187,0 7 187,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц710553030 610   7 187,0 7 187,0 7 187,0 
 Образование 

Ц710553030 610 07  7 187,0 7 187,0 7 187,0 
 Общее образование 

Ц710553030 610 07 02 7 187,0 7 187,0 7 187,0 
 Основное мероприятие "Меры социальной поддержки" 

Ц711400000    8 687,2 7 758,9 7 486,2 
 Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий 

по организации бесплатного горячего питания детей из 

многодетных малоимущих семей, обучающихся по 

образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях Ц711401560    854,6 854,6 854,6 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц711401560 600   854,6 854,6 854,6 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц711401560 610   854,6 854,6 854,6 
 Образование 

Ц711401560 610 07  854,6 854,6 854,6 
 Общее образование 

Ц711401560 610 07 02 854,6 854,6 854,6 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по выплате компенсации платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования 

на территории Чувашской Республики Ц711412040    182,8 182,8 182,8 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц711412040 300   182,8 182,8 182,8 
 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам Ц711412040 310   182,8 182,8 182,8 
 Социальная политика 

Ц711412040 310 10  182,8 182,8 182,8 
 Охрана семьи и детства 

Ц711412040 310 10 04 182,8 182,8 182,8 
 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Чувашской Республики, 

осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 
образования, являющихся членами семей лиц, 

призванными на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 
лиц, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции Ц71142029П    498,4 498,4 498,4 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц71142029П 600   498,4 498,4 498,4 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц71142029П 610   498,4 498,4 498,4 
 Образование 

Ц71142029П 610 07  498,4 498,4 498,4 
 Общее образование 

Ц71142029П 610 07 02 498,4 498,4 498,4 
 Организация льготного питания для отдельных 

категорий учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Ц711474540    850,0 0,0 0,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц711474540 600   850,0 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц711474540 610   850,0 0,0 0,0 
 Образование 

Ц711474540 610 07  850,0 0,0 0,0 
 Общее образование 

Ц711474540 610 07 02 850,0 0,0 0,0 
 Расходы, связанные с освобождением от платы 

(установлением льготного размера платы), взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях Ц711474550    450,0 450,0 450,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц711474550 600   450,0 450,0 450,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц711474550 610   450,0 450,0 450,0 
 Образование 

Ц711474550 610 07  450,0 450,0 450,0 
 Дошкольное образование 

Ц711474550 610 07 01 450,0 450,0 450,0 



 
 Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях Ц7114L3040    5 851,4 5 773,1 5 500,4 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц7114L3040 600   5 851,4 5 773,1 5 500,4 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц7114L3040 610   5 851,4 5 773,1 5 500,4 
 Образование 

Ц7114L3040 610 07  5 851,4 5 773,1 5 500,4 
 Общее образование 

Ц7114L3040 610 07 02 5 851,4 5 773,1 5 500,4 
 Основное мероприятие "Модернизация 

инфраструктуры муниципальных образовательных 
организаций" Ц713000000    6 983,9 0,0 0,0 

 Укрепление материально-технической базы 
муниципальных образовательных организаций (в части 

модернизации инфраструктуры) Ц713070860    6 983,9 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц713070860 600   6 983,9 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц713070860 610   6 983,9 0,0 0,0 
 Образование 

Ц713070860 610 07  6 983,9 0,0 0,0 
 Общее образование 

Ц713070860 610 07 02 6 983,9 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Успех каждого ребенка" Ц71E200000    1 252,3 540,0 540,0 
 Оснащение (обновление материально-технической 

базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных организаций различных 
типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных 
организациях Ц71E251710    752,3 0,0 0,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц71E251710 600   752,3 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц71E251710 610   752,3 0,0 0,0 
 Образование 

Ц71E251710 610 07  752,3 0,0 0,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц71E251710 610 07 03 752,3 0,0 0,0 
 Персонифицированное финансирование 

дополнительного образования детей Ц71E275150    500,0 540,0 540,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц71E275150 600   500,0 540,0 540,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ц71E275150 620   500,0 540,0 540,0 
 Образование 

Ц71E275150 620 07  500,0 540,0 540,0 
 Дополнительное образование детей 

Ц71E275150 620 07 03 500,0 540,0 540,0 
5.2. Подпрограмма "Молодежь " муниципальной 

программы  "Развитие образования" Ц720000000    1 394,1 1 217,8 1 217,8 
 Основное мероприятие "Государственная поддержка 

талантливой и одаренной молодежи" Ц720200000    283,8 145,0 145,0 
 Поддержка талантливой и одаренной молодежи  

Ц720272130    283,8 145,0 145,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц720272130 200   145,0 145,0 145,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц720272130 240   145,0 145,0 145,0 
 Образование 

Ц720272130 240 07  145,0 145,0 145,0 
 Молодежная политика 

Ц720272130 240 07 07 145,0 145,0 145,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц720272130 300   20,0 0,0 0,0 
 Стипендии 

Ц720272130 340   20,0 0,0 0,0 
 Образование 

Ц720272130 340 07  20,0 0,0 0,0 
 Молодежная политика 

Ц720272130 340 07 07 20,0 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц720272130 600   118,8 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц720272130 610   118,8 0,0 0,0 
 Образование 

Ц720272130 610 07  118,8 0,0 0,0 
 Общее образование 

Ц720272130 610 07 02 118,8 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Организация отдыха детей" 

Ц720300000    1 050,3 1 012,8 1 012,8 
 Приобретение путевок в детские оздоровительные 

лагеря Ц720312170    457,5 420,0 420,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц720312170 300   457,5 420,0 420,0 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат Ц720312170 320   457,5 420,0 420,0 
 Образование 

Ц720312170 320 07  457,5 420,0 420,0 
 Другие вопросы в области образования 

Ц720312170 320 07 09 457,5 420,0 420,0 



 
 Организация отдыха детей в загородных, пришкольных 

и других лагерях Ц720372140    592,8 592,8 592,8 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц720372140 600   592,8 592,8 592,8 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц720372140 610   592,8 592,8 592,8 
 Образование 

Ц720372140 610 07  592,8 592,8 592,8 
 Другие вопросы в области образования 

Ц720372140 610 07 09 592,8 592,8 592,8 
 Основное мероприятие "Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи" Ц720400000    60,0 60,0 60,0 
 Организация и проведение мероприятий, направленных 

на патриотическое воспитание детей и допризывную 
подготовку молодежи Ц720472150    60,0 60,0 60,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ц720472150 200   60,0 60,0 60,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц720472150 240   60,0 60,0 60,0 
 Образование 

Ц720472150 240 07  60,0 60,0 60,0 
 Молодежная политика 

Ц720472150 240 07 07 60,0 60,0 60,0 
5.3. Подпрограмма "Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи Чувашской 

Республики" муниципальной программы "Развитие 

образования" Ц760000000    969,1 969,0 1 172,0 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Патриотическое воспитание" Ц76EВ00000    969,1 969,0 1 172,0 
 Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях Ц76EВ51790    969,1 969,0 1 172,0 

 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ц76EВ51790 600   969,1 969,0 1 172,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ц76EВ51790 610   969,1 969,0 1 172,0 
 Образование 

Ц76EВ51790 610 07  969,1 969,0 1 172,0 
 Общее образование 

Ц76EВ51790 610 07 02 969,1 969,0 1 172,0 
5.4. Обеспечение реализации муниципальной 

программы  "Развитие образования" Ц7Э0000000    5 796,0 5 201,3 5 201,3 
 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

Ц7Э0100000    5 796,0 5 201,3 5 201,3 
 Обеспечение функций муниципальных органов 

Ц7Э0100200    1 438,1 1 438,1 1 438,1 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100200 100   1 438,1 1 438,1 1 438,1 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц7Э0100200 120   1 438,1 1 438,1 1 438,1 
 Образование 

Ц7Э0100200 120 07  1 438,1 1 438,1 1 438,1 
 Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100200 120 07 09 1 438,1 1 438,1 1 438,1 
 Обеспечение функций муниципальных учреждений 

Ц7Э0100600    3 473,2 2 852,9 2 852,9 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц7Э0100600 100   2 996,9 2 532,9 2 532,9 
 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

Ц7Э0100600 110   2 996,9 2 532,9 2 532,9 
 Образование 

Ц7Э0100600 110 07  2 996,9 2 532,9 2 532,9 
 Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100600 110 07 09 2 996,9 2 532,9 2 532,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 200   476,3 320,0 320,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0100600 240   476,3 320,0 320,0 
 Образование 

Ц7Э0100600 240 07  476,3 320,0 320,0 
 Другие вопросы в области образования 

Ц7Э0100600 240 07 09 476,3 320,0 320,0 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству Ц7Э0111990    884,7 910,3 910,3 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц7Э0111990 100   862,6 888,2 888,2 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ц7Э0111990 120   862,6 888,2 888,2 
 Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111990 120 01  862,6 888,2 888,2 



 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 120 01 04 862,6 888,2 888,2 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 200   22,1 22,1 22,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц7Э0111990 240   22,1 22,1 22,1 
 Общегосударственные вопросы 

Ц7Э0111990 240 01  22,1 22,1 22,1 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ц7Э0111990 240 01 04 22,1 22,1 22,1 
6. Муниципальная программа  "Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чувашской Республики"  Ц800000000    4 453,7 2 769,8 3 269,8 
6.1. Подпрограмма "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на 

территории Чувашской Республики"  

муниципальной программы "Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чувашской Республики" Ц810000000    2 147,2 1 071,7 1 071,7 
 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, реализующих на 
территории Чувашской Республики государственную 

политику в области пожарной безопасности" Ц810100000    1 020,7 942,5 942,5 
 Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих на территории Чувашской 

Республики государственную политику в области 

пожарной безопасности Ц810170020    1 020,7 942,5 942,5 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц810170020 100   706,5 706,5 706,5 
 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

Ц810170020 110   706,5 706,5 706,5 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810170020 110 03  706,5 706,5 706,5 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810170020 110 03 10 706,5 706,5 706,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810170020 200   264,2 206,0 206,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810170020 240   264,2 206,0 206,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810170020 240 03  264,2 206,0 206,0 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810170020 240 03 10 264,2 206,0 206,0 

 Иные бюджетные ассигнования 
Ц810170020 800   50,0 30,0 30,0 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Ц810170020 850   50,0 30,0 30,0 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810170020 850 03  50,0 30,0 30,0 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность Ц810170020 850 03 10 50,0 30,0 30,0 
 Основное мероприятие "Развитие гражданской 

обороны, повышение уровня готовности 

территориальной подсистемы Чувашской Республики 
единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций к оперативному 

реагированию на чрезвычайные ситуации, пожары и 
происшествия на водных объектах" Ц810400000    1 126,5 129,2 129,2 

 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных объектов  Ц810470280    254,2 129,2 129,2 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 200   210,0 85,0 85,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810470280 240   210,0 85,0 85,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810470280 240 03  210,0 85,0 85,0 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810470280 240 03 10 210,0 85,0 85,0 

 Иные бюджетные ассигнования 
Ц810470280 800   44,2 44,2 44,2 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей 
Ц810470280 850   44,2 44,2 44,2 

 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810470280 850 03  44,2 44,2 44,2 



 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810470280 850 03 10 44,2 44,2 44,2 

 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

и последствий стихийных бедствий Ц810475960    872,3 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810475960 200   872,3 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц810475960 240   872,3 0,0 0,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц810475960 240 03  872,3 0,0 0,0 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность Ц810475960 240 03 10 872,3 0,0 0,0 

6.2. Подпрограмма "Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в Чувашской 

Республике" муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чувашской Республики" Ц830000000    35,0 22,0 22,0 
 Основное мероприятие "Мероприятия по профилактике 

и соблюдению правопорядка на улицах и в других 

общественных местах" Ц830500000    35,0 22,0 22,0 
 Организация работы по добровольной сдаче на 

возмездной (компенсационной) основе органам 

внутренних дел незарегистрированных предметов 
вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств, незаконно хранящихся у 

населения Ц830570340    35,0 22,0 22,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц830570340 200   20,0 10,0 10,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц830570340 240   20,0 10,0 10,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц830570340 240 03  20,0 10,0 10,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности Ц830570340 240 03 14 20,0 10,0 10,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц830570340 300   15,0 12,0 12,0 
 Иные выплаты населению 

Ц830570340 360   15,0 12,0 12,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц830570340 360 03  15,0 12,0 12,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности Ц830570340 360 03 14 15,0 12,0 12,0 
6.3. Подпрограмма "Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город" на 

территории Чувашской Республики" 

муниципальной программы "Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чувашской Республики" Ц850000000    2 271,5 1 676,1 2 176,1 
 Основное мероприятие "Обеспечение управления 

оперативной обстановкой в муниципальном 

образовании" Ц850500000    2 271,5 1 676,1 2 176,1 
 Внедрение аппаратно-программного комплекса 

"Безопасное муниципальное образование" Ц850573400    550,0 0,0 500,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц850573400 200   550,0 0,0 500,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц850573400 240   550,0 0,0 500,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц850573400 240 03  550,0 0,0 500,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности Ц850573400 240 03 14 550,0 0,0 500,0 
 Содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской 

службы (ЕДДС) Ц850576320    1 721,5 1 676,1 1 676,1 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ц850576320 100   1 648,8 1 635,8 1 635,8 
 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

Ц850576320 110   1 648,8 1 635,8 1 635,8 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц850576320 110 03  1 648,8 1 635,8 1 635,8 
 Гражданская оборона 

Ц850576320 110 03 09 1 648,8 1 635,8 1 635,8 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц850576320 200   72,7 40,3 40,3 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц850576320 240   72,7 40,3 40,3 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ц850576320 240 03  72,7 40,3 40,3 
 Гражданская оборона 

Ц850576320 240 03 09 72,7 40,3 40,3 
7. Муниципальная программа  "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка Ц900000000    644,5 427,4 627,4 



 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия"  
7.1. Подпрограмма "Организация научного и 

информационного обслуживания 

агропромышленного комплекса" муниципальной 

программы "Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" Ц960000000    225,0 221,5 221,5 
 Основное мероприятие "Формирование 

государственных информационных ресурсов в сферах 
обеспечения продовольственной безопасности и 

управления агропромышленным комплексом" Ц960200000    225,0 221,5 221,5 
 Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием 

организаций агропромышленного комплекса Ц960272660    225,0 221,5 221,5 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 200   75,0 71,5 71,5 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц960272660 240   75,0 71,5 71,5 
 Культура, кинематография 

Ц960272660 240 08  75,0 71,5 71,5 
 Культура 

Ц960272660 240 08 01 75,0 71,5 71,5 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

Ц960272660 300   150,0 150,0 150,0 
 Премии и гранты 

Ц960272660 350   150,0 150,0 150,0 
 Культура, кинематография 

Ц960272660 350 08  150,0 150,0 150,0 
 Культура 

Ц960272660 350 08 01 150,0 150,0 150,0 
7.2. Подпрограмма "Развитие ветеринарии" 

муниципальной программы  "Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" Ц970000000    407,3 193,0 393,0 
 Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация 

болезней животных" Ц970100000    407,3 193,0 393,0 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев Ц970112750    407,3 193,0 393,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц970112750 200   407,3 193,0 393,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц970112750 240   407,3 193,0 393,0 
 Национальная экономика 

Ц970112750 240 04  407,3 193,0 393,0 
 Сельское хозяйство и рыболовство 

Ц970112750 240 04 05 407,3 193,0 393,0 
7.3. Подпрограмма "Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения Чувашской 

Республики"  муниципальной программы 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Чувашской  Республики Ц9Б0000000    12,2 12,9 12,9 
 Основное мероприятие "Подготовка проектов 

межевания земельных участков и проведение 

кадастровых работ" Ц9Б0300000    12,2 12,9 12,9 
 Субсидии на подготовку проектов межевания 

земельных участков и на проведение кадастровых работ Ц9Б03L5990    12,2 12,9 12,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц9Б03L5990 200   12,2 12,9 12,9 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ц9Б03L5990 240   12,2 12,9 12,9 
 Национальная экономика 

Ц9Б03L5990 240 04  12,2 12,9 12,9 
 Сельское хозяйство и рыболовство 

Ц9Б03L5990 240 04 05 12,2 12,9 12,9 
8. Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы" Ч200000000    39 508,6 38 723,3 44 853,1 
8.1. Подпрограмма "Безопасные и качественные 

дороги" муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы" Ч210000000    37 419,2 37 633,9 43 763,7 
 Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 
другого уровня" Ч210300000    37 419,2 37 633,9 43 763,7 

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального 

района или муниципального округа Ч210374181    484,9 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374181 200   484,9 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374181 240   484,9 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

Ч210374181 240 04  484,9 0,0 0,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210374181 240 04 09 484,9 0,0 0,0 
 Содержание автомобильных дорог общего пользования 

Ч210374182    2 120,0 0,0 0,0 



 
местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального округа 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374182 200   2 120,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374182 240   2 120,0 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

Ч210374182 240 04  2 120,0 0,0 0,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210374182 240 04 09 2 120,0 0,0 0,0 
 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов Ч210374191    1 812,4 0,0 0,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд Ч210374191 200   1 812,4 0,0 0,0 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374191 240   1 812,4 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

Ч210374191 240 04  1 812,4 0,0 0,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210374191 240 04 09 1 812,4 0,0 0,0 
 Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов Ч210374192    2 353,1 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374192 200   2 353,1 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч210374192 240   2 353,1 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

Ч210374192 240 04  2 353,1 0,0 0,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч210374192 240 04 09 2 353,1 0,0 0,0 
 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального округа Ч2103S4181    11 317,7 14 137,3 18 331,8 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4181 200   11 317,7 14 137,3 18 331,8 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4181 240   11 317,7 14 137,3 18 331,8 
 Национальная экономика 

Ч2103S4181 240 04  11 317,7 14 137,3 18 331,8 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч2103S4181 240 04 09 11 317,7 14 137,3 18 331,8 
 Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального округа Ч2103S4182    12 168,9 12 168,9 12 168,9 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4182 200   12 168,9 12 168,9 12 168,9 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4182 240   12 168,9 12 168,9 12 168,9 
 Национальная экономика 

Ч2103S4182 240 04  12 168,9 12 168,9 12 168,9 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч2103S4182 240 04 09 12 168,9 12 168,9 12 168,9 
 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов Ч2103S4191    4 753,5 6 565,9 8 501,2 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4191 200   4 753,5 6 565,9 8 501,2 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4191 240   4 753,5 6 565,9 8 501,2 
 Национальная экономика 

Ч2103S4191 240 04  4 753,5 6 565,9 8 501,2 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч2103S4191 240 04 09 4 753,5 6 565,9 8 501,2 
 Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов Ч2103S4192    1 940,0 4 293,1 4 293,1 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 200   1 940,0 4 293,1 4 293,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4192 240   1 940,0 4 293,1 4 293,1 
 Национальная экономика 

Ч2103S4192 240 04  1 940,0 4 293,1 4 293,1 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч2103S4192 240 04 09 1 940,0 4 293,1 4 293,1 
 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов Ч2103S4210    468,7 468,7 468,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4210 200   468,7 468,7 468,7 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч2103S4210 240   468,7 468,7 468,7 
 Национальная экономика 

Ч2103S4210 240 04  468,7 468,7 468,7 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч2103S4210 240 04 09 468,7 468,7 468,7 
8.2. Подпрограмма "Пассажирский транспорт" 

муниципальной программы "Развитие 

транспортной системы" Ч220000000    1 589,4 589,4 589,4 
 Основное мероприятие "Развитие автомобильного и 

городского электрического транспорта" Ч220100000    1 589,4 589,4 589,4 



 
 Возмещение части затрат перевозчикам, 

осуществляющим перевозки пассажиров и багажа 
городским электрическим и автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок Ч220177500    1 589,4 589,4 589,4 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч220177500 200   1 589,4 589,4 589,4 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч220177500 240   1 589,4 589,4 589,4 
 Национальная экономика 

Ч220177500 240 04  1 589,4 589,4 589,4 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч220177500 240 04 09 1 589,4 589,4 589,4 
8.3. Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" 

муниципальной программы  "Развитие 

транспортной системы" Ч230000000    500,0 500,0 500,0 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного 

движения" Ч230100000    500,0 500,0 500,0 
 Организация и обеспечение безопасности дорожного 

движения Ч230114350    500,0 500,0 500,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч230114350 200   500,0 500,0 500,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч230114350 240   500,0 500,0 500,0 
 Национальная экономика 

Ч230114350 240 04  500,0 500,0 500,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

Ч230114350 240 04 09 500,0 500,0 500,0 
9. Муниципальная программа  "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности" Ч300000000    216,5 0,0 0,0 
9.1. Подпрограмма "Повышение экологической 

безопасности в Чувашской Республике" 

муниципальной программы "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение 

экологической безопасности" Ч320000000    216,5 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Мероприятия, направленные 

на снижение негативного воздействия хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду" Ч320100000    216,5 0,0 0,0 

 Обеспечение контейнерами и бункерами для твердых 

коммунальных отходов Ч3201S4180    216,5 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч3201S4180 200   216,5 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч3201S4180 240   216,5 0,0 0,0 
 Охрана окружающей среды 

Ч3201S4180 240 06  216,5 0,0 0,0 
 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 

Ч3201S4180 240 06 05 216,5 0,0 0,0 
10. Муниципальная программа "Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом"  Ч400000000    19 127,4 7 827,6 7 931,3 
10.1. Подпрограмма "Совершенствование бюджетной 

политики и обеспечение сбалансированности 

бюджета" муниципальной программы "Управление 

общественными финансами и муниципальным 

долгом" Ч410000000    13 555,6 1 672,9 1 776,6 
 Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование  бюджета  на очередной 

финансовый год и плановый период" Ч410100000    440,0 500,0 500,0 
 Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики Ч410173430    440,0 500,0 500,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч410173430 800   440,0 500,0 500,0 
 Резервные средства 

Ч410173430 870   440,0 500,0 500,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч410173430 870 01  440,0 500,0 500,0 
 Резервные фонды 

Ч410173430 870 01 11 440,0 500,0 500,0 
 Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета" Ч410300000    782,9 0,0 0,0 
 Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики  Ч410373450    782,9 0,0 0,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч410373450 800   782,9 0,0 0,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч410373450 850   782,9 0,0 0,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч410373450 850 01  782,9 0,0 0,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч410373450 850 01 13 782,9 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Осуществление мер 

финансовой поддержки бюджетов муниципальных 
округов, городских округов, направленных на 

обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности" Ч410400000    12 328,8 1 171,2 1 276,6 

 Частичная компенсация дополнительных расходов на 
Ч410436530    906,9 0,0 0,0 



 
повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников в связи с увеличением минимального 
размера оплаты труда 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч410436530 100   906,9 0,0 0,0 
 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

Ч410436530 110   906,9 0,0 0,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч410436530 110 01  906,9 0,0 0,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч410436530 110 01 13 906,9 0,0 0,0 
 Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 
за счет субвенции, предоставляемой из федерального 

бюджета Ч410451180    1 067,6 1 171,2 1 276,6 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч410451180 100   935,9 1 039,5 1 144,9 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч410451180 120   935,9 1 039,5 1 144,9 
 Национальная оборона 

Ч410451180 120 02  935,9 1 039,5 1 144,9 
 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 

Ч410451180 120 02 03 935,9 1 039,5 1 144,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч410451180 200   131,7 131,7 131,7 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч410451180 240   131,7 131,7 131,7 
 Национальная оборона 

Ч410451180 240 02  131,7 131,7 131,7 
 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 

Ч410451180 240 02 03 131,7 131,7 131,7 
 Разработка и корректировка муниципальных программ 

энергосбережения, программ энергосбережения 
организаций, подведомственных органам местного 

самоуправления Ч410471680    300,0 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч410471680 200   300,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч410471680 240   300,0 0,0 0,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч410471680 240 01  300,0 0,0 0,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч410471680 240 01 13 300,0 0,0 0,0 
 Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта Ч4104SA720    10 054,3 0,0 0,0 
 Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям Ч4104SA720 600   10 054,3 0,0 0,0 
 Субсидии бюджетным учреждениям 

Ч4104SA720 610   7 447,4 0,0 0,0 
 Образование 

Ч4104SA720 610 07  7 447,4 0,0 0,0 
 Дошкольное образование 

Ч4104SA720 610 07 01 707,1 0,0 0,0 
 Общее образование 

Ч4104SA720 610 07 02 6 740,3 0,0 0,0 
 Субсидии автономным учреждениям 

Ч4104SA720 620   2 606,9 0,0 0,0 
 Образование 

Ч4104SA720 620 07  1 925,2 0,0 0,0 
 Дополнительное образование детей 

Ч4104SA720 620 07 03 1 925,2 0,0 0,0 
 Культура, кинематография 

Ч4104SA720 620 08  681,7 0,0 0,0 
 Культура 

Ч4104SA720 620 08 01 681,7 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Реализация мер по 

оптимизации муниципального долга и своевременному 
исполнению долговых обязательств" Ч410500000    3,9 1,7 0,0 

 Процентные платежи по государственному долгу 

Чувашской Республики Ч410573490    3,9 1,7 0,0 
 Обслуживание государственного (муниципального) 

долга Ч410573490 700   3,9 1,7 0,0 
 Обслуживание муниципального долга 

Ч410573490 730   3,9 1,7 0,0 
 Обслуживание государственного (муниципального) 

долга Ч410573490 730 13  3,9 1,7 0,0 
 Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга Ч410573490 730 13 01 3,9 1,7 0,0 
10.2. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом" Ч4Э0000000    5 571,8 6 154,7 6 154,7 
 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

Ч4Э0100000    5 571,8 6 154,7 6 154,7 
 Обеспечение функций муниципальных органов 

Ч4Э0100200    5 571,8 6 154,7 6 154,7 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными Ч4Э0100200 100   4 948,8 5 531,7 5 531,7 



 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч4Э0100200 120   4 948,8 5 531,7 5 531,7 
 Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100200 120 01  4 948,8 5 531,7 5 531,7 
 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 120 01 06 4 948,8 5 531,7 5 531,7 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 200   615,0 615,0 615,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч4Э0100200 240   615,0 615,0 615,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100200 240 01  615,0 615,0 615,0 
 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 240 01 06 615,0 615,0 615,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч4Э0100200 800   8,0 8,0 8,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч4Э0100200 850   8,0 8,0 8,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч4Э0100200 850 01  8,0 8,0 8,0 
 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора Ч4Э0100200 850 01 06 8,0 8,0 8,0 
11. Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  Ч500000000    61 942,9 57 403,2 57 479,8 
11.1. Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в 

Чувашской Республике" муниципальной 

программы "Развитие потенциала государственного 

управления" Ч530000000    45,0 45,0 45,0 
 Основное мероприятие "Организация дополнительного 

профессионального развития муниципальных 

служащих в Чувашской Республике" Ч530200000    45,0 45,0 45,0 
 Переподготовка и повышение квалификации кадров для 

муниципальной службы Ч530273710    45,0 45,0 45,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч530273710 200   45,0 45,0 45,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч530273710 240   45,0 45,0 45,0 
 Образование 

Ч530273710 240 07  45,0 45,0 45,0 
 Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации Ч530273710 240 07 05 45,0 45,0 45,0 
11.2. Подпрограмма "Совершенствование 

государственного управления в сфере юстиции" 

муниципальной программы  "Развитие потенциала 

муниципального управления" Ч540000000    1 571,4 1 559,1 1 585,7 
 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

мировых судей Чувашской Республики в целях 

реализации прав, свобод и законных интересов граждан 

и юридических лиц" Ч540100000    2,4 2,5 29,1 
 Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета Ч540151200    2,4 2,5 29,1 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 200   2,4 2,5 29,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч540151200 240   2,4 2,5 29,1 
 Общегосударственные вопросы 

Ч540151200 240 01  2,4 2,5 29,1 
 Судебная система 

Ч540151200 240 01 05 2,4 2,5 29,1 
 Основное мероприятие "Повышение качества и 

доступности государственных услуг в сфере 

государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе в электронном виде" Ч540200000    1 569,0 1 556,6 1 556,6 

 Обеспечение функций муниципальных органов в целях 

осуществления делегированных государственных 
полномочий Российской Федерации на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния Ч540223520    220,0 226,0 226,0 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч540223520 100   220,0 226,0 226,0 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч540223520 120   220,0 226,0 226,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ч540223520 120 03  220,0 226,0 226,0 
 Органы юстиции 

Ч540223520 120 03 04 220,0 226,0 226,0 



 
 Осуществление переданных органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона 

от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах 

гражданского состояния" полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния  за счет субвенции, 

предоставляемой из федерального бюджета Ч540259300    1 349,0 1 330,6 1 330,6 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч540259300 100   1 190,3 1 193,4 1 193,4 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч540259300 120   1 190,3 1 193,4 1 193,4 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ч540259300 120 03  1 190,3 1 193,4 1 193,4 
 Органы юстиции 

Ч540259300 120 03 04 1 190,3 1 193,4 1 193,4 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч540259300 200   158,7 137,2 137,2 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч540259300 240   158,7 137,2 137,2 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность Ч540259300 240 03  158,7 137,2 137,2 
 Органы юстиции 

Ч540259300 240 03 04 158,7 137,2 137,2 
11.3. Обеспечение реализации муниципальной 

программы  "Развитие потенциала муниципального 

управления" Ч5Э0000000    60 326,5 55 799,1 55 849,1 
 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

Ч5Э0100000    60 326,5 55 799,1 55 849,1 
 Обеспечение функций муниципальных органов 

Ч5Э0100200    37 448,7 38 103,7 38 103,7 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100200 100   34 206,3 34 861,3 34 861,3 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов Ч5Э0100200 120   34 206,3 34 861,3 34 861,3 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100200 120 01  34 206,3 34 861,3 34 861,3 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 120 01 04 34 206,3 34 861,3 34 861,3 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 200   3 037,4 3 037,4 3 037,4 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100200 240   3 037,4 3 037,4 3 037,4 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100200 240 01  3 037,4 3 037,4 3 037,4 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 240 01 04 3 037,4 3 037,4 3 037,4 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч5Э0100200 800   205,0 205,0 205,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч5Э0100200 850   205,0 205,0 205,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100200 850 01  205,0 205,0 205,0 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций Ч5Э0100200 850 01 04 205,0 205,0 205,0 
 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений Ч5Э0100600    22 651,8 17 485,4 17 535,4 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Ч5Э0100600 100   13 956,8 13 866,6 13 866,6 

 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 
Ч5Э0100600 110   13 956,8 13 866,6 13 866,6 

 Общегосударственные вопросы 
Ч5Э0100600 110 01  13 956,8 13 866,6 13 866,6 

 Другие общегосударственные вопросы 
Ч5Э0100600 110 01 13 13 956,8 13 866,6 13 866,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100600 200   8 450,0 3 404,0 3 454,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0100600 240   8 450,0 3 404,0 3 454,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100600 240 01  8 450,0 3 404,0 3 454,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100600 240 01 13 8 450,0 3 404,0 3 454,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч5Э0100600 800   245,0 214,8 214,8 



 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч5Э0100600 850   245,0 214,8 214,8 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100600 850 01  245,0 214,8 214,8 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч5Э0100600 850 01 13 245,0 214,8 214,8 
 Членские взносы в Совет муниципальных образований 

Ч5Э0173910    226,0 210,0 210,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173910 200   0,0 140,0 140,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч5Э0173910 240   0,0 140,0 140,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0173910 240 01  0,0 140,0 140,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч5Э0173910 240 01 13 0,0 140,0 140,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

Ч5Э0173910 800   226,0 70,0 70,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

Ч5Э0173910 850   226,0 70,0 70,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч5Э0173910 850 01  226,0 70,0 70,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч5Э0173910 850 01 13 226,0 70,0 70,0 
12. Муниципальная программа "Цифровое общество" 

Ч600000000    365,0 350,0 100,0 
12.1. Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий" муниципальной  программы  

"Цифровое общество Чувашии" Ч610000000    365,0 350,0 100,0 
 Основное мероприятие "Формирование электронного 

правительства" Ч610400000    365,0 350,0 100,0 
 Создание и эксплуатация прикладных информационных 

систем поддержки выполнения (оказания) органами 

исполнительной власти Чувашской Республики 

основных функций (услуг) Ч6104S3820    365,0 350,0 100,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч6104S3820 200   365,0 350,0 100,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч6104S3820 240   365,0 350,0 100,0 
 Общегосударственные вопросы 

Ч6104S3820 240 01  365,0 350,0 100,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

Ч6104S3820 240 01 13 365,0 350,0 100,0 
13. Муниципальная  программа "Развитие 

строительного комплекса и архитектуры" Ч900000000    112,7 0,0 0,0 
13.1. Подпрограмма "Градостроительная деятельность" 

муниципальной программы "Развитие 

строительного комплекса и архитектуры" Ч910000000    112,7 0,0 0,0 
  

    112,7 0,0 0,0 
 Проведение землеустроительных работ в целях 

координатного описания границы муниципального 

образования Ч910177180    112,7 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч910177180 200   112,7 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд Ч910177180 240   112,7 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

Ч910177180 240 04  112,7 0,0 0,0 
 Другие вопросы в области национальной экономики 

Ч910177180 240 04 12 112,7 0,0 0,0 
14. Муниципальная программа "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" A100000000    2 159,9 55,0 1 555,0 
14.1. Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории Чувашской 

Республики" муниципальной программы  

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" A110000000    226,4 30,0 30,0 
 Основное мероприятие "Обеспечение качества 

жилищно-коммунальных услуг" A110100000    186,4 30,0 30,0 
 Реализация отдельных полномочий в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами A11017976Э    186,4 30,0 30,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A11017976Э 200   186,4 30,0 30,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A11017976Э 240   186,4 30,0 30,0 
 Охрана окружающей среды 

A11017976Э 240 06  186,4 30,0 30,0 
 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 

A11017976Э 240 06 05 186,4 30,0 30,0 
 Основное мероприятие "Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортное 

условия проживания" A110300000    40,0 0,0 0,0 
 Реализация полномочий органов местного 

самоуправления, связанных с общегосударственным 

управлением A1103S8300    40,0 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A1103S8300 200   40,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A1103S8300 240   40,0 0,0 0,0 



 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A1103S8300 240 05  40,0 0,0 0,0 
 Жилищное хозяйство 

A1103S8300 240 05 01 40,0 0,0 0,0 
14.2. Подпрограмма "Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, используемых для 

очистки сточных вод" муниципальной программы 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" A120000000    525,0 25,0 25,0 
 Основное мероприятие "Развитие систем 

водоснабжения муниципальных образований" A120100000    525,0 25,0 25,0 
 Капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в 

населенных пунктах A1201SA010    525,0 25,0 25,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A1201SA010 200   500,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A1201SA010 240   500,0 0,0 0,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A1201SA010 240 05  500,0 0,0 0,0 
 Коммунальное хозяйство 

A1201SA010 240 05 02 500,0 0,0 0,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

A1201SA010 800   25,0 25,0 25,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

A1201SA010 850   25,0 25,0 25,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A1201SA010 850 05  25,0 25,0 25,0 
 Коммунальное хозяйство 

A1201SA010 850 05 02 25,0 25,0 25,0 
14.3. Подпрограмма "Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения 

и водоподготовки с учетом оценки качества и 

безопасности питьевой воды" муниципальной 

программы "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" A130000000    1 408,5 0,0 1 500,0 
 Основное мероприятие "Развитие систем 

водоснабжения муниципальных образований" A130100000    1 408,5 0,0 1 500,0 
 Развитие водоснабжения в сельской местности 

A130175080    1 408,5 0,0 1 500,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A130175080 200   1 408,5 0,0 1 500,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A130175080 240   1 408,5 0,0 1 500,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A130175080 240 05  1 408,5 0,0 1 500,0 
 Коммунальное хозяйство 

A130175080 240 05 02 1 408,5 0,0 1 500,0 
15. Муниципальная программа "Обеспечение граждан 

в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" A200000000    14 116,2 12 063,8 13 208,9 
15.1. Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике"муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в Чувашской Республике 

доступным и комфортным жильем" A210000000    8 578,6 4 525,9 5 343,4 
 Основное мероприятие "Проведение экспертизы 

проектно-сметной документации, проверки сметной 

стоимости объектов капитального строительства и 

капитального ремонта, осуществление функций 
технического заказчика, строительного контроля" A210100000    270,0 0,0 0,0 

 Проведение экспертизы стоимости работ, выполненных 

ресурсноснабжающими организациями в рамках 
реализации инвестиционных программ в сфере 

водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения A210117890    270,0 0,0 0,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210117890 200   270,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210117890 240   270,0 0,0 0,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A210117890 240 05  270,0 0,0 0,0 
 Коммунальное хозяйство 

A210117890 240 05 02 270,0 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, расположенного на 

территории Чувашской Республики" A210200000    500,0 0,0 800,0 
 Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного и ветхого жилищного фонда A210277020    500,0 0,0 800,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210277020 200   500,0 0,0 800,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210277020 240   500,0 0,0 800,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A210277020 240 05  500,0 0,0 800,0 
 Жилищное хозяйство 

A210277020 240 05 01 500,0 0,0 800,0 
 Основное мероприятие "Обеспечение граждан 

доступным жильем" A210300000    7 808,6 4 525,9 4 543,4 
 Обеспечение жилыми помещениями многодетных 

семей, имеющих пять и более несовершеннолетних 

детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях A210312940    2 869,9 0,0 0,0 



 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

A210312940 300   2 869,9 0,0 0,0 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат A210312940 320   2 869,9 0,0 0,0 
 Социальная политика 

A210312940 320 10  2 869,9 0,0 0,0 
 Охрана семьи и детства 

A210312940 320 10 04 2 869,9 0,0 0,0 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по ведению учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право 
на государственную поддержку за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики на 

строительство (приобретение) жилых помещений, по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на 

получение социальных выплат для приобретения жилья 
в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей A210312980    1,0 1,0 1,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210312980 200   1,0 1,0 1,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A210312980 240   1,0 1,0 1,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A210312980 240 05  1,0 1,0 1,0 
 Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства A210312980 240 05 05 1,0 1,0 1,0 
 Предоставление социальных выплат молодым семьям 

на строительство (приобретение) жилья в рамках 

реализации мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей A2103L4970    4 937,7 4 524,9 4 542,4 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

A2103L4970 300   4 937,7 4 524,9 4 542,4 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат A2103L4970 320   4 937,7 4 524,9 4 542,4 
 Социальная политика 

A2103L4970 320 10  4 937,7 4 524,9 4 542,4 
 Охрана семьи и детства 

A2103L4970 320 10 04 4 937,7 4 524,9 4 542,4 
15.2. Подпрограмма "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей" 

муниципальной программы "Обеспечение граждан 

в Чувашской Республике доступным и комфортным 

жильем" A220000000    5 537,6 7 537,9 7 865,5 
 Основное мероприятие "Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" A220100000    5 537,6 7 537,9 7 865,5 

 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей A22011A820    5 537,6 7 537,9 7 865,5 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

A22011A820 300   3 737,1 3 936,9 4 264,5 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат A22011A820 320   3 737,1 3 936,9 4 264,5 
 Социальная политика 

A22011A820 320 10  3 737,1 3 936,9 4 264,5 
 Охрана семьи и детства 

A22011A820 320 10 04 3 737,1 3 936,9 4 264,5 
 Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности A22011A820 400   1 800,5 3 601,0 3 601,0 
 Бюджетные инвестиции 

A22011A820 410   1 800,5 3 601,0 3 601,0 
 Социальная политика 

A22011A820 410 10  1 800,5 3 601,0 3 601,0 
 Охрана семьи и детства 

A22011A820 410 10 04 1 800,5 3 601,0 3 601,0 
16. Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности" A300000000    895,1 842,9 842,9 
16.1. Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 

муниципальная программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности" A310000000    378,0 331,0 331,0 
 Основное мероприятие "Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы профилактики 
правонарушений" A310100000    307,0 296,0 296,0 

 Материальное стимулирование деятельности народных 

дружинников A310170380    52,0 42,0 42,0 
 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами A310170380 100   42,0 42,0 42,0 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов A310170380 120   42,0 42,0 42,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310170380 120 03  42,0 42,0 42,0 



 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310170380 120 03 14 42,0 42,0 42,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310170380 200   10,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310170380 240   10,0 0,0 0,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310170380 240 03  10,0 0,0 0,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310170380 240 03 14 10,0 0,0 0,0 
 Создание безопасной обстановки на улицах и в других 

общественных местах, в том числе путем внедрения 

современных технических средств охраны 
правопорядка A310172520    255,0 254,0 254,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310172520 200   255,0 254,0 254,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310172520 240   255,0 254,0 254,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310172520 240 03  255,0 254,0 254,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310172520 240 03 14 255,0 254,0 254,0 
 Основное мероприятие "Профилактика и 

предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, и лиц, осужденных к 

уголовным наказаниям, не связанным с лишением 

свободы" A310200000    21,0 11,0 11,0 
 Реализация мероприятий, направленных на 

предупреждение рецидивной преступности, 

ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы A310272550    21,0 11,0 11,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310272550 200   21,0 11,0 11,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310272550 240   21,0 11,0 11,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310272550 240 03  21,0 11,0 11,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310272550 240 03 14 21,0 11,0 11,0 
 Основное мероприятие "Профилактика и 

предупреждение бытовой преступности, а также 

преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения" A310300000    25,0 12,0 12,0 

 Реализация мероприятий, направленных на 

профилактику и предупреждение бытовой 
преступности, а также преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного и наркотического опьянения A310376280    25,0 12,0 12,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310376280 200   25,0 12,0 12,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310376280 240   25,0 12,0 12,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310376280 240 03  25,0 12,0 12,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310376280 240 03 14 25,0 12,0 12,0 
 Основное мероприятие "Информационно-методическое 

обеспечение профилактики правонарушений и 
повышение уровня правовой культуры населения" A310600000    25,0 12,0 12,0 

 Обеспечение создания и размещения в средствах 

массовой информации информационных материалов, 
направленных на предупреждение отдельных видов 

преступлений, социальной рекламы A310672560    25,0 12,0 12,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310672560 200   25,0 12,0 12,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A310672560 240   25,0 12,0 12,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A310672560 240 03  25,0 12,0 12,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A310672560 240 03 14 25,0 12,0 12,0 
16.2. Подпрограмма "Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании в Чувашской 

Республике" муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" A320000000    20,0 11,0 11,0 
 Основное мероприятие "Совершенствование системы 

мер по сокращению спроса на наркотики" A320200000    20,0 11,0 11,0 
 Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту 
в Чувашской Республике A320272630    20,0 11,0 11,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A320272630 200   20,0 11,0 11,0 



 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A320272630 240   20,0 11,0 11,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A320272630 240 03  20,0 11,0 11,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A320272630 240 03 14 20,0 11,0 11,0 
16.3. Подпрограмма "Предупреждение детской 

беспризорности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" A330000000    496,2 500,0 500,0 
 Основное мероприятие "Предупреждение 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, 

способствующих развитию этих негативных явлений" A330100000    496,2 500,0 500,0 
 Осуществление государственных полномочий 

Чувашской Республики по созданию комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организации деятельности таких комиссий A330111980    476,2 490,0 490,0 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами A330111980 100   465,1 478,9 478,9 
 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов A330111980 120   465,1 478,9 478,9 
 Общегосударственные вопросы 

A330111980 120 01  465,1 478,9 478,9 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций A330111980 120 01 04 465,1 478,9 478,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A330111980 200   11,1 11,1 11,1 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A330111980 240   11,1 11,1 11,1 
 Общегосударственные вопросы 

A330111980 240 01  11,1 11,1 11,1 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций A330111980 240 01 04 11,1 11,1 11,1 
 Мероприятия, направленные на снижение количества 

преступлений, совершаемых несовершеннолетними 

гражданами A330179930    20,0 10,0 10,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A330179930 200   20,0 10,0 10,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A330179930 240   20,0 10,0 10,0 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A330179930 240 03  20,0 10,0 10,0 
 Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности A330179930 240 03 14 20,0 10,0 10,0 
16.4. Обеспечение реализации муниципальной 

программы "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" A3Э0000000    0,9 0,9 0,9 
 Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

A3Э0100000    0,9 0,9 0,9 
 Обеспечение деятельности административных 

комиссий для рассмотрения дел об административных 

правонарушениях A3Э0113800    0,9 0,9 0,9 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A3Э0113800 200   0,9 0,9 0,9 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A3Э0113800 240   0,9 0,9 0,9 
 Общегосударственные вопросы 

A3Э0113800 240 01  0,9 0,9 0,9 
 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций A3Э0113800 240 01 04 0,9 0,9 0,9 

17. Муниципальная программа "Развитие земельных и 

имущественных отношений" A400000000    779,3 582,8 1 452,0 
17.1. Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом" муниципальной программы 

"Развитие земельных и имущественных 

отношений" A410000000    367,3 142,8 1 012,0 
 Основное мероприятие "Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 
муниципального имущества, в том числе земельных 

участков" A410200000    367,3 142,8 1 012,0 
 Проведение землеустроительных (кадастровых) работ 

по земельным участкам, находящимся в собственности 

муниципального образования, и внесение сведений в 

кадастр недвижимости A410277590    367,3 0,0 480,0 



 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A410277590 200   367,3 0,0 480,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A410277590 240   367,3 0,0 480,0 
 Национальная экономика 

A410277590 240 04  367,3 0,0 480,0 
 Другие вопросы в области национальной экономики 

A410277590 240 04 12 367,3 0,0 480,0 
 Проведение комплексных кадастровых работ на 

территории Чувашской Республики A4102S5110    0,0 142,8 532,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A4102S5110 200   0,0 142,8 532,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A4102S5110 240   0,0 142,8 532,0 
 Общегосударственные вопросы 

A4102S5110 240 01  0,0 142,8 532,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

A4102S5110 240 01 13 0,0 142,8 532,0 
17.2. Подпрограмма "Формирование эффективного 

государственного сектора экономики Чувашской 

Республики"муниципальной программы "Развитие 

земельных и имущественных отношений" A420000000    412,0 440,0 440,0 
 Основное мероприятие "Эффективное управление 

муниципальным имуществом" A420200000    412,0 440,0 440,0 
 Обеспечение гарантий прав на муниципальное 

имущество, в том числе на землю, и защита прав и 

законных интересов собственников, 
землепользователей, землевладельцев и арендаторов 

земельных участков A420273620    412,0 440,0 440,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A420273620 200   352,0 320,0 320,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A420273620 240   352,0 320,0 320,0 
 Общегосударственные вопросы 

A420273620 240 01  352,0 320,0 320,0 
 Другие общегосударственные вопросы 

A420273620 240 01 13 352,0 320,0 320,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

A420273620 800   60,0 120,0 120,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

A420273620 850   60,0 120,0 120,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A420273620 850 05  60,0 120,0 120,0 
 Коммунальное хозяйство 

A420273620 850 05 02 60,0 120,0 120,0 
18. Муниципальная  программа "Формирование 

современной городской среды на территории 

Чувашской Республики" A500000000    14 299,3 6 236,5 8 713,3 
18.1. Подпрограмма "Благоустройство дворовых и 

общественных территорий" муниципальной 

программы "Формирование современной городской 

среды на территории Чувашской Республики" A510000000    14 299,3 6 236,5 8 713,3 
 Основное мероприятие "Содействие благоустройству 

населенных пунктов Чувашской Республики" A510200000    11 529,8 6 228,2 8 705,0 
 Уличное освещение 

A510277400    1 997,0 1 737,0 1 737,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277400 200   1 997,0 1 737,0 1 737,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277400 240   1 997,0 1 737,0 1 737,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A510277400 240 05  1 997,0 1 737,0 1 737,0 
 Благоустройство 

A510277400 240 05 03 1 997,0 1 737,0 1 737,0 
 Озеленение 

A510277410    90,0 20,0 20,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277410 200   90,0 20,0 20,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277410 240   90,0 20,0 20,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A510277410 240 05  90,0 20,0 20,0 
 Благоустройство 

A510277410 240 05 03 90,0 20,0 20,0 
 Реализация мероприятий по благоустройству 

территории A510277420    9 392,8 4 471,2 6 948,0 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277420 200   9 383,6 4 463,2 6 940,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277420 240   9 383,6 4 463,2 6 940,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A510277420 240 05  9 383,6 4 463,2 6 940,0 
 Благоустройство 

A510277420 240 05 03 9 383,6 4 463,2 6 940,0 
 Иные бюджетные ассигнования 

A510277420 800   9,2 8,0 8,0 
 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

A510277420 850   9,2 8,0 8,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A510277420 850 05  9,2 8,0 8,0 
 Благоустройство 

A510277420 850 05 03 9,2 8,0 8,0 
 Организация и содержание мест захоронений 

A510277430    50,0 0,0 0,0 



 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277430 200   50,0 0,0 0,0 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A510277430 240   50,0 0,0 0,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A510277430 240 05  50,0 0,0 0,0 
 Благоустройство 

A510277430 240 05 03 50,0 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Формирование комфортной 

городской среды" A51F200000    2 769,5 8,3 8,3 
 Реализация программ формирования современной 

городской среды A51F255550    2 769,5 8,3 8,3 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A51F255550 200   2 769,5 8,3 8,3 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A51F255550 240   2 769,5 8,3 8,3 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A51F255550 240 05  2 769,5 8,3 8,3 
 Благоустройство 

A51F255550 240 05 03 2 769,5 8,3 8,3 
19. Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Чувашской Республики" A600000000    45 427,5 853,6 853,6 
19.1. Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского 

населения" A610000000    640,3 0,0 0,0 
 Основное мероприятие "Улучшение жилищных 

условий граждан на селе" A610100000    640,3 0,0 0,0 
 Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях A6101L5764    640,3 0,0 0,0 
 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

A6101L5764 300   640,3 0,0 0,0 
 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат A6101L5764 320   640,3 0,0 0,0 
 Социальная политика 

A6101L5764 320 10  640,3 0,0 0,0 
 Социальное обеспечение населения 

A6101L5764 320 10 03 640,3 0,0 0,0 
19.2. Подпрограмма "Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях" 

муниципальной программы "Комплексное развитие 

сельских территорий Чувашской Республики" A620000000    44 787,2 853,6 853,6 
 Основное мероприятие "Комплексное обустройство 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры, а также строительство и 

реконструкция автомобильных дорог" A620100000    44 787,2 853,6 853,6 
 Реализация инициативных проектов 

A6201S6570    44 787,2 853,6 853,6 
 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A6201S6570 200   44 787,2 853,6 853,6 
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд A6201S6570 240   44 787,2 853,6 853,6 
 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность A6201S6570 240 03  1 076,7 0,0 0,0 
 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность A6201S6570 240 03 10 1 076,7 0,0 0,0 
 Национальная экономика 

A6201S6570 240 04  24 663,1 0,0 0,0 
 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

A6201S6570 240 04 09 24 663,1 0,0 0,0 
 Жилищно-коммунальное хозяйство 

A6201S6570 240 05  19 047,4 853,6 853,6 
 Благоустройство 

A6201S6570 240 05 03 19 047,4 853,6 853,6 

 

 

7 ) приложение 5 изложить в следующей редакции  5.1: 

 

Приложение 5.1 
к решению Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской 
Республики на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

ИЗМЕНЕНИЕ 

ведомственной структуры расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, предусмотренной 

приложениями к решению Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "О бюджете 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 



 

(тыс. рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

н
ы

й
 р

ас
п

о
р
я
д

и
те

л
ь
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

е 
п

р
о

гр
ам

м
ы

) 

Г
р
у

п
п

а 
(г

р
у

п
п

а 
и

 п
о

д
гр

у
п

п
а)

 в
и

д
а 

р
ас

х
о

д
о

в
 

Сумма (увеличение, уменьшение(-)) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Всего  
    58 562,4 0,0 0,0 

Администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 903     31 300,9 0,0 0,0 
Общегосударственные вопросы 

903 01    889,8 0,0 0,0 
Резервные фонды 

903 01 11   -60,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  903 01 11 Ч400000000  -60,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом" 903 01 11 Ч410000000  -60,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие бюджетного 

планирования, формирование  бюджета  на очередной 
финансовый год и плановый период" 903 01 11 Ч410100000  -60,0 0,0 0,0 
Резервный фонд администрации муниципального 

образования Чувашской Республики 903 01 11 Ч410173430  -60,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

903 01 11 Ч410173430 800 -60,0 0,0 0,0 
Резервные средства 

903 01 11 Ч410173430 870 -60,0 0,0 0,0 
Другие общегосударственные вопросы 

903 01 13   949,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  903 01 13 Ч400000000  1 899,8 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом" 903 01 13 Ч410000000  1 899,8 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация исполнения и 

подготовка отчетов об исполнении муниципального 

бюджета" 903 01 13 Ч410300000  782,9 0,0 0,0 
Прочие выплаты по обязательствам муниципального 

образования Чувашской Республики  903 01 13 Ч410373450  782,9 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

903 01 13 Ч410373450 800 782,9 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

903 01 13 Ч410373450 850 782,9 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных округов, городских 

округов, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 
обеспеченности" 903 01 13 Ч410400000  1 116,9 0,0 0,0 
Частичная компенсация дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда отдельных категорий работников 
в связи с увеличением минимального размера оплаты труда 903 01 13 Ч410436530  906,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 01 13 Ч410436530 100 906,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 

903 01 13 Ч410436530 110 906,9 0,0 0,0 
Разработка и корректировка муниципальных программ 

энергосбережения, программ энергосбережения 
организаций, подведомственных органам местного 

самоуправления 903 01 13 Ч410471680  210,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч410471680 200 210,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч410471680 240 210,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  903 01 13 Ч500000000  -950,0 0,0 0,0 



 
Обеспечение реализации муниципальной программы  

"Развитие потенциала муниципального управления" 903 01 13 Ч5Э0000000  -950,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

903 01 13 Ч5Э0100000  -950,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 903 01 13 Ч5Э0100600  -950,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0100600 200 -950,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0100600 240 -950,0 0,0 0,0 
Членские взносы в Совет муниципальных образований 

903 01 13 Ч5Э0173910  0,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173910 200 -151,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 01 13 Ч5Э0173910 240 -151,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

903 01 13 Ч5Э0173910 800 151,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

903 01 13 Ч5Э0173910 850 151,0 0,0 0,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 903 03    7,4 0,0 0,0 
Органы юстиции 

903 03 04   75,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие потенциала 

муниципального управления"  903 03 04 Ч500000000  75,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование государственного 

управления в сфере юстиции" муниципальной программы  

"Развитие потенциала муниципального управления" 903 03 04 Ч540000000  75,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Повышение качества и 

доступности государственных услуг в сфере 

государственной регистрации актов гражданского 
состояния, в том числе в электронном виде" 903 03 04 Ч540200000  75,1 0,0 0,0 
Осуществление переданных органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 

года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" 

полномочий Российской Федерации на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния  за счет 

субвенции, предоставляемой из федерального бюджета 903 03 04 Ч540259300  75,1 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 
фондами 903 03 04 Ч540259300 100 75,1 0,0 0,0 
Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 903 03 04 Ч540259300 120 75,1 0,0 0,0 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 903 03 10   -67,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской 

Республики"  903 03 10 Ц800000000  -67,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности населения на водных объектах на территории 

Чувашской Республики"  муниципальной программы 

"Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 
территорий Чувашской Республики" 903 03 10 Ц810000000  -67,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие гражданской обороны, 

повышение уровня готовности территориальной 

подсистемы Чувашской Республики единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к оперативному реагированию на 
чрезвычайные ситуации, пожары и происшествия на водных 

объектах" 903 03 10 Ц810400000  -67,7 0,0 0,0 
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных объектов  903 03 10 Ц810470280  60,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 200 60,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810470280 240 60,0 0,0 0,0 
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 903 03 10 Ц810475960  -127,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810475960 200 -127,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 03 10 Ц810475960 240 -127,7 0,0 0,0 
Национальная экономика 

903 04    5 165,8 0,0 0,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 

903 04 05   -0,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия"  903 04 05 Ц900000000  -0,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие мелиорации земель 

903 04 05 Ц9Б0000000  -0,7 0,0 0,0 



 
сельскохозяйственного назначения Чувашской Республики"  

муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Чувашской  Республики 
Основное мероприятие "Подготовка проектов межевания 
земельных участков и проведение кадастровых работ" 903 04 05 Ц9Б0300000  -0,7 0,0 0,0 
Субсидии на подготовку проектов межевания земельных 

участков и на проведение кадастровых работ 903 04 05 Ц9Б03L5990  -0,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9Б03L5990 200 -0,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 05 Ц9Б03L5990 240 -0,7 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

903 04 09   5 166,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие 
сельских территорий Чувашской Республики" 903 04 09 A600000000  4 166,5 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях" муниципальной программы 
"Комплексное развитие сельских территорий Чувашской 

Республики" 903 04 09 A620000000  4 166,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Комплексное обустройство 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а 

также строительство и реконструкция автомобильных 
дорог" 903 04 09 A620100000  4 166,5 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов 

903 04 09 A6201S6570  4 166,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 A6201S6570 200 4 166,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 A6201S6570 240 4 166,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие транспортной 
системы" 903 04 09 Ч200000000  1 000,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Безопасные и качественные дороги" 

муниципальной программы "Развитие транспортной 
системы" 903 04 09 Ч210000000  0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые с 

привлечением межбюджетных трансфертов бюджетам 
другого уровня" 903 04 09 Ч210300000  0,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района 

или муниципального округа 903 04 09 Ч210374181  484,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 200 484,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374181 240 484,9 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального округа 903 04 09 Ч210374182  2 120,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374182 200 2 120,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374182 240 2 120,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов 903 04 09 Ч210374191  1 812,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374191 200 1 812,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374191 240 1 812,4 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов 903 04 09 Ч210374192  2 353,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374192 200 2 353,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч210374192 240 2 353,1 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального округа 903 04 09 Ч2103S4181  -2 604,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 200 -2 604,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4181 240 -2 604,9 0,0 0,0 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов 903 04 09 Ч2103S4191  -1 812,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4191 200 -1 812,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4191 240 -1 812,4 0,0 0,0 
Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов 903 04 09 Ч2103S4192  -2 353,1 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4192 200 -2 353,1 0,0 0,0 



 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч2103S4192 240 -2 353,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Пассажирский транспорт" муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы" 903 04 09 Ч220000000  1 000,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие автомобильного и 
городского электрического транспорта" 903 04 09 Ч220100000  1 000,0 0,0 0,0 
Возмещение части затрат перевозчикам, осуществляющим 

перевозки пассажиров и багажа городским электрическим и 
автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 903 04 09 Ч220177500  1 000,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч220177500 200 1 000,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 09 Ч220177500 240 1 000,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 

903 04 12   0,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и 

имущественных отношений" 903 04 12 A400000000  -112,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом" 

муниципальной программы "Развитие земельных и 

имущественных отношений" 903 04 12 A410000000  -112,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Создание условий для 

максимального вовлечения в хозяйственный оборот 

муниципального имущества, в том числе земельных 
участков" 903 04 12 A410200000  -112,7 0,0 0,0 
Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по 

земельным участкам, находящимся в собственности 
муниципального образования, и внесение сведений в 

кадастр недвижимости 903 04 12 A410277590  -112,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 A410277590 200 -112,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 A410277590 240 -112,7 0,0 0,0 
Муниципальная  программа "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры" 903 04 12 Ч900000000  112,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Градостроительная деятельность" 
муниципальной программы "Развитие строительного 

комплекса и архитектуры" 903 04 12 Ч910000000  112,7 0,0 0,0 
 

903 04 12   112,7 0,0 0,0 
Проведение землеустроительных работ в целях 
координатного описания границы муниципального 

образования 903 04 12 Ч910177180  112,7 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч910177180 200 112,7 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 04 12 Ч910177180 240 112,7 0,0 0,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

903 05    11 692,5 0,0 0,0 
Жилищное хозяйство 

903 05 01   500,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 01 A200000000  500,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 
Чувашской Республике"муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным 

и комфортным жильем" 903 05 01 A210000000  500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, расположенного на 

территории Чувашской Республики" 903 05 01 A210200000  500,0 0,0 0,0 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного и ветхого жилищного фонда 903 05 01 A210277020  500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A210277020 200 500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 01 A210277020 240 500,0 0,0 0,0 
Коммунальное хозяйство 

903 05 02   210,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 02 A100000000  0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие систем коммунальной 
инфраструктуры и объектов, используемых для очистки 

сточных вод" муниципальной программы "Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 05 02 A120000000  500,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований" 903 05 02 A120100000  500,0 0,0 0,0 
Капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в 

населенных пунктах 903 05 02 A1201SA010  500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A1201SA010 200 500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A1201SA010 240 500,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Строительство и реконструкция 

(модернизация) объектов питьевого водоснабжения и 
водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности 903 05 02 A130000000  -500,0 0,0 0,0 



 
питьевой воды" муниципальной программы "Модернизация 

и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 
Основное мероприятие "Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований" 903 05 02 A130100000  -500,0 0,0 0,0 
Развитие водоснабжения в сельской местности 

903 05 02 A130175080  -500,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A130175080 200 -500,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A130175080 240 -500,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 05 02 A200000000  270,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике"муниципальной программы 

"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным 
и комфортным жильем" 903 05 02 A210000000  270,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Проведение экспертизы проектно-

сметной документации, проверки сметной стоимости 
объектов капитального строительства и капитального 

ремонта, осуществление функций технического заказчика, 

строительного контроля" 903 05 02 A210100000  270,0 0,0 0,0 
Проведение экспертизы стоимости работ, выполненных 

ресурсноснабжающими организациями в рамках 

реализации инвестиционных программ в сфере 
водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения 903 05 02 A210117890  270,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A210117890 200 270,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 02 A210117890 240 270,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие земельных и 
имущественных отношений" 903 05 02 A400000000  -60,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Формирование эффективного 

государственного сектора экономики Чувашской 
Республики"муниципальной программы "Развитие 

земельных и имущественных отношений" 903 05 02 A420000000  -60,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Эффективное управление 
муниципальным имуществом" 903 05 02 A420200000  -60,0 0,0 0,0 
Обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, 

в том числе на землю, и защита прав и законных интересов 
собственников, землепользователей, землевладельцев и 

арендаторов земельных участков 903 05 02 A420273620  -60,0 0,0 0,0 
Иные бюджетные ассигнования 

903 05 02 A420273620 800 -60,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 

903 05 02 A420273620 850 -60,0 0,0 0,0 
Благоустройство 

903 05 03   10 982,5 0,0 0,0 
Муниципальная  программа "Формирование современной 
городской среды на территории Чувашской Республики" 903 05 03 A500000000  -3 823,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных 

территорий" муниципальной программы "Формирование 
современной городской среды на территории Чувашской 

Республики" 903 05 03 A510000000  -3 823,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Содействие благоустройству 
населенных пунктов Чувашской Республики" 903 05 03 A510200000  -3 823,0 0,0 0,0 
Реализация мероприятий по благоустройству территории 

903 05 03 A510277420  -3 823,0 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277420 200 -3 823,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A510277420 240 -3 823,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий Чувашской Республики" 903 05 03 A600000000  14 805,5 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях" муниципальной программы 
"Комплексное развитие сельских территорий Чувашской 

Республики" 903 05 03 A620000000  14 805,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Комплексное обустройство 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а 

также строительство и реконструкция автомобильных 
дорог" 903 05 03 A620100000  14 805,5 0,0 0,0 
Реализация инициативных проектов 

903 05 03 A6201S6570  14 805,5 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A6201S6570 200 14 805,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 05 03 A6201S6570 240 14 805,5 0,0 0,0 
Охрана окружающей среды 

903 06    -422,2 0,0 0,0 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 

903 06 05   -422,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 06 05 A100000000  156,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Модернизация коммунальной 
инфраструктуры на территории Чувашской Республики" 

муниципальной программы  "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 903 06 05 A110000000  156,4 0,0 0,0 



 
Основное мероприятие "Обеспечение качества жилищно-

коммунальных услуг" 903 06 05 A110100000  156,4 0,0 0,0 
Реализация отдельных полномочий в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами 903 06 05 A11017976Э  156,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 A11017976Э 200 156,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 A11017976Э 240 156,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие потенциала 

природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической 
безопасности" 903 06 05 Ч300000000  -578,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Повышение экологической безопасности в 

Чувашской Республике" муниципальной программы 
"Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности" 903 06 05 Ч320000000  -578,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Мероприятия, направленные на 
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду" 903 06 05 Ч320100000  -578,6 0,0 0,0 
Обеспечение контейнерами и бункерами для твердых 
коммунальных отходов 903 06 05 Ч3201S4180  -578,6 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 Ч3201S4180 200 -578,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 06 05 Ч3201S4180 240 -578,6 0,0 0,0 
Образование 

903 07    -1 395,6 0,0 0,0 
Дополнительное образование детей 

903 07 03   -1 395,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

903 07 03 Ц700000000  -1 395,5 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 
образования" муниципальной программы  "Развитие 

образования" 903 07 03 Ц710000000  -1 395,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций в сфере образования" 903 07 03 Ц710100000  404,5 0,0 0,0 
Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с повышением 
заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного образования 

детей в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" 903 07 03 Ц7101S7080  404,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 07 03 Ц7101S7080 600 404,5 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

903 07 03 Ц7101S7080 620 404,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Успех каждого ребенка" 903 07 03 Ц71E200000  -1 800,0 0,0 0,0 
Персонифицированное финансирование дополнительного 

образования детей 903 07 03 Ц71E275150  -1 800,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 07 03 Ц71E275150 600 -1 800,0 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

903 07 03 Ц71E275150 620 -1 800,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом"  903 07 03 Ч400000000  -0,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета" муниципальной 

программы "Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом" 903 07 03 Ч410000000  -0,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Осуществление мер финансовой 

поддержки бюджетов муниципальных округов, городских 

округов, направленных на обеспечение их 

сбалансированности и повышение уровня бюджетной 

обеспеченности" 903 07 03 Ч410400000  -0,1 0,0 0,0 
Реализация вопросов местного значения в сфере 

образования, культуры и физической культуры и спорта 903 07 03 Ч4104SA720  -0,1 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 07 03 Ч4104SA720 600 -0,1 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

903 07 03 Ч4104SA720 620 -0,1 0,0 0,0 
Культура, кинематография 

903 08    14 705,6 0,0 0,0 
Культура 

903 08 01   14 705,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа  "Развитие культуры и туризма" 

903 08 01 Ц400000000  14 705,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Развитие культуры" муниципальной 
программы   "Развитие культуры и туризма" 903 08 01 Ц410000000  14 705,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Сохранение и развитие народного 

творчества" 

 903 08 01 Ц410700000  -5,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-

досугового обслуживания населения 903 08 01 Ц410740390  -5,4 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц410740390 200 -5,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц410740390 240 -5,4 0,0 0,0 



 
Основное мероприятие "Развитие муниципальных 

учреждений культуры" 903 08 01 Ц411500000  4 184,7 0,0 0,0 
Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 903 08 01 Ц4115L4670  547,9 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц4115L4670 200 547,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 903 08 01 Ц4115L4670 240 547,9 0,0 0,0 
Софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с повышением 

заработной платы работников муниципальных учреждений 

культуры  в рамках реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах 

по реализации государственной социальной политики" 903 08 01 Ц4115S7090  3 636,8 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц4115S7090 600 3 636,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

903 08 01 Ц4115S7090 610 1 320,3 0,0 0,0 
Субсидии автономным учреждениям 

903 08 01 Ц4115S7090 620 2 316,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Культурная среда" 903 08 01 Ц41A100000  10 526,3 0,0 0,0 
Создание модельных муниципальных библиотек 

903 08 01 Ц41A1Д4540  10 526,3 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 903 08 01 Ц41A1Д4540 600 10 526,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

903 08 01 Ц41A1Д4540 610 10 526,3 0,0 0,0 
Социальная политика 

903 10    657,6 0,0 0,0 
Социальное обеспечение населения 

903 10 03   38,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Комплексное развитие 
сельских территорий Чувашской Республики" 903 10 03 A600000000  -109,1 0,0 0,0 
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского населения" 903 10 03 A610000000  -109,1 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Улучшение жилищных условий 

граждан на селе" 903 10 03 A610100000  -109,1 0,0 0,0 
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
сельских территориях 903 10 03 A6101L5764  -109,1 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

903 10 03 A6101L5764 300 -109,1 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 903 10 03 A6101L5764 320 -109,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан"  903 10 03 Ц300000000  147,3 0,0 0,0 
Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" 
муниципальной программы "Социальная поддержка 

граждан" 903 10 03 Ц310000000  147,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация законодательства в 
области предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан" 903 10 03 Ц310100000  147,3 0,0 0,0 
Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 903 10 03 Ц310110610  60,0 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

903 10 03 Ц310110610 300 60,0 0,0 0,0 
Иные выплаты населению 

903 10 03 Ц310110610 360 60,0 0,0 0,0 
Возмещение понесенных затрат на организацию 

мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, 
лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевших специальное звание 

полиции, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. 903 10 03 Ц310122570  87,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 10 03 Ц310122570 200 87,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 903 10 03 Ц310122570 240 87,3 0,0 0,0 
Охрана семьи и детства 

903 10 04   619,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Обеспечение граждан в 
Чувашской Республике доступным и комфортным жильем" 903 10 04 A200000000  619,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Поддержка строительства жилья в 

Чувашской Республике"муниципальной программы 
"Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным 

и комфортным жильем" 903 10 04 A210000000  619,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение граждан доступным 

жильем" 903 10 04 A210300000  619,4 0,0 0,0 
Предоставление социальных выплат молодым семьям на 

строительство (приобретение) жилья в рамках реализации 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 903 10 04 A2103L4970  619,4 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

903 10 04 A2103L4970 300 619,4 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 903 10 04 A2103L4970 320 619,4 0,0 0,0 



 
Отдел образования и молодежной политики 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 974     27 261,5 0,0 0,0 
Образование 

974 07    27 261,5 0,0 0,0 
Дошкольное образование 

974 07 01   8 153,6 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

974 07 01 Ц700000000  8 153,6 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие 
образования" 974 07 01 Ц710000000  8 153,6 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 01 Ц710100000  428,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности детских дошкольных 

образовательных организаций 974 07 01 Ц710170670  428,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710170670 600 428,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 01 Ц710170670 610 428,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования, начального общего, 

основного общего,  и  среднего  профессионального  

образования, среднего общего образования" 974 07 01 Ц710200000  7 725,6 0,0 0,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской 

Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 974 07 01 Ц710212000  7 725,6 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 01 Ц710212000 600 7 725,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 01 Ц710212000 610 7 725,6 0,0 0,0 
Общее образование 

974 07 02   18 181,4 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

974 07 02 Ц700000000  18 181,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие 
образования" 974 07 02 Ц710000000  18 181,4 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 02 Ц710100000  1 615,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций 974 07 02 Ц710170550  1 615,0 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710170550 600 1 615,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 02 Ц710170550 610 1 615,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования, начального общего, 
основного общего,  и  среднего  профессионального  

образования, среднего общего образования" 974 07 02 Ц710200000  9 582,5 0,0 0,0 
Осуществление государственных полномочий Чувашской 
Республики по обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей муниципальных 
общеобразовательных организациях 974 07 02 Ц710212010  9 582,5 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц710212010 600 9 582,5 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 02 Ц710212010 610 9 582,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Модернизация инфраструктуры 

муниципальных образовательных организаций" 974 07 02 Ц713000000  6 983,9 0,0 0,0 
Укрепление материально-технической базы муниципальных 
образовательных организаций (в части модернизации 

инфраструктуры) 974 07 02 Ц713070860  6 983,9 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 02 Ц713070860 600 6 983,9 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 02 Ц713070860 610 6 983,9 0,0 0,0 
Дополнительное образование детей 

974 07 03   812,7 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

974 07 03 Ц700000000  812,7 0,0 0,0 
Подпрограмма "Муниципальная поддержка развития 

образования" муниципальной программы  "Развитие 
образования" 974 07 03 Ц710000000  812,7 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 

организаций в сфере образования" 974 07 03 Ц710100000  809,0 0,0 0,0 
Софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с повышением 

заработной платы педагогических работников 

муниципальных организаций дополнительного образования 

детей в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" 974 07 03 Ц7101S7080  809,0 0,0 0,0 



 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц7101S7080 600 809,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 03 Ц7101S7080 610 809,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий 

регионального проекта "Успех каждого ребенка" 974 07 03 Ц71E200000  3,7 0,0 0,0 
Оснащение (обновление материально-технической базы) 
оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ, 
для создания информационных систем в образовательных 

организациях 974 07 03 Ц71E251710  3,7 0,0 0,0 
Предоставление субсидий  бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 974 07 03 Ц71E251710 600 3,7 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным учреждениям 

974 07 03 Ц71E251710 610 3,7 0,0 0,0 
Молодежная политика 

974 07 07   20,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

974 07 07 Ц700000000  20,0 0,0 0,0 
Подпрограмма "Молодежь " муниципальной программы  
"Развитие образования" 974 07 07 Ц720000000  20,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Государственная поддержка 

талантливой и одаренной молодежи" 974 07 07 Ц720200000  20,0 0,0 0,0 
Поддержка талантливой и одаренной молодежи  

974 07 07 Ц720272130  20,0 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

974 07 07 Ц720272130 300 20,0 0,0 0,0 
Стипендии 

974 07 07 Ц720272130 340 20,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области образования 

974 07 09   93,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа "Развитие образования"  

974 07 09 Ц700000000  93,8 0,0 0,0 
Подпрограмма "Молодежь " муниципальной программы  

"Развитие образования" 974 07 09 Ц720000000  37,5 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Организация отдыха детей" 

974 07 09 Ц720300000  37,5 0,0 0,0 
Приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря 

974 07 09 Ц720312170  37,5 0,0 0,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

974 07 09 Ц720312170 300 37,5 0,0 0,0 
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 974 07 09 Ц720312170 320 37,5 0,0 0,0 
Обеспечение реализации муниципальной программы  

"Развитие образования" 974 07 09 Ц7Э0000000  56,3 0,0 0,0 
Основное мероприятие "Общепрограммные расходы" 

974 07 09 Ц7Э0100000  56,3 0,0 0,0 
Обеспечение функций муниципальных учреждений 

974 07 09 Ц7Э0100600  56,3 0,0 0,0 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 200 56,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 974 07 09 Ц7Э0100600 240 56,3 0,0 0,0 

 

8) приложение 6 "Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год" изложить в 

следующей редакции: 

 
                                "Приложение 6 
к решению  Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «О бюджете Шемуршинского муниципального 
округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов 

 

ИСТОЧНИКИ 

 внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год  

(в рублях) 

Код бюджетной  

классификации Российской Федерации 
Наименование Сумма 

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

 

0 

000 01 03 00 00 00 0000 000 

 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2277,2 

 

 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета -13031,5 

 

 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 

 

 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны 

в валюте Российской Федерации 

 

Итого  -10754,5 



 
 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу  после  его  официального  опубликования  и 

распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 
 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024 г. № 19.3 Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  частью 2 

статьи 51.1 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 г.   № 19 «Об организации местного 

самоуправления в Чувашской Республике», частью 3 статьи 51 Устава Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики Собрание депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики решило: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/16


 

Утвержден  
решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от «05» апреля 2024 г. № 19.3 
 

ПОРЯДОК  
РАСЧЕТА И ВОЗВРАТА СУММ ИНИЦИАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

ВОЗВРАТУ ЛИЦАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ), ОСУЩЕСТВИВШИМ ИХ 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ В БЮДЖЕТ ШЕМУРШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

1. Настоящий Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на реализацию инициативного 

проекта (далее соответственно – Порядок, Плательщики), разработан в соответствии с частью 3 

статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 
2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных 

статьями 26.1 и 56.1 Федерального закона. 
3. В случае если инициативный проект не был реализован, либо в случае образования 

остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных 

в целях его реализации,  инициативные платежи подлежат возврату Плательщикам. 
4. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта 

администратор доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

по инициативным платежам (далее — администратор доходов бюджета) производит расчет суммы 

инициативных платежей, подлежащих возврату, направляет Плательщику уведомление о 

неизрасходованных инициативных платежах, подлежащих возврату, (далее - Уведомление) по 

форме согласно приложению №1 настоящему Порядку и уведомляет об этом финансовый отдел 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 
6. Размер инициативных платежей, подлежащих возврату Плательщику, в случае если 

инициативный проект не был реализован, равен сумме инициативных платежей, внесенных 

Плательщиком согласно платежным документам.  
7. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, 

указанные инициативные платежи подлежат возврату Плательщику в следующем размере: 
Впл = (Иобщ - Ифакт) х Ипл / Иобщ, где: 
Впл ‒ размер инициативного платежа, подлежащего возврату конкретному Плательщику; 
Иобщ ‒ общая сумма инициативных платежей, поступившая в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в целях реализации конкретного инициативного 

проекта; 
Ифакт ‒ сумма инициативных платежей, фактически израсходованная на реализацию 

конкретного инициативного проекта; 
Ипл ‒ размер инициативного платежа, внесенного в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики конкретным Плательщиком. 
8. Расходы, понесенные Плательщиком при перечислении инициативных платежей в 

бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, не подлежат 

возмещению за счет средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 
9. Для осуществления возврата инициативных платежей Плательщик либо его представитель  

представляет администратору доходов бюджета заявление о возврате денежных средств, внесенных 

в качестве инициативного платежа, по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку 

(далее – заявление о возврате денежных средств). 
К заявлению о возврате денежных средств прилагаются: 
1) для физических лиц - документ, удостоверяющий личность либо надлежащим образом 



 

заверенная копия документа, удостоверяющего личность, для юридических лиц – документ, 

удостоверяющий полномочия; 
2) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя (в случае обращения 

представителя); 
3) сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат 

инициативного платежа. 
10. Заявление о возврате денежных средств может быть подано                                  в течение 

трех лет со дня получения Плательщиком Уведомления. 
11. Возврат денежных средств осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления заявления на возврат денежных средств. 
12. По истечении срока, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, инициативные 

платежи возврату не подлежат. 
 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку расчета и возврата сумм  
инициативных платежей, подлежащих  

возврату лицам (в том числе организациям),  
осуществившим их перечисление в бюджет  

Шемуршинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  
о неизрасходованных инициативных платежах, подлежащих возврату 

 

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

__________________ № ____,  

_____________________________________________________________  уведомляет 
                 (наименование администратора доходов бюджета) 
о возможности обратиться с заявлением о возврате денежных средств в сумме  

__________________ (____________________________________) рублей __ копеек,         
       (сумма в рублях)                        (сумма прописью в рублях) 
внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного 

проекта________________________________________________________________, 
                                          (наименование инициативного проекта) 

утвержденного Протоколом заседания конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора 

инициативных проектов от _________________, в связи с 

_____________________________________________________________________. 
            (причина возврата инициативных платежей) 
 

 

 

Руководитель       ________________   (_______________________) 
                                       (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

 

    М.П. 
 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку расчета и возврата сумм  
инициативных платежей, подлежащих  

возврату лицам (в том числе организациям),  
осуществившим их перечисление в бюджет  

Шемуршинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 
Руководителю___________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета) 
 

________________________________________ 
           (фамилия, имя, отчество руководителя) 

от _____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество либо наименование 
организации, внесшего инициативный                                                 

платеж, почтовый адрес, контактный телефон, 
электронный адрес) 

                                                                                                                               

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о возврате денежных средств,  
внесенных в качестве инициативного платежа 

 
На основании уведомления ____________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета) 
от _______________ о возврате о неизрасходованных инициативных платежах, подлежащих 

возврату, прошу вернуть денежные средства в сумме    __________________ 

(____________________________________) рублей __ копеек,         

       (сумма в рублях)                        (сумма прописью в рублях) 
внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного 

проекта________________________________________________________________, 
                                          (наименование инициативного проекта) 

утвержденного Протоколом заседания конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора 

инициативных проектов от _________________, в связи с 

_____________________________________________________________________. 
            (причина возврата инициативных платежей) 

 

К заявлению прилагаю: 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

«__» _______ 20__ г. ___________   _____________________    

  (подпись)       (расшифровка подписи) 

____________________________________________________________ 

 

Заявление принято «__» _________ 20___ г. 

 

Должностное лицо, ответственное за прием заявления 

«__» _______ 20__ г. ___________   _____________________                      

                                                (подпись)        (расшифровка подписи)       

 
 

 

 

 



 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г. №19.4 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 18 октября  2022 г. № 2.2 «Об утверждении 

Положения о вопросах налогового регулирования в Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

к ведению органов местного самоуправления» 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Положение о вопросах налогового регулирования в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, утвержденное 

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

18 октября 2022 г. № 2.2 (далее  - Положение) (с изменениями, внесенными решениями Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 августа 2023 г. № 

13.12, от 5 декабря 2023 г. № 17.3) следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 1 Положения слово «представительных» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после  его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

     

Временно исполняющий обязанности главы 

Шемуршинского муниципального округа

  Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024г. 

№19.5 «О безвозмездной передаче земельных участков из собственности муниципального 

образования «Шемуршинский муниципальный округ Чувашской Республики» в государственную 

собственность Чувашской Республики» 

 

 

Руководствуясь статьями 296, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 г. № 374 «О перечнях документов, 

необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в 

собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из 

собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную 

собственность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность 

субъекта Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решило: 

 

        1. Передать безвозмездно из собственности муниципального образования «Шемуршинский 

муниципальный округ Чувашской Республики» в государственную собственность Чувашской 

Республики земельные участки, согласно приложению, к настоящему решению. 

        2.     Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 



 
 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа от 

«05» апреля 2024 г.  № 19.5 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

имущества 

 

 

 

 

Площадь 

(кв. м.) 

 

Кадастровый 

номер 

 

Адрес  

(местоположение 

объекта) 

 

Кадастровая 

стоимость 

земельного 

участка 

(руб.) 

1. земельный участок 

населенных пунктов 

с разрешенным видом 

использования 

«Амбулаторно-

поликлиническое 

обслуживание» 

359  21:22:080202:193 Чувашская 

Республика-Чувашия, 

Шемуршинский 

район,  

с. Трехизб-Шемурша, 

 пер. Центральный, 

 д. 3  

17813,58 

2. земельный участок 

населенных пунктов 

с разрешенным видом 

использования 

«Амбулаторно-

поликлиническое 

обслуживание» 

359  21:22:130202:168 Чувашская 

Республика-Чувашия, 

Шемуршинский 

район, с/пос. 

Бичурга-Баишевское,  

д. Асаново, 

 ул. Кирова, д. 25 

18746,98 

 
 
 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024г. 

№19.6 «Об утверждении Положения о платных услугах, оказываемых учреждениями культуры 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики»  

 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г.  № 145-ФЗ, 

Законом РФ от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Чувашской 

Республики от 27 мая 1993 г. «О культуре», Собрание депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить:    

 Положение о платных услугах, предоставляемых учреждениями культуры Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» согласно приложению № 1 к настоящему 

решению; 

 перечень предоставляемых услуг и прейскурант цен по оказанию платных услуг 

оказываемых муниципальными учреждениями культуры Шемуршинского муниципального округа 



 

Чувашской Республики согласно Приложению № 2 к настоящему решению. 

            2. Признать утратившими силу решение Шемуршинского районного Собрания депутатов 

Чувашской Республики от  02 июня 2022 г. № 17.2 «Об утверждении Положения о платных 

услугах, оказываемых муниципальными учреждениями культуры Шемуршинского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 
 

 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

 Шемуршинского муниципального округа 

 Чувашской Республики 

«05» апреля 2024 г. № 19.6     

 

 

Положение 

о платных услугах, оказываемых учреждениями культуры  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение по оказанию платных  услуг, предоставляемых учреждениями 

культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) 

определяет условия, правила и порядок оказания платных услуг и осуществление иной, 

приносящий доход, деятельности учреждений культуры Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее – Учреждение), порядок формирования доходов и осуществления 

расходов за счет привлеченных финансовых средств из внебюджетных источников. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии: 

со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ; 

ст. 37 Закона Чувашской Республики от 27.05.1993 г. «О культуре»,  

Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики и 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, регламентирующими 

деятельность культурно- досуговых учреждений. 

1.3. Под платными услугами понимаются услуги, оказываемые Учреждениями за 

соответствующую плату сверх объемов услуг, установленных муниципальным заданием на 

соответствующий финансовый год, полезный эффект (результат) кторых используется гражданами 

(физическими лицами) и юридическими лицами для собственных нужд и по собственному 

желанию. 

1.4. Оказание платных услуг осуществляется в целях: 

- более полной реализации прав градждан на удовлетворение потребности в культурно 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404807164/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/17501647/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/26586488/1000


 

досуговых услугах; 

- привлечение дополнительных финансовых средств из внебюджетных источников; 

- развития и укрепления материально-технической базы стрруктурных подравзделений 

Учреждения. 

 1.5. Платные услуги оказываются в соответствии с потребностями физических и 

юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных 

источников, предусмотренных законодательством. 

1.6. Учреждения культуры оказывают платные услуги населению в соответствии с уставной 

деятельностью и перечнем платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

культуры. 

1.7. Учреждение вправе оказывать платные услуги в соответствии с Положением и Уставом 

учреждения. 

1.8.Перечень платных услуг Учреждение определяет самостоятельно, из числа услуг, 

изложенных в соответствующем разделе Устава Учреждения по согласованию с Учредителем. 

1.9. Оказание платных услуг не является основной деятельностью Учреждения и 

осуществляется за счет рационального или дополнительного использования рабочего времени без 

снижения объема и качества основной деятельности. 

1.10. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной деятельности, 

финансируемой за счет средств бюджета муниципального образования на основе государственного 

(муниципального) задания. 

1.11. Учреждение осуществляет деятельность по оказанию платных услуг, как 

самостоятельно, так и с привлечением третьих лиц (организаций всех организационно-правовых 

форм). 

1.12. К муниципальным учреждениям культуры относятся учреждения культуры клубного 

типа, библиотеки и музеи Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.13. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшить качество 

предоставления основных услуг, которые учреждения обязаны оказывать бесплатно для населения. 

 

II. Порядок введения и оказания платных услуг 

Для осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

Учреждениям необходимо: 

2.1. Создать условия для осуществления данной деятельности в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами. 

2.2. Обеспечить кадровый состав на выполнение данной деятельности. 

Для выполнения работ по оказанию платных услуг могут привлекаться как основные 

сотрудники учреждения культуры, так и специалисты, не работающие в данных учреждениях, но 

привлеченные к этой деятельности. 

2.3. Оплата за представленные платные услуги производится путем внесения получателем 

услуги наличных денежных средств  в кассу Учреждения, перечислением денежных средств на 

лицевой счет Учреждения, внесением денежных средств с использованием служб эквайринга, на 

лицевой счет Учреждения через Агентов учреждения с использованием программно-аппаратных 

средств Агента. 

2.4. При осуществлении прямых денежных расчетов с населением Учреждение обязано 

выдать получателем услуги кассовый чек, а в населенных пунктах, определенных п.15, ст.2 

Федерального закона от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации» Учреждение обязано выдать получателю услуги 

квитанции, билет, и другие, приравненные к чекам документы (бланки) строгой отчетности. 

2.5. Аккумулирующие наличные денежные средства хранятся в сейфе структурных 

подразделений Учреждения и в соответствии с лимитом кассы в установленные сроки сдаются на 

лицевой счет Учреждения. 

2.6. Кассовые отчеты и корешки использованных билетов (квитанции) сдаются в   

Учреждение. 

2.7. Полученные учреждением доходы от платных услуг, сопутствующих основной 

деятельности, учитываются на лицевом счете и поступают в ее самостоятельное распоряжение. 

2.8. При проведении платных мероприятий Учреждение в соответствии с действующим 



 

законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики устанавливают льготы на их 

посещения для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, многодетным семьям, 

участникам  и семьям участников СВО. 

2.9. Контроль за организацией и качеством оказания платных услуг населению 

Учреждениями, а также правильностью взимания платы с населения осуществляют руководители 

Учреждений; 

2.10. Учреждение обеспечивают население информацией о Перечне предоставляемых услуг 

и ценах о них и льготах отдельным категориям пользователей услуг 

III. Обоснование затрат и стоимости платных услуг. 

3.1.  Прейскурант пересматривается по мере необходимости, но не реже одного раза в год с 

возможностью применения поправки на размер текущей инфляции и прогнозируемые ценовые 

ожидания пользователей. 

3.2. Цены на платные услуги могут варьироваться в зависимости от себестоимости услуги, 

планируемой рентабельности, ценности используемых объектов, уникальности самих услуг, 

выполнения особых условий (в частности, срочности, приоритетности, сложности и т.п.). 

3.3. Перечень  платных услуг составляется с учетом бесплатности основной финансируемой 

из бюджета деятельности, потребительского спроса, и возможностей структурных подразделений 

Учреждения, систематически корректируется в контексте текущей конъюнктуры и фиксируется в 

Прейскуранте на платные услуги Учреждения с указанием их цены за единицу изменения. 

3.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики отдельным категориям пользователей платные услуги могут оказываться со 

льготной скидкой, порядок применения скидок и льгот изложен в Приложении 1 к настоящему 

Положению. 

IV. Перечень платных услуг 

Учреждения вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям 

следующие дополнительные услуги: 

4.1. Услуги по предоставлению в аренду (прокат) недвижимого имущества и объектов 

основных средств: прокат движимого имущества (музыкальных инструментов, сценических 

костюмов, автотранспортного средства, культурного и другого инвентаря, звукоусилительной и 

осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования и мебели (столы, стулья и др.), 

предоставление компьютерных услуг, копирование документов, распечатка материалов, 

полученных по глобальным информационным сетям; 

4.2. Услуги по предоставлению напрокат аудио-, видео- и DVD носителей из фондов 

указанных учреждений, звукотехнического оборудования, музыкальных инструментов, 

сценических постановочных средств, костюмов, обуви, театрального реквизита, бутафории, 

постижерских принадлежностей, культинвентаря, хозинвентаря, экспонатов и книг; в аренду 

автотранспортное средство. 

4.3. Услуги по изготовлению копий в учебных целях и учебных пособий, фотокопированию, 

ксерокопированию с печатной продукции, музейных экспонатов и документов из фондов 

указанных учреждений; 

4.4. Услуги по звукозаписи театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-

развлекательных мероприятий, изготовлению копий звукозаписей из фонотек Учреждений; 

4.5.  Услуги по составлению списков, справок и каталогов экспонатов, материалов и других 

предметов и коллекций, составляющих фонд Учреждений: 

- комплектование пакета документов по теме; 

- выполнение тематических, фактографических справок; 

- информирование читателей (индивидуальное и коллективное) по определенной теме; 

- поиск информации посредством "Интернет"; 

- поиск информации посредством "КонсультантПлюс", "Гарант"; 

- использование каналов "Интернет"; 

- выполнение библиографической справки с использованием каналов "Интернет"; 

- распечатка библиографической справки, выполненной с использованием каналов 

"Интернет"; 

-распечатка на цветном принтере; 



 

-сканирование, ксерокопирование и распечатка документов и т.д. 

4.6. Написание сценариев массовых мероприятий, театрализованных представлений по 

заказу; 

4.7. Реализация входных билетов на посещение театрально-зрелищных, культурно-

просветительных, зрелищно-развлекательных мероприятий, кинотеатра; 

4.8. Реализация программ на спектакли и концерты, каталогов и буклетов; 

4.9. Издание методической книжной продукции; 

4.10. Фото- и видеосъемка экспонатов; 

4.11. Просмотр кинофильмов, видеофильмов; 

4.12. Проведение концертов, мероприятий по договору со сторонними организациями; 

4.13. Организация художественных выставок по договору; 

4.14.  Оформление титульного листа для курсовых работ и  рефератов; 

4.15. Услуги студии звукозаписи; 

4.16. Тиражирование аудио-, видео - и DVD носителей с записями концертов, мероприятий, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры Шемуршинского муниципального округа; 

4.17. Изготовление рекламной продукции; 

4.18. Фото - и видеоуслуги; 

4.19. Предоставление компьютерной техники для самостоятельной работы; 

4.20. Запись информации на электронный носитель; 

Учреждения вправе оказывать и другие формы платных услуг, по согласованию с отделом 

социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 

V. Порядок получения и расходования средств 

5.1. Средства, полученные от оказания платных услуг, поступают в бюджет Учреждений. 

5.2. Учреждения вправе по своему усмотрению расходовать средства, полученные от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в соответствии со сметой доходов и 

расходов, которая утверждается директором Учреждения.  

Полученный доход находится в полном распоряжении учреждения и расходуется им по 

своему усмотрению на развитие и совершенствование материально-технической базы, содержание 

зданий и имущества, повышение квалификации работников, на стимулирующие выплаты 

работникам, а также иные цели, согласно утвержденным сметам расходов. 

5.3. Учреждения вправе привлекать специалистов для оказания услуг на договорной основе. 

 

VI.  Ответственность за организацию и предоставление платных услуг 

 6.1. Порядок учета и расходовании средств, поступающих от оказания платных услуг, 

регулируется приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н, планом финансовой-хозяйственной 

деятельности Учреждения. 

6.2.  Ведение бухгалтерского учета осуществляется КУ «Централизованная бухгалтерия» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

6.3. Руководители Учреждений несут персональную ответственность за организацию 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

6.4. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации учреждения 

культуры несут ответственность перед потребителем за качественное предоставление платных 

услуг. 

6.5. За нарушение установленного Порядка оказания платных услуг населению и 

превышения цен на них, руководители муниципальных учреждений культуры Шемуршинского 

муниципального округа привлекаются к дисциплинарной ответственности. 

6.6. Отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики осуществляет контроль за соблюдением действующего законодательства в 

части организации предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 

подведомственных учреждениях. 

6.7. Отдел социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  вправе приостановить деятельность учреждений культуры по оказанию 



 

платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности учреждения. 

 
 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о платных услугах,  

оказываемых учреждениями культуры  

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

  

Порядок 

применения скидок и льгот при оказании платных услуг 

учреждениями культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Основные положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Положения о платных услугах, 

предоставляемых учреждениями культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 

2. Льготные категории потребителей и потребители, имеющих право на скидку при 

оказании платных услуг 

2.1. Льготными категориями потребителей в рамках оказания платных услуг Учреждением 

признаются: 

 - льготные категории граждан, признанные нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Чувашской Республики,  Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

 -физические и юридические лица, получающие платные услуги Учреждения на регулярной 

основе (не менее 3-х раз в год); 

 -взаимозависимые (аффилированные) с Учреждением юридические лица; 

 -сотрудники Учреждения; 

-участники культурно-досуговых формирований. 

 

3. Скидки и льготы 

3.1.Льготы: 

3.1.1.Ветераны ВОВ, труженики тыла, дети войны и приравненные к ним лица, инвалиды 

имеют право бесплатного посещения концертов и мероприятий иной формы (кроме киносеансов), 

за посещение которых взимается плата; 

 3.1.2. Многодетные семьи имеют право посещать концерты и мероприятия иной формы 

(кроме киносеансов) со скидкой 50% от стоимости входного билета, кроме того, каждую четвертую 

пятницу месяца посещать концерты и мероприятия иной формы (кроме киносеансов) бесплатно; 

 3.1.3. Участники и семьи участников специальной военной операции имеют право 

бесплатного посещения мероприятий. 

 3.2. Скидки: 

 3.2.1. Учреждение вправе установить скидку на посещение платных культурно-массовых 

мероприятий (за исключением киносеансов) до 50% от стоимости 1 билета в иных, не 

предусмотренных настоящим Положением случаях. 

 3.2.2. Взаимосвязанные (аффилированные) с Учреждением юридические лица имеют право 

на получение 1 услуги в месяц (кроме киносеансов) со скидкой 15 %; 

 3.2.3. Сотрудники учреждения имеют право посещать мероприятия всех форм (кроме 

киносеансов), за которые взымается плата, со скидкой 100% от стоимости билета; 

 3.2.4. участники культурно-досуговых формирований Учреждения имеют право на 

посещение мероприятий всех форм со скидкой 10% (кроме киносеансов); 

 3.2.5. Учреждение вправе установить специальные и иные скидки, не указанные в настоящем 

Порядке, для получателей услуг, в таком случае порядок применения и размер скидки должны быть 

отражены в Прейскуранте. 



 

4. Порядок применения скидок и льгот. 

4.1.Льготные категории граждан имеют право воспользоваться льготой при Предъявлении 

документа (удостоверения), подтверждающего принадлежность получателя платной услуги к 

льготной категории граждан. 

 4.2.Порядок применения скидок, предусмотренных п.3.2.1. настоящего Порядка, 

описывается в Прейскуранте. 

 4.3. Применение скидок, указанных в п.3.2.2.,3.3.3, 3.2.4. носит уведомительный характер. 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о платных услугах,  

оказываемых учреждениями культуры  

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

 

Правила и условия 

возврата билетов, квитанций и неиспользованных кассовых чеков 

в учреждения культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

 

1.Общие положения 

 1.1. Настоящие правила и условия (далее-Правила) определяют порядок возврата 

получателями платных услуг билетов, квитанций, неиспользованных кассовых чеков в случае 

отказа получателя платной услуги (далее – Клиент) от получателя платной услуги в учреждения 

культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 1.2. Настоящие Правила устанавливают исчерпывающий перечень случаев, при 

возникновении которых, Клиент имеет право на возврат средств. 

 

1. Порядок и условия возврата билетов, квитанций и неиспользованных  

кассовых чеков Клиентом 

2.1. Клиент имеет право в любое время до начала оказания ему платной услуги отказаться от 

получения такой платной услуги. 

 2.2. В случае отказа Клиента от получения платной услуги, Клиент направляет в Учреждение 

Заявление на возврат денежных средств (далее – Заявление) установленной формы, утверждаемой 

приказом директора Учреждения. 

 2.2.1. К заявлению прикладывается неиспользованный билет (квитанция, кассовый чек). 

 2.2.2. Заявление принимается лицом, уполномоченным приказом руководителя Учреждения 

с предъявлением документа, удостоверяющего личность. 

В случае направления Заявления почтой, к заявлению также прилагается копия документа, 

удостоверяющего личность Клиента. 

В случае предоставления Заявления представителем Клиента к заявлению прилагаются 

копии документов, подтверждающих законное представительство, или оформленная надлежащим 

образом доверенность. 

 2.2.2.1. пречень лиц, уполномоченных для приема Заявлений размещается на официальном 

сайте Учреждения в течение 3-х дней со дня издания приказа. 

 2.2.3. Заявление и прилагаемые к нему документы принимаются и регистрируются 

Учреждением в день их получения. 

 В случае получения заявления нарочно Клиенту (его представителю) предоставляется 

отрывной корешок о получении Заявления. 

2.3. В срок, не превышающий 10 дней со дня приема Заявления и прилагаемых к нему 

документов Учреждение осуществляет  его рассмотрение, принимает решение о возврате средств, 

либо отказе о возврате средств, в случае несоблюдения Клиентом условий, указанных в п.2.7. 

настоящих Правил. 

2.4. О принятом решении об отказе в возврате денежных средств с указанием условий, 

предусмотренных п.2.7. настоящих Правил, несоблюдение которых явилось основанием для такого 

отказа, Учреждение сообщает Клиенту (его представителю) одним из следующих способов: 



 

 -вручает Клиенту письменное уведомление об отказе в возврате денежных средств (далее – 

Уведомление) за неиспользованный билет (квитанцию, кассовый чек); 

 -направляет уведомление об отказе заказным почтовым отправлением   уведомление о 

вручении по адресу, указанном в Заявлении; 

 - направляет копию уведомления об отказе по адресу электронной почты, указанной в 

заявлении. 

 Способ сообщения Учреждением Клиенту об отказе в возврате денежных средств 

указывается Клиентом в Заявлении. 

2.5. О принятом решении, о возврате денежных средств Клиенту (его представителю), 

Учреждение сообщает Клиенту (его представителю) не позднее 3-х дней со дня принятия такого 

решения по электронной почте или посредством телефонной связи. 

 Способ сообщения Клиенту о принятом решении о возврате средств указывается в 

Заявлении. 

 2.6.Учреждение не позднее 10 дней с момента принятия решения о возврате средств 

возвращает Клиенту денежные средства. 

 2.6.1.При оплате наличными денежными средствами возврат производится наличными 

денежными средствами. Средства возвращаются Клиенту при предъявлении паспорта. 

 2.6.2.При оплате с использованием банковских карт (других способов безналичных 

платежей) возврат осуществляется только на ту банковскую карту, с которой происходила оплата. 

Средства возвращаются клиенту при предъявлении паспорта. 

 2.7.Условия отказа в возврате средств за неиспользованные билеты (квитанции, кассовые 

чеки): 

 -заявление на возврат денежных средств подано по неустановленной форме; 

 -заявление подано после начала фактического оказания платной услуги; 

 -к заявлению не приложен неиспользованный билет (квитанция, кассовый чек); 

 -к заявлению не приложена копия документа, удостоверяющего личность, при получении 

Заявления почтой; 

 -в Заявлении заполнены не все графы; 

-к Заявлению не приложена копия документа, подтверждающая законное представительство 

или оформленная надлежащим образом доверенность; 

-копии документов заверены ненадлежащим образом (п.5.26 ГОСТ Р7.0.97-2016); 

- при подаче заявления нарочно, заявитель не предоставил паспорт; 

-состояние неиспользованного билета (квитанции, чека), представленного для рассмотрения 

не позволяет определить аутентичные признаки билета (квитанции, кассового чека) в частности 

утрачены серия или номер билета (квитанции, кассового чека). 

  

 

 

 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

   «05 » апреля  2024 г. № 19.6 

  

 

Перечень 

предоставляемых услуг и прейскурант цен по оказанию платных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями культуры Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

Наименование услуг Единица измерения Цена, руб. 

1 2 3 

Концертные, театрализованные программы. 



 

Спектакли и концерты художественной 

самодеятельности СДК, СК 

руб./чел. 100,00 

Спектакли, концерты коллективов художественной 

самодеятельности, имеющих звание "народный" 

(театры, хоры, ансамбли, танцевальные коллективы) 

руб./чел. 100,00 

Развлекательные, театрализованные шоу-программы руб./чел. 100,00 

Тематические вечера, праздники (национальные, 

государственные, традиционные, профессиональные) 

руб./чел. 50,00 

Вечер танцев со специальной программой руб./чел. 200,00 

Дискотеки и вечера отдыха: 

Взрослые - 

Школьники, студенты 

руб./чел.  

100,00 

50,00 

Мероприятия по Пушкинской карте: 

Спектакли 

Праздничные мероприятия, концерты 

Экскурсия 

Мастер-класс 

Квиз, квест 

Выставки 

руб./чел.  

300,00 

200,00 

100,00 

200,00 

150,00 

100,00 

Выступления по заявкам коллективов, организаций и частных лиц 

Солист руб./чел. 500 

Коллектив 1-3 человека руб./кол. 700 

Коллектив 4-5 человек руб./кол. 1000 

Коллектив 6 и более человек руб./кол. 3000 

Световое и звуковое сопровождение мероприятия руб./час 500 

Услуги ведущего руб./мероприятие 500 

Мастер-классы, организуемые учреждениями культуры 

Обучение по народным промыслам руб./чел. 100 

Обучение по народному пению руб./чел. 100 

Обучение танцу руб./чел. 200 

Стоимость помещений для проведения совместных мероприятий, выставок, гастрольных 

выступлений 

Стоимость помещений зрительного зала руб./час 500 

Фойе 1 этажа (большое) руб./день 3500 

Часть фойе 1 этажа Руб./день 1000 

Зрительный зал и сцена руб./меропр. 20% от 

валового сбора 

Прочие услуги 

Запись, монтаж звукозаписи, редактирование 

фонограмм 

руб./час 300 

Услуги по предоставлению напрокат звукотехнического 

оборудования, музыкальных инструментов 
руб./час 1000 руб. 

Услуги по предоставлению напрокат декораций руб./сутки 1000 руб. 

Разработка сценариев, оказание консультативной, 

справочной, методической и организационно-

творческой помощи в подготовке и проведении 

культурно-досуговых мероприятий по заявкам 

учреждений и отдельных граждан 

руб./мер. 500 

Методическая и практическая помощь в разработке и 

осуществлении художественного оформления 

помещений, открытых площадок 

 По договору 

Реализация методических изданий, печатной 1 ед. С учетом затрат 



 

продукции, буклетов, каталогов, альбомов, аудио-

видео-роликов на материальных носителях 

Фонограммы - голос, бэк-вокал (написание) руб./фонограмма 400,00 

Прокат сценических костюмов 1 ед. 100,00 

Прокат обуви 1 ед. 100,00 

Прокат микрофонов 1 ед. 100,00 

Прокат музыкальных инструментов 1 ед. 100,00 

Изготовление афиши 1 ед. 300,00 

Расклейка распечатанных объявлений 1 ед. 100,00 

Услуги по прокату автотранспортного средства 1 км. 30,00 

Сканирование и распечатка документов 1 прогон 20,00 

Набор текста (поле левое-3 см, правое-1,5 см, верхняя 

и нижняя- 2 см, интервал-1,5 см, размер шрифта-12), 

корректировка документов 

1 прогон 100,00 

Экскурсия в музей руб./чел. 100,00 

Подготовка презентации по заявкам пользователей 1 (презентация, 20 

слайдов) 

500,00 

За порчу книг 1 книга В размере 

стоимости 

Предоставление компьютерной техники 1 час 100,00  

Распечатка на цветном принтере 1 прогон 25,00 

Распечатка на принтере документов, полученных  по 

электронной почте 

1 страница 10,00 

Запись информации на электронном носителе до 100 КБ 

более 1 МБ 

 

10,00 

25,00 

Составление библиографических списков по 

индивидуальным запросам 

Одно описание 10,00 

Перерегистрация читателей (читательский формуляр) Один формуляр 5,00 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024г. 

№19.7 «Об оптимизации сети библиотек» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании Федеральных 

законов от 29 декабря 1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжения 

Министерства культуры РФ от 23 октября 2023 г. № Р-2879 «Об утверждении методических 

рекомендаций  органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам 

местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры» Собрание 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 1. Провести опрос населения д. Байдеряково Трехбалтаевского сельского поселения  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 2. Установить дату и сроки проведения опроса – с 08.04.2024 г. по 12.04.2024 г. 

 3. Утвердить формулировку вопроса, предлагаемого при проведения опроса: 

       «Согласны ли Вы, чтобы Байдеряковская сельская библиотека МБУК «Централизованная 

библиотечная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики была 

реорганизована в библиотечный пункт выдачи при Трехбалтаевской сельской библиотеке МБУК 

«Централизованная библиотечная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики?». 

 Варианты ответа: согласен(на)/не согласен(на). 

 4. Установить: 

4.1. Методика опроса – письменная. 

 4.2.. Форма опросного листа: анкета. 



 

 4.3. Минимальная численность жителей села Байдеряково Трехбалтаевского сельского 

поселения Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, участвующих в 

опросе, 20 % от общей численности населения, обладающего избирательным правом. 

 5. Утвердить прилагаемую форму опросного листа. 

 6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на директора МБУК 

«Централизованная библиотечная система» Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики Тимофееву И.М. 

 7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики                  Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                           С.А. Галкин 

Утвержден 

Решением Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

от «05» апреля 2024 г. № 19.7 

 

Опросный лист - анкета  
жителей села Байдеряково Трехбалтаевского сельского поселения Шемуршинского 

муниципального округа  Чувашской Республики 

для принятия решения о реорганизации  Байдеряковской  сельской библиотеки МБУК 

«Централизованная библиотечная система» Шемуршинского муниципального округа 

в библиотечный пункт выдачи при Трехбалтаевской сельской библиотеке  

МБУК «Централизованная библиотечная система» Шемуршинского муниципального округа 

№ 

п/п 

Дата 

опроса 

Ф.И.О. 

сельского жителя 

Адрес 

проживания 

Согласны ли Вы, 

чтобы 

Байдеряковская 

сельская библиотека 

была реорганизована 

в библиотечный 

пункт выдачи при 

Трехбалтаевской 

сельской 

библиотеке. 

Варианты ответа: 

согласен (на)/не 

согласен (на) 

 

Подпись 

опрошенного 

сельского 

жителя 

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 

 

 
 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 2024г. 

№19.8 Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления социальной выплаты 

молодым специалистам, прибывшим на работу в образовательные организации расположенные на 

территории Шемуршинского муниципального  округа Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или земельного участка, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

 
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Чувашской Республики 

от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике», Устава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание 

депутатов Шемуршинского муниципального округа решило: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления социальной 

выплаты молодым специалистам, прибывшим на работу в образовательные  организации 

расположенные на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, на 

приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка, расположенных на 

территории  Шемуршинского  муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17603980/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/405718903/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406964951/entry/0


 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от «05» апреля 2024 г. № 19.8 

 

 

Положение 

о порядке и условиях предоставления социальной выплаты молодым специалистам, прибывшим на 

работу в образовательные организации, расположенные на территории Шемуршинского  

муниципального округа Чувашской Республики, на приобретение в собственность жилого 

помещения или земельного участка, расположенных на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок назначения, выплаты и возврата 

единовременного денежного поощрения в виде сертификата молодым специалистам, прибывшим 

на работу в образовательные организации, расположенные на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью социальной поддержки молодых 

специалистов - педагогических работников, привлечения и закрепления молодых специалистов в 

образовательные организации, расположенные на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее - целевые социальные учреждения). 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

2. Понятия и термины. 

 

В настоящем Положении используются следующие понятия: 

2.1. Молодой специалист - выпускник образовательного учреждения высшего или среднего 

профессионального образования очной формы обучения не старше 35 лет, поступивший в течение 

первых двух лет после окончания обучения на работу по специальности в образовательную 

организацию, заключивший трудовой договор с образовательной организацией, расположенной на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - округ), не 

имеющий в собственности жилого помещения или земельного участка. 

2.2. Социальная выплата - целевая единовременная выплата, направленная на приобретение 

жилого помещения или земельного участка под строительство жилья из средств бюджета округа 

молодым специалистам, трудоустроенным в образовательные организации, расположенные на 

территории округа. 

 

3. Порядок допуска и участия в конкурсном отборе на получение 

 социальной выплаты 

3.1. Необходимым условием для допуска молодого специалиста к конкурсному отбору на 

получение социальной выплаты является: 

- прием молодого специалиста в образовательное учреждение на основное место работы; 

- представление заявления с пакетом документов согласно пункту 3.4. настоящего Положения. 

3.2. Молодой специалист либо его представитель подает лично, в электронной форме либо 

посредством почтового отправления заявление об участии в конкурсном отборе на предоставление 

социальной выплаты (далее - заявление) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

3.3. Подача заявления на участие в конкурсном отборе на получение социальной выплаты  

осуществляется молодым специалистом лично или его представителем  в течение первого года 

работы в целевом социальном учреждении   или через своего руководителя. Заявление подается на 

имя главы округа по форме, установленной Приложением № 1 к настоящему Положению.  

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1100


 

Заявление рассматривается  комиссией по назначению и предоставлению социальной 

выплаты молодым специалистам, прибывшим на работу в образовательные учреждения (далее - 

Комиссия). 

Молодой специалист вправе повторно обратиться  с заявлением  на  участие  в конкурсном 

отборе на предоставление социальной выплаты.   

Состав, количество членов и порядок работы Комиссии определяется администрацией 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – администрацией округа) 

и утверждается постановлением администрации округа. 

3.4. Для участия в конкурсном отборе на получение социальной выплаты молодой специалист 

представляет в администрацию, а при повторном участии руководитель образовательного 

учреждения, следующий пакет документов заявителя: 

- копию паспорта, 

- копию документа об образовании, 

- копию трудовой книжки, 

- копию трудового договора, 

- копию приказа о приеме на работу с указанием специальности, 

- копия ИНН, 

- копии свидетельств о рождении детей заявителя (при наличии), 

- копии документов, удостоверяющих семейное положение (при наличии), 

- реквизиты лицевого счета, 

- портфолио социальной активности (при наличии), 

- документ, подтверждающий отсутствие жилого помещения или земельного участка, 

-доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

подтверждающая полномочия представителя заявителя, и копии документа, удостоверяющего 

личность представителя заявителя (в случае подачи заявления через представителя), 

- заявление молодого специалиста на имя главы округа по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению, 

- заявление руководителя образовательного учреждения при повторном участии молодого 

специалиста в конкурсном отборе. 

Копии документов, не заверенные в установленном порядке, представляются с предъявлением 

оригиналов. 

3.5. Заявление регистрируется в день подачи. Заявителю или его представителю в день подачи 

заявления со всеми документами, указанными в пункте 3.4. настоящего Положения, выдается 

расписка с указанием перечня полученных документов, даты и времени их принятия, а также с 

указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам (далее - 

расписка). 

В случае направления в Комиссию заявления без приложения документов, указанных 

в пункте 3.4 настоящего Положения, либо заявления с приложенными копиями документов, не 

заверенными в установленном порядке, в электронной форме либо посредством почтового 

отправления заявитель или его представитель в течение двух рабочих дней с даты направления 

такого заявления представляет заверенные в установленном порядке копии прилагаемых к 

заявлению документов либо оригиналы документов. Расписка выдается при представлении 

заверенных в установленном порядке копий прилагаемых к заявлению документов либо 

оригиналов документов. 

Временем принятия заявления считается дата и время представления заявителем заявления с 

приложением копий документов, заверенных в установленном порядке, либо с предъявлением 

оригиналов документов. 

3.6. Обработка персональных данных заявителя и членов его семьи осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и 

другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и 

особенности обработки персональных данных. 

3.7. Отдел образования и молодежной политики администрации округа подтверждает 

справкой факт не назначения заявителю попечителя или опекуна в связи с отсутствием 

вступившего в законную силу решения суда об ограничении дееспособности заявителя или 

признании заявителя недееспособным. 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0


 

Документы, подтверждающие сведения, указанные в настоящем пункте, заявитель вправе 

представить по собственной инициативе. 

3.8. Комиссия в течение 5 рабочих дней производит проверку заявочного пакета документов, 

представленных заявителем в соответствии с пунктами 3.4. и 3.7. настоящего Положения. В 

течение одного рабочего дня после дня завершения в отношении заявителя проверки Комиссия 

принимает решение о включении (об отказе во включении) заявителя в список кандидатов 

конкурсного отбора. 

При производстве проверки заявочного пакета документов, представленных заявителем в 

соответствии с пунктами 3.4. и 3.7. настоящего Положения, Комиссия может запрашивать в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием 

межведомственного электронного запроса необходимые сведения от государственных и 

муниципальных учреждений для допуска заявителя к конкурсному отбору. 

Комиссия включает заявителя в список кандидатов конкурсного отбора на получение 

социальной выплаты исходя из времени принятия заявления. 

3.9. В течение двух рабочих дней со дня получения заявления, документов в соответствии 

с пунктами 3.4. и 3.7. настоящего Положения Комиссия в случае выявления недостатков в 

представленных заявителем документах направляет заявителю запрос об устранении выявленных 

недостатков. Указанный запрос может быть передан заявителю под расписку, направлен заказным 

письмом с уведомлением о вручении или в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи. Заявитель устраняет выявленные недостатки в течение двух рабочих дней со дня получения 

такого запроса. 

Срок, указанный в пункте, приостанавливается со дня направления администрацией 

заявителю запроса об устранении выявленных недостатков. 

При получении документов после устранения недостатков Комиссия выдает заявителю 

расписку в получении таких документов с указанием даты их получения. При этом срок, указанный 

в пункте, возобновляется со дня получения Комиссией документов после устранения недостатков. 

3.10. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения о включении или об отказе о 

включении заявителя в список конкурсного отбора заявителю Комиссией направляется письменное 

уведомление о включении либо об отказе в список кандидатов конкурсного отбора на получение 

социальной выплаты заказным письмом с уведомлением или в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи. 

При отказе во включении заявителя в список кандидатов конкурсного отбора на получение 

социальной выплаты уведомление должно содержать указание на причины такого отказа. 

3.11. Основаниями для отказа во включении заявителя в список конкурсного обора на 

получение социальной выплаты являются: 

а) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

предусмотренных пунктом 3.4. настоящего Положения, или несоответствие представленных 

документов; 

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем документах; 

в) заявитель не соответствует требованиям, предъявляемым к молодому специалисту 

согласно пункту 2.1. настоящего Положения. 

3.12. Молодой специалист после устранения оснований для отказа во включении заявителя в 

список, предусмотренных настоящим пунктом, вправе повторно обратиться в Комиссию с 

заявлением в порядке, предусмотренном настоящим Положением. При этом датой подачи 

заявления считается дата повторной подачи заявления. 

3.13. Решение Комиссии об отказе во включении заявителя в список кандидатов на получение 

социальной выплаты может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3.14. Комиссия ежегодно до 01 сентября принимает заявления от молодых специалистов и 

формирует список кандидатов конкурсного отбора на получение социальной выплаты. Список 

формируется секретарем Комиссии на основании предоставленного пакета документов, указанных 

в пункте 3.4. настоящего Положения, исходя из даты поступления заявления. 

При повторном участии молодого специалиста в конкурсном отборе на получение социальной 

выплаты руководитель целевого социального учреждения представляет в Комиссию пакет 

документов и свое ходатайство о выплате в пользу молодого специалиста.  

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/37
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/37
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/37
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34


 

3.15. Комиссия на основании представленного от молодого специалиста или руководителя 

целевого социального учреждения пакета документов в соответствии с п. 3.4. настоящего 

Положения рассматривает представленные документы и принимает решение о назначении или 

отказе предоставления социальной выплаты ежегодно до 10 сентября. 

3.16. В течение двух рабочих дней участникам конкурсного отбора на получение социальной 

выплаты Комиссией  направляется письменное уведомление о результатах конкурсного отбора 

кандидатов на получение социальной выплаты с приложением выписки из протокола Комиссии 

заказным письмом с уведомлением или в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи. 

Решение Комиссии может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3.17. Если количество участников превысит квоту получателей социальной выплаты, то 

объявляется конкурсный отбор молодых специалистов, включенных в список кандидатов на 

социальную выплату, и отбор осуществляется по предложенным критериям, указанным 

в приложении № 4 к существующему Положению. Комиссия согласно указанным критериям 

начисляет баллы каждому участнику конкурсного отбора. Участник, набравший наибольшее 

количество баллов, становится победителем конкурсного отбора. Победитель конкурсного отбора 

получает право на получение социальной выплаты. 

3.18. При условии равных набранных баллов двух или нескольких участников конкурсного 

отбора назначается дополнительное собеседование с каждым из кандидатов на получение 

социальной выплаты для рассмотрения портфолио социальной активности претендентов, 

набравших одинаковое количество баллов. 

3.19. Афиширование победителей конкурсного отбора кандидатов на получение социальной 

выплаты и вручение сертификатов осуществляется ежегодно до 30 сентября. 

3.20. Факт выдачи сертификата регистрируется Комиссией в книге выдачи сертификатов. 

3.21. Размер социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, устанавливается на дату 

выдачи сертификата и является неизменным на весь срок его действия. 

3.22. Срок действия сертификата составляет шесть месяцев с даты выдачи, указанной в этом 

сертификате. 

3.23. При возникновении у молодого специалиста обстоятельств, потребовавших замены 

выданного сертификата, он обращается в Комиссию, выдавшую сертификат, с заявлением (в 

произвольной форме) о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и 

приложением документов, подтверждающих наличие обстоятельств, указанных в подпунктах 

«б» и «в» настоящего пункта. К таким обстоятельствам относятся: 

а) утрата или порча сертификата; 

б) необходимость длительного лечения заявителя и (или) члена семьи заявителя в 

стационарных условиях; 

в) временное отсутствие заявителя (направление на лечение, командировка, выезд на 

длительное время в связи с необходимостью ухода за больным родственником, обучением за 

пределами Чувашской Республики). 

3.24. В течение 10 рабочих дней с даты получения заявления о замене сертификата 

администрация выдает новый сертификат с отметкой "Взамен сертификата от ___ __________ 

20__ г.", в котором указывается размер социальной выплаты, предусмотренный в сертификате, 

потребовавшем замены, либо принимает решение об отказе в замене сертификата. Факт выдачи 

нового сертификата в порядке замены отмечается администрацией в книге выдачи сертификатов. 

3.25. Срок действия сертификата, выданного в порядке замены по причине утраты или порчи, 

ограничивается сроком действия ранее выданного сертификата. При наличии обстоятельств, 

указанных в подпунктах «б», «в» настоящего Положения, срок действия сертификата, выданного в 

порядке замены, составляет три месяца с даты его выдачи, но не позднее 30 декабря текущего года. 

3.26. Основанием для отказа в замене сертификата является непредставление документов, 

подтверждающих обстоятельства, указанные в подпунктах «б», «в» пункта 3.25 настоящего 

Положения, не позволившие молодому специалисту в течение срока действия сертификата 

реализовать право на предоставление социальной выплаты. 

В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в замене сертификата 

молодому специалисту направляется письменное уведомление о принятом решении в произвольной 

форме. Уведомление должно содержать указание на причины такого отказа. 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1400
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3252
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3252
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3253
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3252
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3253
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3252
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/3253


 

3.27. Решение об отказе в замене сертификата может быть обжаловано молодым 

специалистом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3.28. Перечень специальностей конкурсного отбора молодых специалистов, приступивших на 

работу в организации и учреждения всех форм собственности, находящихся на территории округа, 

уточняется и утверждается ежегодно до 15 января. 

4. Порядок и условия предоставления выплаты 

4.1. Социальная выплата предоставляется молодому специалисту-победителю конкурсного 

отбора в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

4.2. Возможность реализации денежных средств сертификата наступает в момент выдачи 

сертификата. 

4.3. Социальная выплата молодым специалистам, заключившим трудовой договор с целевым 

социальным учреждением и ставшим победителями конкурсного комиссионного отбора, 

выплачивается единовременно в размере, установленном в настоящем Положении.  

Использование средств пособия возможно только на приобретение жилого помещения или 

земельного участка, находящихся на территории округа. 

 Ограничения по использованию средств пособия при участии в иных программах, 

действующих на территории Российской Федерации, не устанавливаются в случаях: 

- заключения договора на предоставление социальной выплаты молодому специалисту по 

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению; 

- заключения с молодым специалистом трудового договора, предусматривающего 

обязательный срок отработки по специальности в целевом социальном учреждении не менее 5 лет 

(в срок отработки не входит период нахождения женщины в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, период срочной службы мужчины в Вооруженных Силах 

Российской Федерации); 

4.4. Приобретение в собственность жилого помещения или земельного участка на территории 

округа молодым специалистом может осуществляться путем заключения договора купли-продажи 

жилого помещения или земельного участка (далее - договор купли-продажи) либо договора участия 

в долевом строительстве многоквартирных домов (далее соответственно - договор участия в 

долевом строительстве, участие в долевом строительстве). 

4.5. Молодой специалист при приобретении в собственность жилого помещения или 

земельного участка на территории округа с использованием социальной выплаты, удостоверяемой 

сертификатом, вправе использовать собственные и заемные средства, а также средства мер 

государственной поддержки. 

4.6. Социальная выплата не может быть использована: 

а) на приобретение жилого помещения, признанного непригодным для проживания по 

основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством, или не отвечающего 

установленным требованиям к жилым помещениям, и (или) находящегося в многоквартирном 

доме, который признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) на приобретение жилого помещения или земельного участка у близких родственников 

(супруга (супруги), дедушки (бабушки), усыновителей (бывших родителей), детей (в том числе 

усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

4.7. Жилое помещение, приобретаемое с использованием социальной выплаты, должно 

отвечать следующим требованиям: 

-является отдельной квартирой или индивидуальным жилым домом; 

-благоустроено применительно к условиям соответствующего населенного пункта; 

-расположено в многоквартирном доме, срок ввода в эксплуатацию которого составляет не 

более 20 лет, либо является индивидуальным жилым домом, срок ввода в эксплуатацию которого 

составляет не более 20 лет. 

4.8. Для получения социальной выплаты молодой специалист представляет в Комиссию: 

-заявление о перечислении социальной выплаты по форме согласно Приложению № 3 к 

настоящему Положению; 

-договор купли-продажи, на основании которого территориальным органом Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии зарегистрирован переход права 

собственности на жилое помещение или земельного участка молодого специалиста, - в случае 

заключения договора купли-продажи; 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1200
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1300


 

-договор участия в долевом строительстве, зарегистрированный в территориальном органе 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, - в случае заключения 

договора участия в долевом строительстве. 

При участии в долевом строительстве с размещением денежных средств на счетах эскроу 

молодого специалиста также представляет копию документа, подтверждающего открытие счета 

эскроу. 

4.9. Комиссия в  течение трех рабочих дней со дня получения от молодого специалиста 

документов, указанных в пункте 4.8. настоящего Положения, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия запрашивает: 

- в территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии - сведения о государственной регистрации права собственности на приобретаемое 

жилое помещение или земельный участок; 

- в органе местного самоуправления по месту приобретения жилого помещения - сведения о 

наличии или отсутствии в отношении приобретаемого жилого помещения информации о 

признании его непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые 

установлены жилищным законодательством, или несоответствии установленным требованиям к 

жилым помещениям, и (или) нахождении в многоквартирном доме, который признан аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, и о сроке ввода в эксплуатацию многоквартирного дома, в 

котором находится жилое помещение, либо индивидуального жилого дома; 

- в территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии - сведения об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

приобретаемое заявителем жилое помещение или земельный участок. 

Молодой специалист вправе представить указанные сведения по собственной инициативе. 

4.10. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня получения документов в соответствии 

с пунктами 4.8 и 4.9 настоящего Положения проверяет представленные документы и перечисляет 

средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты: 

-при заключении договора купли-продажи - на счет продавца жилого помещения или 

земельного участка; 

-при заключении договора участия в долевом строительстве - на счет застройщика 

многоквартирного жилого дома, в котором молодой специалист является участником долевого 

строительства, либо на счет эскроу, открытый для расчетов по договору участия в долевом 

строительстве, в случае если договором участия в долевом строительстве предусмотрена уплата 

цены такого договора путем внесения денежных средств на счет эскроу. 

4.11. Если стоимость жилого помещения/земельного участка по представленному договору 

купли-продажи или договору участия в долевом строительстве превышает размер социальной 

выплаты, указанный в сертификате, средства социальной выплаты перечисляются продавцу или 

застройщику в размере социальной выплаты, указанном в сертификате. 

4.12. Если стоимость жилого помещения или земельного участка по договору купли-продажи, 

договору участия в долевом строительстве меньше размера социальной выплаты, указанного в 

сертификате, средства социальной выплаты перечисляются продавцу или застройщику в размере 

стоимости жилого помещения, указанном в договоре купли-продажи, договоре участия в долевом 

строительстве. 

4.13. В случае представления неполного комплекта документов, обнаружения неполных или 

недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 4.8 настоящих Правил, и (или) 

представления документов, оформленных с нарушением установленных законодательством 

Российской Федерации требований, администрация в день их выявления направляет молодому 

специалисту запрос об уточнении указанных сведений. Запрос должен содержать указание на 

наличие недостатков в документах и возможность их устранения в течение пяти рабочих дней со 

дня получения запроса, но не позднее 15 декабря текущего года. Запрос может быть передан 

молодому специалисту под расписку, направлен заказным письмом с уведомлением о вручении или 

в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 

В случае если недостатки в представленных в соответствии с пунктом 4.8 настоящего 

Положения документах не устранены в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 

администрация в течение двух рабочих дней со дня завершения этого срока принимает решение об 

отказе молодому специалисту в перечислении социальной выплаты и в течение двух рабочих дней 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/48
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/48
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/48
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/48
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/413


 

направляет письменное уведомление о принятом решении. Уведомление должно содержать 

указание на причины такого отказа. 

4.14. Основаниями для отказа в перечислении социальной выплаты являются: 

а) представление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 4.8 настоящего 

Положения; 

б) несоблюдение требований к жилому помещению, содержащихся в подпунктах "а" и "б" 

пункта 4.6 и пункте 4.7 настоящего Положения; 

4.15. Решение об отказе в перечислении социальной выплаты может быть обжаловано 

молодым специалистом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Право на предоставление социальной выплаты считается реализованным молодым 

специалистом со дня перечисления Комиссией социальной выплаты. 

4.16. В случае расторжения молодым специалистом договора купли-продажи или договора 

участия в долевом строительстве, а также заключения договора уступки прав требований по ранее 

заключенному договору участия в долевом строительстве, средства предоставленной социальной 

выплаты перечисляются молодым специалистом на лицевой счет администрации округа. 

В случае если после предоставления молодым специалистом социальной выплаты будет 

выявлен факт представления недостоверных сведений, послуживших основанием для 

предоставления социальной выплаты, средства предоставленной социальной выплаты 

перечисляются молодым специалистом на лицевой счет администрации. 

4.17. Молодой специалист обязан реализовать средства сертификата в течение 3 месяцев 

после получения права на выплату. При условии отсутствия факта или возможности реализации 

средств Сертификата, средства не выплачиваются и остаются в бюджете округа.  

4.18. В случае увольнения молодого специалиста из целевого социального учреждения по 

собственному желанию или по инициативе работодателя за виновное поведение работника ранее 5 

лет денежные средства социальной выплаты подлежат возврату путем перечисления средств 

молодым специалистом на лицевой счет администрации в полном объеме (согласно договору). При 

иных обстоятельствах увольнения, не зависящих от молодого специалиста, денежные средства не 

подлежат возвращению. 

Не подлежат возвращению молодым специалистом средства социальной выплаты при 

трудоустройстве в течение месяца в другое целевое социальное учреждение округа с учетом 

возникновения условий, упомянутых в первом абзаце настоящего пункта Положения. 

В случае невозврата молодым специалистом социальной выплаты по истечении одного 

месяца с даты расторжения трудового договора и отсутствия нового трудового договора с целевым 

социальным учреждением администрация обязана взыскать выплаченные средства в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

4.19. Молодой специалист получает социальную выплату на территории округа Республики 

только один раз. 

4.20. Финансирование расходов на выплату социальных выплат производится за счет средств 

бюджета Шемуршинского муниципального округа. 

4.21. Молодой специалист, являющийся участником программы «Земский учитель» не может 

быть получателем социальной выплаты. 

5. Размещение в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. 

5.1. Информация о предоставлении молодому специалисту социальной выплаты размещается 

в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 г. № 181 

«О Единой государственной информационной системе социального обеспечения». 

5.2. Комиссия, предоставляющая меру социальной поддержки в виде единовременной 

выплаты, обеспечивает размещение информации о предоставлении указанной меры социальной 

поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и в объеме, установленными 

Правительством Российской Федерации и в соответствии с форматами, установленными 

оператором ЕГИССО. Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть 

получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном правительством 

Российской Федерации и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

6. Осуществление контроля 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/48
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/461
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/462
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/462
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/47
https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/418
https://internet.garant.ru/#/document/71612664/entry/0


 

6.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления выплат лицам, 

участвующим в программе, осуществляется главным распределителем средств администрации 

округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской 

Республики. 

6.2. В случае установления фактов нецелевого использования выплаты, нарушения условий, 

установленных при ее предоставлении, выплата подлежит возврату в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Чувашской Республики и нормативными правовыми актами округа.  

 

Приложение № 1 

 

к Положению о порядке и условиях 

социальной выплаты молодым специалистам, 

прибывшим на работу в образовательные организации 

расположенные на 

территории  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или земельного 

участка, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа 

 
                                   

                                  Главе Шемуршинского муниципального округа 

                                  Чувашской Республики 

                                  от гражданина(ки) 

                                  _______________________________________ 

                                                  (Ф.И.О.) 

                                  _______________________________________ 

                                  проживающего(ей) по адресу 

                                  _______________________________________ 

                                  _______________________________________ 

                                  Контактный телефон 

                                  _______________________________________ 

Заявление 

Прошу меня, _____________________________________________________________ 

                                    (Ф.И.О.) 

паспорт _________________ выданный ______________________________________ 

         (серия, номер)                         (кем, когда) 

__________________________________________ "___" ______________ _____ г., 

допустить   к   конкурсному   отбору   на   предоставление  социальной выплаты  

в соответствии с  положением  о  порядке  и  условиях  социальной   молодым 

специалистам,  прибывших  на  работу  в  образовательные  расположенные  

на  территории  Шемуршинского  муниципального округа  Чувашской  Республики,  

на  приобретение  жилого  помещения   или земельного    участка,    

расположенные    на    территории   Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

2) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

3) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

4) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

5) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

6) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1000


 
7) ______________________________________________________________________ 

                   (наименование документа и его реквизиты) 

С условиями конкурсного отбора ознакомлен и условия участия принимаю. 

_______________________________ _______________________ _________________ 

       (Ф.И.О. заявителя)         (подпись заявителя)        (дата) 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

 

к Положению о порядке и условиях 

социальной выплаты молодым специалистам, 

прибывшим на работу в образовательные организации, 

расположенные на 

территории  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или земельного 

участка, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Договор 

предоставления социальной выплаты молодому специалисту 

с. Шемурша                                    "___" ____________ 20__ г. 

Администрация Шемуршинского муниципального округа, именуемая  в  дальнейшем 

"Главный распорядитель", в лице главы  Шемуршинского  муниципального округа 

___________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

_________________________, именуемый в дальнейшем "Молодой специалист", с 

другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

1. Предмет договора, порядок расчета. 

1.1. Главный распорядитель в рамках реализации мероприятий  муниципальной 

программой Шемуршинского   муниципального    округа    Чувашской Республики 

"Социальная поддержка граждан", утвержденной постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального  округа   Чувашской Республики  от  09.01.2024 

N ____, Положением о порядке  и   условиях   выплаты   поощрения   молодым 

специалистам, прибывших  на  работу  в  образовательные   и   медицинские 

организации, учреждения культуры, учреждении  спорта,   органы   местного 

самоуправления, расположенные на территории   Шемуршинского  муниципального 

округа Чувашской Республики, утвержденного  решением  Собрания  депутатов 

Шемуршинского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  предоставляет 

молодому специалисту единовременную выплату в размере   500 000   (пятьсот 

тысяч) рублей, предусмотренных на приобретения   жилья   или   земельного 

участка, расположенных на территории  Шемуршинского  муниципального  округа 

Чувашской Республики. 

1.2. Молодой специалист обязуется    проработать    в    образовательной, 

находящейся на территории   Шемуршинского   муниципального 

округа Чувашской Республики 

_________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

не менее пяти лет. 

1.3. Главный распорядитель  обязан   произвести   перечисление   денежных 

средств на лицевой счет, указанный молодым специалистом в срок не позднее 

пяти рабочих дней с даты определения  молодым   специалистом   реализации 

сертификата. 

1.4. Права и обязанности сторон,   прямо   не предусмотренные   настоящим 

договором,    применяются   в   соответствии   с   нормами   действующего 

законодательства Российской Федерации. 

2. Ответственность сторон. 

2.1. В случае расторжения трудового  договора и не исполнения п.1.2.договора 

молодой специалист обязан вернуть главному распорядителю сумму социальной   

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/405718903/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406514019/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406514019/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/406514019/entry/0


 
выплаты   в   полном объеме в течение одного месяца с даты расторжения 

трудового договора. 

2.2.В случае отказа  возврата суммы социальной выплаты главный распорядитель 

обращается в суд с исковым заявлением о взыскании с молодого специалиста  

суммы социальной выплаты в полном объеме. 

2.3. В случае   повторного   трудоустройства   молодого   специалиста   в 

образовательную   организацию 

   на   территории 

Шемуршинского муниципального округа в течение одного   месяца   с   момента 

увольнения обязанности по возврату  главному   распорядителю   социальной 

выплаты у молодого специалиста не возникает. 

2.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение, принятых  по   договору 

обязательств стороны несут ответственность в соответствии  с  действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3. Обстоятельства непреодолимой силы. 

3.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой   силы,   препятствующих 

полному или частичному исполнению обязательств по данному договору,  срок 

исполнения обязательств отодвигается  соразмерно   времени,   в   течение 

которого будут действовать такие обстоятельства. 

3.2. При     наступлении   обстоятельств   непреодолимой   силы   стороны 

освобождаются   от   ответственности   за   неисполнение    (ненадлежащее 

исполнение) обязательств. 

4. Сроки действия и порядок изменения, расторжения договора. 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания  и  действует 

до окончательного исполнения сторонами своих обязательств. 

4.2. Договор может быть изменен по соглашению   сторон.   Все   изменения 

договора оформляются путем подписания   сторонами   соглашения,   которое 

является дополнительной и неотъемлемой частью настоящего договора. 

4.3. Договор  может  быть  расторгнут   в  соответствии   с   действующим 

законодательством Российской Федерации  (по решению суда  или  соглашению 

сторон). 

4.4. Настоящий договор составлен в двух   экземплярах,   имеющих   равную 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

5. Адреса и банковские реквизиты сторон. 

 

Заказчик                                 Исполнитель 

Администрация 

Шемуршинского муниципального           Ф.И.О. _________________________ 

округа                                   ________________________________ 

Адрес _________________________________      (Документ, удостоверяющий 

                                              личность, серия, номер) 

ИНН КПП                                  ________________________________ 

УФК по                                      выдан кем и какого числа) 

______________________________________   Адрес регистрации: 

р/сч                                     ________________________________ 

                                         Адрес фактического проживания: 

в Банк ОТДЕЛЕНИЕ                         ________________________________ 

БИК                                      ________________________________ 

Глава Шемуршинского муниципального округа             Контактный телефон: 

____________ 

__________________________               Банковские реквизиты получателя: 

        (подпись)                        Наименование           кредитной 

                                         организации: ________ 

М П.                                     ________________________________ 

                                         БИК: ___________________________ 

                                         ИНН/КПП: _______________________ 

    Кор. счет: _____________________ 

                                         Расчетный счет: ________________ 

                                         Счет получателя: _______________ 

                                         __________________________ 

                                                 (подпись) 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/555333/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/555333/entry/0


 
 

Приложение № 3 

 

к Положению о порядке и условиях 

социальной выплаты молодым специалистам, прибывшим 

на работу в образовательные организации, расположенные 

на территории  Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, на приобретение в собственность 

жилого помещения или земельного участка, 

расположенных на территории Шемуршинского 

муниципального округа 
 

 

                                  Главе Шемуршинского муниципального округа 

                                  Чувашской Республики 

                                  от  

                                  _______________________________________ 

                                                  (Ф.И.О.) 

                                  _______________________________________ 

                                  проживающего(ей) по адресу 

                                  _______________________________________ 

                                  _______________________________________ 

                                  Контактный телефон 

                                  _______________________________________ 

Заявление 

Прошу мне, ______________________________________________________________ 

                                     (Ф.И.О.) 

паспорт _________________ выданный ______________________________________ 

         (серия, номер)                         (кем, когда) 

______________________________________________ "__" ___________ _____ г., 

оказать социально-экономическую поддержку в виде  единовременной  выплаты 

поощрения в размере __________________ рублей в соответствии с положением 

о порядке и условиях социальной выплаты молодым  специалистам,  прибывших 

на работу в образовательные      расположенные   на 

территории Шемуршинского муниципального округа   Чувашской Республики,   на 

приобретение жилого помещения или земельного  участка,  расположенных  на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

2) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

3) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

4) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

5) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

6) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

7) ______________________________________________________________________ 

                  (наименование документа и его реквизиты) 

Реквизиты для перечисления: 

Наименование кредитной организации ______________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

БИК ___________________________ ИНН / КПП _______________________________ 

Кор. счет _______________________________________________________________ 

Расчетный счет __________________________________________________________ 

Счет получателя _________________________________________________________ 

С  условием  работы  в  образовательной   или   медицинской  организации, 

учреждении культуры, учреждении спорта и органах местного самоуправления, 

не менее 5 лет ознакомлен. В случае нарушения данного  условия   обязуюсь 

вернуть сумму единовременной денежной выплаты в полном объеме  в  течение 

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/555333/entry/0


 
одного месяца с даты расторжения трудового договора. 

_____________________ _______________________ _______________ 

  (Ф.И.О. заявителя)     (подпись заявителя)      (дата) 

 

Приложение № 4 

 

к Положению о порядке и условиях 

социальной выплаты молодым специалистам, прибывшим на 

работу в образовательные организации, расположенные на 

территории  Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, на приобретение в собственность 

жилого помещения или земельного участка, расположенных 

на территории Шемуршинского муниципального округа 

Критерии 

конкурсного отбора претендентов на право получения социальной выплаты молодым специалистам 

общеобразовательных организаций, прибывших на работу в целевые организации, расположенные 

на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

N п.п. Наименования критерия Значения критерия Балл за достижения 

критерия 

1 Наличие профессионального образования Среднее 

профессиональное 

5 баллов 

Высшее 

профессиональное 

10 баллов 

2 Завершение профессионального обучения 

со знаком отличия 

Диплом с отличием 5 баллов 

2 Расстояние между постоянным или 

преимущественным местом проживания и 

местом трудоустройства молодого 

специалиста 

До 10 км 3 балла 

До 15 км 5 баллов 

До 25 км 10 баллов 

3 Наличие дополнительного 

профессионального образования 

Программа повышения 

квалификации, 

программа 

переподготовки 

3 балла 

4 Наличие квалификационной 

специальности по должности 

есть 5 баллов 

5 Наличие аттестации по занимаемой 

должности 

есть 2 балла 

6 Наличие научных, профессиональных, 

волонтёрских достижений 

есть По 5 баллов за 

достижение 

7 Наличие разработки или реализованного 

молодежного, социального проекта 

есть 10 баллов 

8 Наличие положительного 

рекомендательного письма от 

предыдущего работодателя 

есть 2 балла 

9 Семейное положение женат/замужем 1 балл 

10 Наличие детей 1 ребенок 1 балл 

2 ребенка 2 балла 

3 ребенка 3 балла 

  

https://internet.garant.ru/#/document/406964950/entry/1000


 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.9 «Об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения полиции 

«Шемуршинское» МО МВД России «Батыревский» за 2023 год» 

 

 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республик 

решило: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Об итогах оперативно-служебной деятельности 

Отделения полиции «Шемуршинское» МО МВД России «Батыревский» за 2023 год. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.10 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 09 февраля 2023 г. № 7.14 «Об утверждении 

Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов Шемуршинского муниципального округа 

в соответствие с действующим законодательством на основании Указа Президента Российской 

Федерации от 25 января 2024 г. № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации» Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  от 09 

февраля 2023 г. № 7.14 (далее – Положение) следующие изменения: 

а) подпункт "а" пункта 3 Положения изложить в следующей редакции: 

"а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими администрации 

Шемуршинского муниципального округа (далее – муниципальные служащие)  ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов);"; 

б) в пункте 14 Положения: 

абзац четвертый подпункта "б" считать абзацем пятым; 

подпункт "б" дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

"заявление муниципального служащего о невозможности выполнить 

требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 



 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с 

арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного 

государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории 

которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и 

ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в 

связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей;» 

дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

в) в пункте 15.1 Положения слова «в абзаце первом подпункта «б» заменить словами «в 

абзаце втором подпункта «б»; 

г) пункт 15.4 Положения изложить в следующей редакции: 

«15.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 14 

настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой службы  органа местного 

самоуправления, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 

рассмотрения уведомлений.»; 

д) в пункте 15.5 Положения   слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами 

"подпунктах "д" и "е" пункта 14"; 

е) в пункте 15.6 Положения: 

в подпункте "а"   слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами "подпунктах "д" и "е" 

пункта 14"; 

подпункт "в" изложить в следующей редакции: 

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и 

уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б", подпунктах "д" и "е" пункта 14 

настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с 

пунктами 22, 23.2, 24.1 настоящего Положения или иного решения.»; 

ж) пункт 16.2 Положения изложить в следующей редакции: 

«16.2. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, как 

правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»; 

з) пункт 17 Положения изложить в следующей редакции: 

«17. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального 

служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, 

замещавшего должность муниципальной службы в  органе местного самоуправления. О намерении 

лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает 

в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами "б" и "е" 

пункта 14 настоящего Положения.»; 

 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 

«17.1. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или 

гражданина в случае: 

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами "б" и "е" 

пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального 

служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии; 

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать 

на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не 

явились на заседание комиссии.»; 

и) в пункте 23 Положения: 

в подпунктах «а» и «б» пункта 23.1 слова «Федерального закона» заменить словами 

«Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ»; 

подпункт 23.2 считать пунктом 23.3; 

дополнить подпунктом 23.2 следующего содержания: 

«23.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта "б" 

пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 



 

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального 

закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами", являются объективными и уважительными; 

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального 

закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами", не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия 

рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную 

меру ответственности.»; 

дополнить подпунктом 23.4 следующего содержания: 

«23.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 14 настоящего 

Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от 

муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих 

от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.». 

к) пункт 24 Положения изложить в следующей редакции: 

«24. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" 

пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное 

решение, чем это предусмотрено пунктами 20-23.4 и 24.1 настоящего Положения. Основания и 

мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 
Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.11 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 09 февраля 2023 г. № 7.15 «Об утверждении 

Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия 

представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах 

местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Шемуршинского муниципального округа 

в соответствие с действующим законодательством на основании Указа Президента Российской 

Федерации от 25 января 2024 г. № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации» Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в  Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих 

полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в 

органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 



 

Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  от 09 февраля 2023 г. № 7.15 (с изменениями, внесенными 

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 18.12.2023 № 18.47) 

(далее – Положение) следующие изменения: 

а) подпункт "а" пункта 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, и 

муниципальными служащими, осуществляющими полномочия представителя нанимателя 

(работодателя), ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) 

требования об урегулировании конфликта интересов);» 

б) пункт 14 Положения дополнить подпунктом "е" следующего содержания: 

«е) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального 

служащего, осуществляющего полномочия представителя нанимателя (работодателя), о 

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

в) в пункте 15.2. Положения после слов «муниципальным служащим» дополнить словами «, 

осуществляющим полномочия представителя нанимателя (работодателя)»; 

г) пункт 15.4. Положения  изложить в следующей редакции: 

«15.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" пункта 14 

настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой службы администрации 

Шемуршинского муниципального округа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 

рассмотрения уведомлений."; 

д) в пункте 16.1 Положения слова «в абзаце третьем пятом» заменить словами «в абзаце 

третьем»; 

е) пункт 16.2. Положения изложить в следующей редакции: 

«16.2. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, как 

правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»; 

ж) в пункте 17 Положения слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить словами 

"подпунктами "б" и "е" пункта 14"; 

з) в подпункте "а" пункта 17.1. Положения: 

слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить словами "подпунктами "б" и "е" пункта 14"; 

и) в пункте 17.5. Положения слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами "подпунктах 

"д" и "е" пункта 14"; 

к) в пункте 17.6. Положения: 

в подпункте "а" слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами "подпунктах "д" и "е" пункта 

14"; 

подпункт "в" изложить в следующей редакции: 

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и 

уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б", подпунктах "д" и "е" пункта 14 

настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с 

пунктами 22, 23.3, 23.4, 24.1 настоящего Положения или иного решения.»; 

л) дополнить пунктом 23.4. следующего содержания: 

«23.4. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 14 настоящего 

Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от 

лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего, осуществляющего 

полномочия представителя нанимателя (работодателя), обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих 

от лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального служащего, 

осуществляющего полномочия представителя нанимателя (работодателя), обстоятельств и 



 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов.»; 

м) пункт 24 Положения изложить в следующей редакции: 

«24. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" 

пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное 

решение, чем это предусмотрено пунктами 20-23.4. и 24.1. настоящего Положения. Основания и 

мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 
Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.12 О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 16 марта 2023 г. № 8.5 «Об утверждении 

Положения о муниципальной службе в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Федеральным законом от 12 декабря 

2023 г. № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе 

государственной службы Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

решило: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Шемуршинского округа 

Чувашской Республики от 16 марта 2023 г. № 8.5 (с изменениями, внесенными решением Собрания 

Шемуршинского муниципального округа от 29 августа 2023 г. № 13.7) (далее - Положение) 

следующие изменения: 

1.1. пункт 3.1 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 

«13) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему 

известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 

Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя 

нанимателя (работодателя).»; 

1.2. подпункт 7 пункта 4.1 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«7) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих 

соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 

должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, 

свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых 

препятствует замещению должности муниципальной службы.»; 

1.3. в разделе 6 Положения: 

1) пункт 6.2.3. дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами»; 

2)  пункт 6.3.1. дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами»; 

1.4. в разделе 8 Положения: 



 

1) в пункте 8.5. слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 

2)  дополнить пунктом 8.5.1. следующего содержания:  

«8.5.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, 

указанных в пункте 8.5., является правонарушением, влекущим увольнение муниципального 

служащего с муниципальной службы.». 

1.5. раздел II Положения дополнить пунктом 11.6.1. следующего содержания: 

«11.6.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

2. Пункты 1.1. и 1.2. настоящего решения вступают в силу с 12 марта 2024 года, пункты 1.3. – 

1.5. вступают в силу после его официального опубликования и распространяются на 

правоотношения, возникшие с 10 июля 2023 года. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.13 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 20 декабря 2022 г. № 6.10 «Об утверждении 

Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, замещающим  должность главы  Шемуршинского 

муниципального округа, и членов его семьи для размещения на официальном сайте 

Шемуршинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации 

 

 
В целях приведения нормативных правовых актов Шемуршинского муниципального округа в 

соответствие с действующим законодательством на основании экспертного заключения 

Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции Собрание депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Внести в  решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 20 декабря  2022 г. № 6.10 «Об утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, 

замещающим  должность главы  Шемуршинского муниципального округа, и членов его семьи для 

размещения на официальном сайте Шемуршинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставления для опубликования средствам 

массовой информации» (с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 27 октября  2023 г. № 16.4)  

(далее – Решение, Порядок) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле Решения наименование Закона Чувашской Республики от 29 августа 2017 г. 

№ 46 изложить в следующей редакции: «Об отдельных вопросах реализации законодательства в 

сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303


 

должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 

указанные должности». 

1.2. В пунктах 6 - 8 Порядка слова «главы администрации Шемуршинского района» 

заменить словами «главы Шемуршинского муниципального округа». 

1.3. В пунктах 9 - 10 Порядка слова «главы администрации» заменить словом «главы». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 
Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.14 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 2022 г. № 1.3 «О регламента 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской 

Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике», Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решило: 

1. Внести в Регламент Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 2022 г.  № 1.3 «О регламенте 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» (с 

изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 10 ноября 2022 г.   № 3.1, от 26 мая 2023 г. № 11.12) (далее – 

Регламент) следующие изменения: 

 статью 16 Регламента дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. Уважительными причинами для пропуска заседания Собрания депутатов могут быть: 

а) направление в командировку; 

б) участие в выполнении поручений Собрания депутатов; 

в) временная нетрудоспособность; 

г) отпуск; 

д) регистрация брака, рождение ребенка, смерть супруга (супруги), близких родственников 

(дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, 

бабушки); 

е) участие в специальной военной операции (в рамках мобилизации и при заключении 

контракта). 

2. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на председателя Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики              Ю.Ф. Ермолаев 

               

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                С.А. Галкин 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/17603980/0


 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.15 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 18 октября 2022 г. № 2.8 «Положение о 

почетном гражданине Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

  

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решило: 

 

1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики», утвержденный решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18 октября 2022 г. № 2.8 (далее 

– Положение) следующие изменения: 

абзац второй пункта 3.1. Положения изложить в следующей редакции: 

«- особые заслуги в многолетней трудовой деятельности гражданина Российской Федерации, 

тесно связанного с ним характером своей работы и жизни, направленной на социально-

экономическое развитие Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;».  

2. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на председателя Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики              Ю.Ф. Ермолаев 

               

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                            С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.16 «О выплате материальной помощи и премировании главы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии с Положением об оплате  труда лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики», утвержденным решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 20 декабря 2022 г. № 6.14,  

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Премировать Галкина Сергея Авенировича, главу Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики за декабрь 2023 года с применением коэффициента 1,0, за январь, 

февраль, март 2024 года с применением коэффициента 1,0. 

2. Выплатить Галкину С.А. материальную помощь в размере одного должностного оклада. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/405419040/0


 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.17 «Об установлении Галкину С.А. надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну» 

 

 
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. 

№ 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне 

на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной 

тайны» и  Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 20 декабря  2022 г. № 6.14, Собрание депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республик решило: 

1. В связи допуском к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, 

имеющими степень секретности «секретно» с проведением проверочных мероприятий, Галкину 

Сергею Авенировичу, главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

установить надбавку за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 

15 % должностного оклада с 25 января 2024 года. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 
 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.18 «О конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных 

проектов для реализации на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Собрание депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить: 

Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению. 

Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных 

проектов согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики              Ю.Ф. Ермолаев 

               

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                              С.А. Галкин 



 

Приложение №  1 

к решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «05» апреля 2024 г. № 19.18 

 

Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и проведения конкурсного отбора 

инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики, для реализации на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее также соответственно - конкурсный отбор, 

проект) в отношении инициативных проектов. 

2. Уполномоченным органом по проведению конкурсного отбора является управление по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - организатор конкурсного отбора). 

3. Участником конкурсного отбора является администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее соответственно - участник конкурсного 

отбора, муниципальный округ). 

4. Конкурсный отбор проектов осуществляется конкурсной комиссией по проведению 

конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее - конкурсная комиссия), состав которой 

утверждается постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики по предложению организатора конкурсного отбора. 

5. Целями конкурсного отбора являются: 

содействие в решении вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления; 

вовлечение населения в процессы местного самоуправления; 

развитие механизмов инициативного бюджетирования; 

повышение качества предоставления социальных услуг на местном уровне; 

определение проектов, имеющих приоритетное значение для жителей Шемуршинского 

муниципального округа или их части, для предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Чувашской Республики бюджету Шемуршинского муниципального округа на реализацию 

инициативных проектов (далее - субсидия). 

6. К конкурсному отбору допускаются проекты в виде заявок на участие в конкурсном 

отборе инициативных проектов для реализации на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку (далее 

также - заявка), удовлетворяющие следующим требованиям: 

1) проекты содержат мероприятия по развитию (строительство (реконструкция), 

капитальный и текущий ремонт, создание, обустройство и т.д.) следующих типов объектов 

общественной инфраструктуры муниципальных округов: 

объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения, водоотведения, объекты сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных 

отходов, объекты благоустройства территории населенных пунктов, придомовых территорий 

многоквартирных домов, объекты уличного освещения; 

объекты социально-культурной сферы, в том числе сельские дома культуры, школы, детские 

дошкольные объекты, объекты физической культуры и спорта (спортивные площадки, стадионы и 

т.д.); 

места массового отдыха населения; 

детские и игровые площадки; 

автомобильные дороги местного значения и сооружения на них; 

объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

места захоронения; 

1.1) проекты содержат мероприятия по обустройству водных объектов общего пользования: 



 

очистка водоемов (озер, прудов); 

обустройство водных объектов для обеспечения пожарной безопасности; 

обустройство водных объектов (мест для купания) для массового отдыха населения; 

1.2) проекты содержат мероприятия по созданию, развитию, эксплуатации сетей связи и 

сооружений связи; 

1.3) создание, развитие, обустройство объектов, используемых для осуществления 

деятельности по оказанию услуг в сфере аграрного и сельского туризма, объектов туристского 

показа, объектов развлекательной инфраструктуры аграрного и сельского туризма, включая детские 

развлекательные комплексы и т.д.; 

2) реализация проекта осуществляется с привлечением средств бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, инициативных платежей граждан, индивидуальных 

предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

юридических лиц (далее также соответственно - средства, средства населения, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, участники реализации проекта); 

3) реализация проекта осуществляется в пределах одного финансового года, в случае 

необходимости проведения дополнительных работ и разделения реализации проекта на этапы - в 

течение двух лет при условии отсутствия повторений по видам работ в ходе реализации каждого из 

этапов и прохождения проектом конкурсного отбора. 

7. На конкурсный отбор от одной административно-территориальной единицы 

муниципального округа может быть представлено несколько проектов, стоимость которых в общей 

сумме не превышает 14,0 млн. рублей. 

8. Организатор конкурсного отбора осуществляет: 

опубликование на официальном сайте Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) 

извещения о порядке проведения, условиях конкурсного отбора, сроках начала и окончания приема 

заявок (далее - извещение), рассылку указанной информации в письменной форме в 

администрацию Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

прием и регистрацию заявок в течение 30 календарных дней со дня опубликования 

извещения; 

назначение даты заседания конкурсной комиссии не позднее 15 календарных дней со дня 

окончания приема заявок; 

учет и хранение представленных на конкурсный отбор документов; 

ведение реестра заявок; 

размещение на официальном сайте решений конкурсной комиссии. 

Извещение о проведении конкурсного отбора должно содержать следующую информацию: 

а) наименование и адрес организатора конкурсного отбора; 

б) адрес, дату, время начала и окончания приема заявок; 

в) перечень документов, представляемых на конкурсный отбор, и требования к их 

оформлению; 

г) контактные данные. 

9. Критериями конкурсного отбора являются: 

1) вклад участников реализации проекта в его финансирование: 

уровень софинансирования проекта за счет средств бюджета муниципального округа, 

населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей; 

уровень софинансирования проекта за счет средств населения, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей; 

объем фактически собранных средств населения, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей на день подачи заявки; 

2) социальная и экономическая эффективность реализации проекта: 

доля благополучателей (группа населения, жители населенного пункта, которые будут 

пользоваться результатами реализованного проекта) в общей численности населения населенного 

пункта; 

воздействие результатов реализации проекта на состояние окружающей среды; 

доступность финансовых ресурсов, наличие механизмов содержания и эффективной 

эксплуатации объекта общественной инфраструктуры - результата реализации проекта; 



 

3) степень участия населения населенного пункта в определении и решении проблемы, 

заявленной в проекте: 

степень участия населения населенного пункта в определении проблемы в процессе ее 

предварительного рассмотрения; 

степень участия населения населенного пункта в определении параметров проекта на 

заключительном собрании. 

10. Участник конкурсного отбора представляет организатору конкурсного отбора документы, 

указанные в приложениях №№ 1 и 2 к настоящему Порядку, а также перечень представляемых 

документов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Заявка содержит следующие сведения по проекту: 

наименование проекта; 

место реализации проекта; 

описание проекта; 

информацию для оценки проекта; 

ожидаемую продолжительность реализации проекта; 

сведения об инициативной группе; 

дополнительную информацию и комментарии. 

11. Участник конкурсного отбора дополнительно может представить материалы, 

подтверждающие актуальность и остроту проблемы, на решение которой направлена реализация 

проекта. 

Участник конкурсного отбора гарантирует, что вся информация, содержащаяся в заявке и 

прилагаемых к ней документах, является подлинной и достоверной. 

12. Заявка и документы представляются организатору конкурсного отбора в сроки, 

указанные в извещении, на бумажном носителе в прошитом и пронумерованном виде, а также в 

форме электронного документа. 

13. Участник конкурсного отбора имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом 

письменно организатору конкурсного отбора до окончания срока приема заявок, и отказаться от 

участия в конкурсном отборе. 

14. Рассмотрение проектов путем их оценки осуществляется конкурсной комиссией в 

соответствии с балльной шкалой оценки инициативных проектов для реализации на территории 

муниципальных округов Чувашской Республики согласно приложению N 3 к настоящему Порядку. 

По результатам конкурсного отбора конкурсной комиссией формируется рейтинг проектов в 

порядке убывания присвоенных им суммарных баллов. 

Результаты конкурсного отбора оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии. 

15. Основаниями для принятия решения конкурсной комиссией об отказе в допуске к 

конкурсному отбору проектов являются: 

а) проект не соответствует требованиям, указанным в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка; 

б) не представлены документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего Порядка; 

в) ненадлежащим образом оформлены документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего 

Порядка; 

г) не выполнены требования, предусмотренные пунктом 12 настоящего Порядка. 

15.1. Конкурсная комиссия отказывает в поддержке проекта в случае, если его 

финансирование осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики 

в рамках других направлений поддержки, в том числе в рамках республиканской адресной 

инвестиционной программы. 

16. Субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляются на 

реализацию проектов, получивших наибольший суммарный балл согласно сформированному 

рейтингу Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики. 

Субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики предоставляются при 

условии софинансирования за счет средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, населения, а также юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. 

Размер субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию 

одного проекта, предусматривающего строительство сельского дома культуры, не превышает 

8,0 млн. рублей, на реализацию одного проекта, предусматривающего иные мероприятия, - 5,0 млн. 

рублей и рассчитывается с учетом следующих условий: 



 

из республиканского бюджета Чувашской Республики софинансируется не более 60 

процентов стоимости проекта (части проекта), средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

составляют не менее 40 процентов, в том числе средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики составляют не менее 30 процентов, средства населения, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей составляют не менее 10 процентов. 

При реализации одного проекта, стоимостью свыше 2,0 млн. рублей, предусматривающего 

строительство и ремонт объектов социально-культурной сферы, в том числе сельские дома 

культуры, школы, детские дошкольные объекты, объекты физической культуры и спорта 

(спортивные площадки, стадионы и т.д.), находящихся в муниципальной собственности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, софинансирование 

рассчитывается с учетом следующих условий: 

из республиканского бюджета Чувашской Республики софинансируется не более 60 

процентов стоимости проекта (части проекта), средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

составляют не менее 40 процентов, в том числе средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики составляют не менее 37 процентов, средства населения, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей составляют не менее 3 процентов. 

При реализации одного проекта, стоимостью менее 2,0 млн. рублей, предусматривающего 

строительство и ремонт объектов социально-культурной сферы, в том числе сельские дома 

культуры, школы, детские дошкольные объекты, объекты физической культуры и спорта 

(спортивные площадки, стадионы и т.д.), находящихся в муниципальной собственности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, софинансирование 

рассчитывается с учетом следующих условий: 

из республиканского бюджета Чувашской Республики софинансируется не более 60 

процентов стоимости проекта (части проекта), средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

составляют не менее 40 процентов, в том числе средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики составляют не менее 35 процентов, средства населения, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей составляют не менее 5 процентов. 

При реализации одного проекта, предусматривающего строительство и ремонт объектов 

коммунального хозяйства, в том числе объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, 

водоотведения, объектов сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных отходов, объектов 

благоустройства территории населенных пунктов, объектов уличного освещения, автомобильных 

дорог местного значения и сооружения на них, где численность благополучателей (группа 

населения, жители населенного пункта, которые будут пользоваться результатами реализованного 

проекта) менее 50 человек, при общей численности населения населенного пункта менее 50 

человек, софинансирование рассчитывается с учетом следующих условий: 

из республиканского бюджета Чувашской Республики софинансируется не более 60 

процентов стоимости проекта (части проекта), средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

составляют не менее 40 процентов, в том числе средства бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики составляют не менее 35 процентов, средства населения, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей составляют не менее 5 процентов. 

17. Субсидии не предоставляются на реализацию проектов, финансирование которых 

осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в рамках других 

направлений поддержки, в том числе в рамках республиканской адресной инвестиционной 

программы. 

18. Объекты капитального строительства, созданные в рамках реализации проектов, 

передаются в муниципальную собственность муниципального округа в срок не позднее 1 месяца с 

момента подписания разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию. 

Государственная регистрация права собственности муниципального округа на объекты 

капитального строительства, созданные при реализации проектов, осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 



 

Приложение № 1  

к Порядку проведения конкурсного отбора  

инициативных проектов для реализации на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

Председателю конкурсной комиссии 

по проведению конкурсного отбора 

инициативных проектов для реализации 

на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Перечень документов 

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 

для реализации на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

______________________________________________________ территориальный отдел 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

(наименование территориального отдела муниципального округа) 

направляет следующие документы для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 

для реализации на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее - проект): 

заявка на участие в конкурсном отборе (далее - заявка) на ____ л. в____ экз.; 

протокол схода, собрания или конференции жителей, результаты опроса жителей и (или) 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями населенного 

пункта, по идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения на ____ л. в 

____ экз.; 

протокол заключительного схода, собрания или конференции жителей, результаты опроса 

жителей и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

населенного пункта, по определению параметров проекта на ____ л. в ____ экз.; 

гарантийное письмо администрации муниципального округа, подтверждающее выделение из 

местного бюджета необходимых объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию проекта в текущем году, в размере не менее указанного в подпункте 4.1 пункта 4 

заявки, на ____ л. в ____ экз.; 

отчет об исполнении бюджета по форме N 0503117 (приложение к Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 3 февраля 2011 г., регистрационный N 19693), и (или) копии 

платежных поручений (квитанций) для подтверждения объема фактически собранных средств 

населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на день подачи заявки (при 

наличии поступления указанных средств в доход муниципального округа) на ____ л. в ____ 1 экз.; 

гарантийное письмо администрации муниципального округа о готовности населения принять 

участие в софинансировании проекта в размере, указанном в подпункте 4.1 пункта 4 заявки, на ____ 

л. в ____ экз.; 

гарантийные письма юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о готовности 

принять участие в софинансировании проекта в размерах, указанных в подпункте 4.1 пункта 4 

заявки, на ____ л. в ____ экз.; 

копии документов, подтверждающих право собственности муниципального округа на 

существующий объект, или гарантийное письмо о принятии строящегося (создаваемого) объекта в 

собственность муниципального округа после завершения его строительства (создания) на ____ л. в 

____ экз.; 



 

документы, подтверждающие стоимость проекта (проектно-сметная документация, экспертиза 

проекта при строительстве (реконструкции), капитальном ремонте объекта, локальный сметный 

расчет, прайс-лист на закупаемое оборудование или технику и т.д.), на ____ л. в ____ экз.; 

документы, подтверждающие источники финансирования расходов на содержание и 

эксплуатацию объекта общественной инфраструктуры после завершения реализации проекта, на 

____ л. в 1 экз.; 

в отношении проекта по строительству (реконструкции) объекта коммунального хозяйства 

протокол схода, собрания или конференции жителей, результаты опроса жителей и (или) подписные 

листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями населенного пункта, о 

согласии на потребление коммунальной услуги, предоставляемой создаваемым объектом 

коммунального хозяйства, по тарифам на коммунальные ресурсы, устанавливаемым в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен 

(тарифов), на ____ л. в 1 экз. 

Заявитель гарантирует, что вся информация, содержащаяся в заявке на участие в конкурсном 

отборе и прилагаемых к ней документах, является подлинной и достоверной. 

 

Глава муниципального округа _____________ _______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

___ ____________ 20__ г. 

 

 

Приложение № 2  

к Порядку проведения конкурсного отбора 

 инициативных проектов для реализации на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе инициативных проектов 

для реализации на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

1. Наименование проекта: 

_____________________________________________________________________ ____ 

(наименование проекта в соответствии со сметной и 

технической документацией) 

_____________________________________________________________________ ____ 

2. Место реализации проекта: 

2.1. Муниципальный округ: 

_____________________________________________________________________ ____ 

2.2. Населенный пункт: 

_____________________________________________________________________ ____ 

2.3. Численность населения населенного пункта: 

_____________________________________________________________________ ____ 

(человек, по данным Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Чувашской Республике) 

3. Описание проекта: 

3.1. Типология проекта: 

_____________________________________________________________________ ____ 

3.2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект: 

_____________________________________________________________________ ____ 



 

(суть проблемы, ее негативные социально-экономические последствия, 

_____________________________________________________________________ ____ 

степень неотложности решения проблемы, текущее состояние объекта 

общественной 

_____________________________________________________________________ ____ 

инфраструктуры, предусмотренного проектом, и т.д.) 

3.3. Мероприятия по реализации проекта: 

 

Таблица 1 

 

N 

пп 

Виды работ (услуг) Полная 

стоимость, рублей 

Описание 

1. Разработка проектно-сметной, 

технической документации 

  

2. Ремонтно-строительные работы (в 

соответствии со сметой) 

  

3. Приобретение материалов (кроме 

тех, которые учтены в пункте 2) 

  

4. Приобретение оборудования (кроме 

того, которое учтено в пункте 2) 

  

5. Обучение/консультирование   

6. Строительный контроль   

7. Прочие расходы (описание)   

 Итого   

3.4. Ожидаемые результаты: 

_____________________________________________________________________ _ 

_____________________________________________________________________ _ 

(как изменится ситуация после реализации проекта) 

3.5. Наличие технической документации: 

существует ли необходимая техническая документация? да/нет 

если да, опишите: ____________________________________________________ 

(описание существующей технической документации, к заявке необходимо 

приложить 

_____________________________________________________________________ _ 

проектно-сметную документацию на мероприятия, реализуемые в рамках 

проекта, 

_____________________________________________________________________ _ 

либо локально-сметный расчет) 

4. Информация для оценки проекта: 

4.1. Планируемые источники финансирования мероприятий проекта 

 

Таблица 2 

 

N 

пп 

Источники финансирования мероприятий проекта Сумма, рублей 

1. Бюджет муниципального округа  

2. Денежные поступления от населения*  

3. Денежные поступления от юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей* 

 

4. Субсидия из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

 

 Итого  
- 

* Добровольные пожертвования, перечисляемые в бюджет муниципального округа. 

 



 

Денежные поступления от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

 

Таблица 3 

 

N 

пп 

Наименование юридического лица, индивидуального 

предпринимателя 

Сумма, 

рублей 

1.   

2.   

3.   

 Итого  

4.2. Социальная эффективность реализации проекта: 

4.2.1. Благополучатели проекта 

_____________________________________________________________________ _ 

(группы населения, которые регулярно будут пользоваться результатами 

реализованного проекта (например, в случае ремонта улицы благополучатели 

- это жители этой и прилегающих к ней улиц, которые регулярно ходят или 

ездят по отремонтированной улице) 

Число благополучателей: _________________________________________________ 

4.2.2. Воздействие проекта на окружающую среду: 

окажет ли проект положительное влияние на состояние окружающей среды? 

да/нет 

если да, какое именно: __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ ____ 

4.3. Участие населения в определении проекта и содействие в его реализации: 

4.3.1. Число лиц, принявших участие в определении проблемы в процессе ее 

предварительного рассмотрения: __________________________________________ 

(согласно протоколам предварительных сходов, собраний или конференций жителей, 

результатам опроса жителей и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку 

инициативного проекта жителями населенного пункта) 

 

4.3.2. Число лиц, принявших участие в определении параметров проекта на заключительном 

собрании жителей населенного пункта: 

_____________________________________________________________________ ____ 

(согласно протоколу схода, собрания или конференции жителей, результатам 

опроса жителей и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку 

инициативного проекта жителями населенного пункта) 

4.3.3. Участие населения и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в 

реализации проекта: 

предполагается ли неденежный вклад населения? да/нет 

предполагается ли неденежный вклад юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей? да/нет 

4.4. Эксплуатация и содержание объекта общественной инфраструктуры, предусмотренного 

проектом: 

мероприятия по эксплуатации и содержанию объекта общественной инфраструктуры 

_____________________________________________________________________ ____ 

(описание мероприятий, содержащее способы, которыми орган местного 

самоуправления муниципального округа и/или специализированная организация 

будут содержать и эксплуатировать 

_____________________________________________________________________ ____ 

объект общественной инфраструктуры после завершения проекта, с 

указанием наличия (отсутствия) ресурсов для функционирования объекта 

общественной инфраструктуры) 

4.4.1. Обязательство администрации муниципального округа по финансированию расходов на 

эксплуатацию и содержание объекта общественной инфраструктуры, предусмотренного проектом 



 

4.4.2. Расходы на эксплуатацию и содержание объекта общественной инфраструктуры, 

предусмотренного проектом (описание необходимых расходов на эксплуатацию и содержание 

объекта общественной инфраструктуры, предусмотренного проектом, после его завершения с 

указанием лиц, которые будут предоставлять необходимые ресурсы. Например, заработная плата, 

текущий ремонт, расходные материалы и т.д.) 

 

Таблица 4 

 

N 

пп 

Статья расходов на 

эксплуатацию и 

содержание объекта 

общественной 

инфраструктуры, 

предусмотренного 

проектом 

Средства 

бюджета 

муниципального 

округа, рублей 

Средства 

специализированной 

организации, рублей* 

Итого, 

рублей 

1.     

2.     

3.     

 Всего    
- 

* В том числе сформированные за счет тарифа на услуги, установленного для населения и организаций - 

получателей услуг. 

 

4.4.3. Участие населения в обеспечении эксплуатации и содержания объекта общественной 

инфраструктуры после завершения реализации проекта: 

предполагается ли участие населения в эксплуатации и содержании объекта? 

да/нет 

если да, опишите: ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ _________ 

_____________________________________________________________________ _________ 

5. Ожидаемая продолжительность реализации проекта: ________________ дней 

6. Сведения об инициативной группе: 

руководитель инициативной группы: 

_____________________________________________________________________ ____ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

контактный телефон: _____________________________________________________ 

факс: ___________________________________________________________________ 

e-mail: _________________________________________________________________ 

состав инициативной группы: 

_____________________________________________________________________ ____ 

_____________________________________________________________________ ____ 

_____________________________________________________________________ ____ 

_____________________________________________________________________ ____ 

7. Дополнительная информация и комментарии: 

_____________________________________________________________________ ____ 

_____________________________________________________________________ ____ 

Проект поддержан населением на сходе, собрании или конференции жителей, по результатам 

опроса жителей и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку инициативного проекта 

жителями населенного пункта. 

Дата проведения: ___ ______________ _______ года 

 

Глава муниципального округа 

_________________________________________________ _______________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (подпись) 

контактный телефон: _____________________________________________________ 

факс: ___________________________________________________________________ 



 

e-mail: _________________________________________________________________ 

Почтовый адрес администрации муниципального округа 

_____________________________________________________________________ ____ 

Дата: ____ __________ ________ года 

 

Приложение № 3  

к Порядку проведения конкурсного отбора  

инициативных проектов для реализации на территории  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Балльная шкала оценки инициативных проектов для реализации на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

Оценка инициативных проектов для реализации на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в целях предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Шемуршинского муниципального 

округа на реализацию инициативных проектов (далее соответственно - проект, субсидия) 

осуществляется по следующим критериям: 

1.1. Вклад участников реализации проекта (средства муниципального округа, населения, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) в его финансирование: 

1.1.1. Софинансирование проекта за счет средств бюджета муниципального округа, 

населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей: 

 

, 

 

где: 

С - размер софинансирования проекта за счет средств бюджета муниципального округа, 

населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, рублей; 

- минимальный размер софинансирования проекта за счет средств бюджета муниципального 

округа, населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, рассчитанный в 

соответствии с пунктом 16 Порядка проведения конкурсного отбора инициативных проектов для 

реализации на территории муниципальных округов Чувашской Республики, утвержденного 

настоящим постановлением, рублей. 

Полученный результат (в процентах) соответствует количеству баллов. 

1.1.2. Софинансирование проекта за счет средств населения, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей: 

 

, 

 

где: 

- объем средств населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей рублей; 

V - стоимость проекта, рублей. 

, то вклад оценивается в 5 баллов. 

, то вклад оценивается в 25 баллов. 

, то вклад оценивается в 50 баллов. 

, то вклад оценивается в 75 баллов. 

Если В > 15%, то вклад оценивается в 100 баллов. 

1.1.3. Объем фактически собранных средств населения, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей на день подачи заявки на участие в конкурсном отборе проектов (далее - заявка): 

 

, 

 

где: 

- сумма фактически собранных средств населения, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей на день подачи заявки, рублей; 



 

М - размер софинансирования проекта за счет средств населения, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, рублей. 

Полученный результат (в процентах) соответствует количеству баллов. 

1.2. Социальная и экономическая эффективность реализации проекта: 

1.2.1. Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта: 

количество начисляемых баллов равно доле благополучателей в общей численности 

населения населенного пункта; 

если численность благополучателей превосходит численность населения населенного 

пункта, количество начисляемых баллов - 100 баллов. 

1.2.2. Воздействие результатов реализации проекта на состояние окружающей среды: 

наличие положительного воздействия на окружающую среду - 10 баллов; 

отсутствие положительного воздействия на окружающую среду - 0 баллов. 

1.3. Степень участия населения населенного пункта в определении и решении проблемы, 

заявленной в проекте: 

1.3.1. Степень участия населения населенного пункта в определении проблемы в процессе ее 

предварительного рассмотрения (согласно протоколам схода, собрания или конференции жителей, 

результатам опроса жителей и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку 

инициативного проекта жителями населенного пункта): 

а) в случае, если доля участвовавшего в предварительном рассмотрении проблемы населения 

в общей численности населения населенного пункта составляет менее 50%, количество баллов 

начисляется по формуле 

 

, 

 

где: 

N - доля участвовавшего населения, %; 

б) в случае, если доля участвовавшего в предварительном рассмотрении проблемы 

населения в общей численности населения населенного пункта составляет 50% и более, 

начисляется 100 баллов. 

1.3.2. Степень участия населения населенного пункта в определении параметров проекта на 

заключительном рассмотрении (согласно протоколам схода, собрания или конференции жителей, 

результатам опроса жителей и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку 

инициативного проекта жителями населенного пункта): 

а) в случае, если доля участвовавшего в заключительном рассмотрении населения в общей 

численности населения населенного пункта составляет менее 10%, количество баллов начисляется 

по формуле 

 

, 

 

где: 

N - доля участвовавшего населения, %; 

б) в случае, если доля участвовавшего в заключительном рассмотрении населения в общей 

численности населения населенного пункта составляет 10% и более, начисляется 100 баллов. 

2. Оценка проектов осуществляется по следующей формуле: 

 

, 

 

где: 

- оценка проекта; 

- балл i-го критерия; 

i - общее число критериев. 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «05» апреля 2024 г. № 19.18 

 

Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных 

проектов 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности конкурсных комиссий по 

проведению конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее соответственно - 

конкурсная комиссия, конкурсный отбор, проект). 

1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики и иными 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, а также настоящим Положением. 

1.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности взаимодействует с органами исполнительной 

власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления, общественными и иными 

организациями. 

 

II. Функции конкурсной комиссии 

 

Основными функциями конкурсной комиссии являются: 

- рассмотрение проектов на участие в конкурсном отборе; 

- оценка социально-экономической значимости проектов; 

- формирование рейтинга проектов и определение проектов, подлежащих 

софинансированию из республиканского бюджета Чувашской Республики; 

- подготовка предложений организатору конкурсного отбора о распределении субсидий из 

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на реализацию проектов (далее - субсидия); 

- внесение предложений организатору конкурсного отбора о перераспределении субсидий 

между другими участниками конкурсного отбора в случае, если соглашение о предоставлении 

субсидии не заключено в установленные сроки. 

 

III. Порядок работы конкурсной комиссии 

 

3.1. В состав конкурсной комиссии включаются представители организатора конкурсного 

отбора, органов местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

общественных организаций Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

3.2. Конкурсная комиссии формируется в составе председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов конкурсной комиссии. 

Для участия в заседаниях конкурсной комиссии могут приглашаться независимые эксперты. 

3.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей ее членов. 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/10103000/0


 

3.3.1. Конкурсная комиссия: 

принимает решение о допуске (об отказе в допуске) к конкурсному отбору проектов; 

принимает решение об отказе в поддержке проектов; 

осуществляет подготовку предложений организатору конкурсного отбора о распределении 

(перераспределении) субсидий в целях подготовки соответствующих решений Кабинета Министров 

Чувашской Республики. 

3.4. Председатель конкурсной комиссии: 

осуществляет руководство работой конкурсной комиссии; 

утверждает повестку дня очередного заседания и ведет заседания конкурсной комиссии; 

в случае необходимости выносит на рассмотрение конкурсной комиссии вопрос о 

привлечении к работе независимых экспертов. 

3.5. В период временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии. 

3.6. Члены конкурсной комиссии: 

участвуют в заседаниях конкурсной комиссии и принимают решения по вопросам, 

отнесенным к ее компетенции; 

осуществляет рассмотрение проектов (заявок); 

принимают участие в формировании рейтинга проектов и определении проектов, 

подлежащих софинансированию из бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена конкурсной 

комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного 

в повестку дня заседания конкурсной комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В 

таком случае этот член конкурсной комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного 

вопроса. 

3.7. Секретарь конкурсной комиссии: 

обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комиссии; 

формирует повестку дня заседания конкурсной комиссии; 

оповещает членов конкурсной комиссии об очередных ее заседаниях и о повестке дня; 

ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии. 

3.8. Решение конкурсной комиссии по итогам рассмотрения проектов принимается 

открытым голосованием простым большинством голосов. 

Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при принятии решений. 

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

конкурсной комиссии. 

3.9. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом в течение трех рабочих дней 

после дня проведения заседания конкурсной комиссии и подписывается всеми присутствующими 

на заседании членами конкурсной комиссии. 

3.10. Протокол заседания конкурсной комиссии является основанием для разработки проекта 

в Кабинет Министров Чувашской Республики для софинансирования из республиканского бюджета 

Чувашской Республики. 

3.11. Информационное сообщение о результатах конкурсного отбора на основании протокола 

заседания конкурсной комиссии размещается на официальном сайте организатора конкурсного 

отбора в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее следующего рабочего 

дня после истечения срока, предусмотренного пунктом 3.9 настоящего Положения. 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.19 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 12 октября 2023 г. № 14.3 «Об утверждении 

Правил благоустройства территорий Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, Собрание депутатов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/403110241/1000


 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Правила благоустройства территорий Шемуршинского муниципального  округа 

Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 12 октября 2023 г. № 14.3 (далее – Правила) 

следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 6.7.2.1.4. Правил абзацами 11, 12, 13, 14 следующего содержания: 

«Сроки устранения снега и зимней скользкости на проезжей части определены в Таблице 1. 

Таблица 1 

Вид снежно-ледяных образований Категория дороги Группа улиц Срок устранения*, ч, 
не более 

Рыхлый или талый снег IA, IБ А, Б 4 (3) 
IB, II В, Г 5 (4) 
III-IV Д, Е 6 

V - 12 

Зимняя скользкость IA, IБ, IB А-В 4 (5) 
II, III Г, Д 5 
IV Е 6 
V - 12 

* Срок устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с момента окончания 

снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней скользкости - с момента ее 

обнаружения. Очередность работ по снегоочистке дорог и улиц определяется проектами 

содержания автомобильных дорог [4]. 

 

Примечание - В скобках указаны сроки устранения для дорог и улиц городов и сельских поселений. 
Сроки устранения снега с обочин, тротуаров и пешеходных дорожек к остановочным пунктам 

маршрутных транспортных средств определены в Таблице 2. 

Таблица 2 

Вид снежно-ледяных образований Категория 

дороги 

Размер Срок 

снегоочистки*, не 

более 

Наличие рыхлого (талого) снега на обочине 

толщиной слоя, не более, см 

IA, IБ 1 (2) 4 ч 

IB, II 5 ч 
III 3 (6) 7 ч 

IV, V Не нормируется 15 ч 

Наличие рыхлого (уплотненного) снега на 

тротуарах и пешеходных дорожках толщиной 

слоя, см, не более 

I А, IБ 5 (3) 1 сут 

IB, II 5 (5) 
III, IV, V 5 (10) 

Наличие рыхлого (уплотненного) снега на 
тротуарах и служебных проходах мостовых 
сооружений толщиной слоя, см, не более 

Для всех 
категорий 

дорог 

5 (3) 1 сут 

Наличие снежных валов у ограждений или 

высоких бордюров** со стороны проезжей 

части шириной не более 0,5 м высотой, м, не 

более 

IA, IБ, IB 1 3 сут 

II, III 4 сут 
IV, V 5 сут 

* Срок снегоочистки отсчитывается с момента окончания работ по ликвидации зимней скользкости и 

уборки снега с проезжей части. 

 
** Бордюры высотой более 20 см над покрытием проезжей части. 

Сроки устранения снега с элементов обустройства определены в Таблице 3. 



 

Таблица 3 

Вид снежно-ледяных образований Категория 
дороги 

Размер Срок снегоочистки*, 
ч, не более 

Наличие рыхлого (уплотненного) снега на заездных 

карманах и посадочных площадках остановочных пунктов 

маршрутных транспортных средств толщиной слоя, см, не 

более 

IA, IБ 2 (0) 6 

IB, II, III 6 (4) 
IV, V 8 (6) 

Наличие рыхлого (уплотненного) снега на площадках отдыха 

и стоянках транспортных средств толщиной слоя, см, не 

более 

I А, IБ 6 (4) 24 

IB, II 8 (6) 
lll-V 12 (8) 

* Срок снегоочистки отсчитывается с момента окончания снегопада. 

Сроки проведения работ по очистке от снега и устранению зимней скользкости на покрытии 

тротуаров, служебных проходов мостовых сооружений, пешеходных, велосипедных дорожек и на 

остановочных пунктах маршрутных транспортных средств в городах и сельских поселениях определен в 

Таблице 4. 

Таблица 4 

Вид снежно-ледяных 
образований 

Интенсивность движения пешеходов 
(велосипедистов), чел./ч 

Сроки 
устранения*, ч, не 
более 

Рыхлый и талый снег более 250 1 
100-250 2 

менее 100 3 

Зимняя скользкость более 250 12 
100-250 18 

менее 100 24 

*Срок устранения отсчитывается с момента окончания снегопада. 
 

Примечание - Во время снегопада и до окончания снегоочистки допускается наличие 

рыхлого или талого снега для всех групп улиц толщиной не более 5 см, на тротуарах мостовых 

сооружений на дорогах категорий IA-II - не более 8 см, на остальных дорогах - не более 12 см.». 

1.2. Раздел IX Правил дополнить пунктом 9.8 следующего содержания: 

«9.8. Под правонарушением в сфере благоустройства территории Шемуршинского 

муниципального округа понимается несоблюдение норм и правил, предусмотренных в настоящих 

Правилах, по обеспечению чистоты и порядка в населенных пунктах, санитарного содержания 

территорий, их благоустройства, производства земляных, строительных и дорожных работ, 

содержания зданий, жилых помещений, мест общего пользования, улиц, проездов, наружного 

освещения, зеленых насаждений и других объектов.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

социальным вопросам и обслуживанию населения Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

С.А. Галкин 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405419040/0


 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.20 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 09 февраля 2023 г. № 7.19 «Об 

административной комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30 мая 2003 г. № 17 «Об 

административных комиссиях», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, принятым решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики решило: 

1. Внести в Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 09 февраля 2023 г. № 7.19 «Об административной комиссии  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными 

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

19 декабря 2023 г. № 18.48) (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Дополнить Решение пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Утвердить председателем административной комиссии Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики заместителя главы администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики – начальника управления по 

благоустройству и развитию территорий Кокуркина А.А.»; 

1.2. Приложение № 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

Приложение 

к Решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

от « 05» апреля  2024 г. № 19.20 

 

Приложение № 1  

к Решению Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

от «09» февраля 2023 г. № 7.19      

 

      
Состав  

административной комиссии Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

            - Заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики – начальник управления по благоустройству и развитию территорий; 

- Заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики – начальник отдела экономики и сельского; 

- Заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 



 

Республики – начальник отдела социального развития; 

- Начальник отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

- Начальник отдела мобилизационной работы, специальных программ, ГО и ЧС 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

- Начальник отдела правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

     -  Главный специалист-эксперт отдела строительства и ЖКХ управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

- Начальник Бичурга-Баишевского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

-  Начальник Большебуяновского территориального отдела управления по благоустройству 

и развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

-  Начальник Карабай-Шемуршинского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

- Начальник Малобуяновского территориального отдела управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

- Начальник Старочукальского территориального отдела управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

- Начальник Трехбалтаевского территориального отдела управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

- Начальник Чепкас-Никольского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

-  Начальник Чукальского территориального отдела управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

-  Начальник Шемуршинского территориального отдела управления по благоустройству и 

развитию территорий администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

-  Начальник ОП «Шемуршинское» МО МВД России «Батыревский» (по согласованию). 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 
2024г.№19.21 «Об утверждении Плана работы Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2024 год» 

 

В соответствии с регламентом Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 29 сентября 2022 г. № 1.3, Собрание депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить  прилагаемый План работы Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год. 

2. Структурным подразделениям администрации Шемуршинского муниципального округа 

обеспечить в установленные сроки подготовку и внесение на рассмотрение Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики проектов решений и прилагаемых 

к ним документов. 



 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по 

законности и правопорядку, депутатской этике и  местному самоуправлению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

  

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики        Ю.Ф. Ермолаев 

 

 
 
 

                     Утвержден 
 решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа 

                     от «05 » апреля  2024  г.  № 19.21  

 
План работы Собрания депутатов Шемуршинского  

муниципального округа Чувашской Республики 

на 2024 год 

 
Раздел I 

Вопросы, вносимые на заседание Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

№ п/п Наименование вопросов Сроки 

проведения 

Ответственные 

  

19-е заседание 

 

1.  О внесении изменений в Устав 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-й квартал 

 

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа  

2.  О  внесении изменений  в  решение 

Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.2 «О 

бюджете Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской  Республики на  2024 год 

и  на   плановый   период 2025 и 2026 годов» 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

3.  Об утверждении Порядка расчета и возврата 

сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществляющим их перечисление в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

4. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 18 октября  

2022 г. № 2.2 «Об утверждении Положения о 

вопросах налогового регулирования в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики, отнесенных 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 



 

законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению органов 

местного самоуправления» 

5. О безвозмездной передаче земельных 

участков из собственности муниципального 

образования «Шемуршинский 

муниципальный округ Чувашской 

Республики» в государственную 

собственность Чувашской Республики 

Отдел экономики и сельского 

хозяйства администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

6. Об утверждении Положения о платных 

услугах, оказываемых муниципальными 

учреждениями культуры Шемуршинского 

муниципального округа  

 

Отдел социального развития 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

7. Об оптимизации сети библиотек Отдел социального развития 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

8. Об утверждении Положения о порядке и 

условиях предоставления социальной 

выплаты молодым специалистам, 

прибывшим на работу в образовательные 

организации, расположенные на территории 

Шемуршинского муниципального  округа 

Чувашской Республики, на приобретение в 

собственность жилого помещения или 

земельного участка, расположенных на 

территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики   

 

Отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

9. Об итогах оперативно-служебной 

деятельности Отделения полиции 

«Шемуршинское» МО МВД России 

«Батыревский» за 2023 год  

 

ОП «Шемуршинское» МО МВД  

России «Батыревский 

10. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 09 февраля 

2023 г. № 7.14 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики»   

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

11. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 09 февраля 

2023 г. № 7.15 «Об утверждении Положения 

о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и 

муниципальных служащих, 

осуществляющих полномочия представителя 

нанимателя (работодателя), и 

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 



 

урегулированию конфликта интересов в 

органах местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики»   
12. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 16 марта 

2023 г. № 8.5 «Об утверждении Положения о 

муниципальной службе в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской 

Республики»   

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

13. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 20 декабря 2022 г. № 6.10 «Об 

утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

лицом, замещающим  должность главы  

Шемуршинского муниципального округа, и 

членов его семьи для размещения на 

официальном сайте Шемуршинского 

муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и 

(или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации»   

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

14. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республике от 29 

сентября 2022 г. № 1.3 «О регламенте 

Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики» 

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

15. О выплате материальной помощи и 

премировании главы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

16. Об установлении Галкину С.А. надбавки за 

работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

17. О выплате материальной помощи и 

премировании главы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики  

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

18. О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 12 октября 

2023 г. № 14.3 «Об утверждении Правил 

благоустройства территорий 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики»  

Отдел строительства и ЖКХ 

управления по благоустройству 

и развитию территорий 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

19 О внесении изменений в Решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 09 февраля 

2023 г. № 7.19 «Об административной 

Отдел строительства и ЖКХ 

управления по благоустройству 

и развитию территорий 

администрации 



 

комиссии  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики»  

Шемуршинского 

муниципального округа 

20. Об утверждении Плана работы Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2024 год  

Отдел организационной работы 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 
21.  О представлении к награждению знаком 

отличия «За безупречную службу в органах 

местного самоуправления в Чувашской 

Республике» Чамеева А.В.  

Отдел правовой и кадровой 

работы администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

 

        20-е заседание 

 

1. Об исполнении бюджета Шемуршинского 

муниципального округа за 2023 год 

 

2-й квартал 

 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа  

2. О ходе выполнения муниципальных программ 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики за 2023 год  

Отдел экономики и сельского 

хозяйства администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

3. Об отчете главы Шемуршинского 

муниципального  округа Чувашской Республики о 

результатах деятельности  за 2023 год 

Отдел организационной 

работы администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

  21-е заседание 

 

1. Об итогах социально-экономического развития 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики за первое полугодие 2024 

года 

 

 

 

3-й квартал 

Отдел экономики и сельского 

хозяйства администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

2. Об отчете о деятельности отделения полиции по 

Шемуршинскому району МО МВД РФ 

«Батыревский» за первое полугодие 2024 года 

ОП «Шемуршинское» МО МВД  

России «Батыревский» 

 

 

22-е заседание 

 

1. О бюджете Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на 2024 год  и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

 

4-й квартал 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

2. О плане приватизации муниципального имущества 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на  2025  год 

Отдел экономики и сельского 

хозяйства администрации  

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Вопросы, вносимые на заседания  

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

по мере внесения изменений  

в федеральное и республиканское законодательство 

 

1. О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

 

 

Отдел организационной 

работы администрации 

Шемуршинского  



 
  

 

По мере 

поступления 

проектов 

 

 

 

 

 

 

 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

2. О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  «О бюджете Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

3. О внесении изменений в Положение о регулировании 

бюджетных правоотношений в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

4. О внесении изменений в Положение о налоговом 

регулировании в Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики 

Финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

 

Раздел II 

Заседания постоянных комиссий Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

не реже 1 раза в квартал (по отдельному плану) 

 

 

 

Раздел III 

Работа с депутатами Собрания депутатов Шемуршинского  

муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

1. Отчеты депутатов перед избирателями на территориях 

соответствующих избирательных округов 

2 раза в год Отдел организационной 

работы администрации 

Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.22 «О представлении к награждению знаком отличия «За безупречную службу в органах 

местного самоуправления в Чувашской Республике» Чамеева А.В». 

 

 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 1. За многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления и 

достигнутые успехи представить к награждению знаком отличия «За безупречную службу в 

органах местного самоуправления в Чувашской Республике» Чамеева Александра Васильевича, 

начальника Старочукальского территориального отдела управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

    Ю.Ф. Ермолаев 



 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.23 «О согласовании кандидатуры для награждения Почетной грамотой Чувашской 

Республики» 

 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 

1. За добросовестный труд, образцовое исполнение служебного долга и  высокие результаты 

в служебной деятельности согласовать кандидатуру Кузьмина Андрея Анатольевича, начальника 

караула – начальника отдельного поста пожарной части № 42 по охране бюджетного учреждения 

Чувашской Республики «Карабай-Шемуршинский психоневрологический интернат» Министерства 

труда и социальной защиты Чувашской Республики, для  награждения Почетной грамотой 

Чувашской Республики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа            Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.24 «О представлении к присвоению  почетного звания «Народный учитель Чувашской 

Республики» Жилкиной С.Г» 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 

1. За вклад в развитие сферы образования, активное участие в общественной жизни 

муниципального округа и достигнутые успехи представить к  присвоению почетного звания 

«Народный учитель Чувашской Республики» Жилкину Светлану Геннадьевну, учителя 

английского языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Шемуршинская средняя общеобразовательная школа» Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики.  

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа            Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.25  «О представлении к присвоению  почетного звания «Заслуженный работник 

образования Чувашской Республики» Хорьковой В.В.» 

 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 

1. За многолетний добросовестный труд в сфере образования и достигнутые успехи 

представить к присвоению почетного звания «Заслуженный работник образования Чувашской 

Республики» Хорькову Веру Васильевну, директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Шемуршинская средняя общеобразовательная школа» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 



 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа            Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

  

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа «05»  апреля 

2024г.№19.26 « О представлении к  присвоению  почетного звания «Заслуженный учитель 

Чувашской Республики» Зыкова Н.Н.» 

 

Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

 

1. За многолетний добросовестный труд в сфере образования и достигнутые успехи 

представить к присвоению почетного звания «Заслуженный учитель Чувашской Республики» 

Зыкова Николая Николаевича, учителя физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Чепкас-Никольская основная общеобразовательная школа» 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа            Ю.Ф. Ермолаев 
 

 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

